
Doc. XV
n. 45

RELAZIONE DELLA CORTE DEI CONTI
AL PARLAMENTO

sulla gestione finanziaria degli Enti sottoposti a controllo
in applicazione della legge 21 marzo 1958, n. 259

ENTE PER LO SVILUPPO DELL’IRRIGAZIONE E PER LA

TRASFORMAZIONE FONDIARIA IN PUGLIA, LUCANIA E IRPINIA

(EIPLI)

(Esercizi dal 2007 al 2011)

Trasmessa alla Presidenza il 18 luglio 2013

TIPOGRAFIA DEL SENATO

CAMERA DEI DEPUTATI

ATTI PARLAMENTARI

XVII LEGISLATURA



PAGINA BIANCA



- 3 -Senato della Repubblica - 11 - Camera dei deputati 

XVII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC. XV, N. 45 

I N D I C E 

Determinazione della Corte dei Conti n. 59/2013 del 5 luglio 2013 Pag. 5 

Relazione sul risultato del controllo eseguito sulla gestione finanziaria dell'Ente per lo 
sviluppo dell'irrigazione e la trasformazione fondiaria in Puglia, Lucania e Irpinia 
(EIPLI) per gli esercizi dal 2007 al 2011 » 9 

DOCUMENTI ALLEGATI: 

Esercizio 2007 

Relazione del Commissario Straordinario » 55 

Bilancio consuntivo » 61 

Esercizio 2008 

Bilancio consuntivo » 145 

Esercizio 2009 

Relazione del Commissario Straordinario » 195 

Bilancio consuntivo » 203 

Esercizio 2010 

Relazione del Commissario Straordinario » 251 

Bilancio consuntivo » 261 

Esercizio 2011 

Relazione del Commissario Straordinario » 323 

Bilancio consuntivo » 331 



PAGINA BIANCA



- 5 -Senato della Repubblica - 11 - Camera dei deputati 

XVII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC. XV, N. 45 

Determinazione e relazione della Sezione del controllo sugli 
enti sul risultato del controllo eseguito sulla gestione finanzia-
ria dell'ENTE PER LO SVILUPPO DELL'IRRIGAZIONE E 
LA TRASFORMAZIONE FONDIARIA IN PUGLIA, LUCA-
NIA E IRPINIA (EIPLI) per gli esercizi dal 2007 al 2011 

Relatore: Consigliere Patrizia Coppola Bottazzi 



PAGINA BIANCA



Senato della Repubblica - 11 - Camera dei deputati 

XVII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC. XV, N. 45 

Determinazione n. 59/2013 

L A C O R T E D E I C O N T I 

I N S E Z I O N E D E L C O N T R O L L O S U G L I E N T I 

ne l l ' adunanza del 5 luglio 2013; 

visto il testo unico delle leggi sulla Corte dei conti approvato con regio decreto 12 
luglio 1934, n. 1214; 

vista la legge 21 marzo 1958, n. 259 e 14 gennaio 1994, n. 20; 

visto il decreto del Presidente della Repubbl ica in data 31 marzo 1961, con il quale 
l 'En te per lo svi luppo del l ' i r r igazione e la t rasformazione fondiar ia in Puglia, Lucania ed Ir-
pinia (EIPLI) è stato sottoposto al controllo della Corte dei conti; 

visti i bilanci consuntivi de l l 'En te suddetto, relativi agli esercizi f inanziari dal 2007 al 
2011, nonché le annesse relazioni del Commissar io straordinario e del Collegio dei revisori, 
t rasmessi alla Corte in adempimento del l 'ar t icolo 4 della citata legge n. 259 del 1958; 

esaminat i gli atti; 

udito il relatore, Consigl iere Patrizia Coppola Bottazzi e, sulla sua proposta, discussa 
e deliberata la relazione con la quale la Corte, in base agli atti ed agli e lementi acquisiti, 
r iferisce alle Presidenze delle due Camere del Par lamento il risultato del controllo eseguito 
sulla gest ione f inanziar ia de l l 'En te per lo svi luppo del l ' i r r igazione e la t rasformazione fon-
diaria in Puglia, Lucania ed Irpinia (EIPLI) per gli esercizi f inanziari dal 2007 al 2011; 

r i tenuto che da l l ' e same della gest ione e della documentaz ione relat iva ai suddetti 
esercizi è risultato che: 

1) l ' incer tezza normat iva che ha caratterizzato l ' o rd inamento del l 'Ente , da sedici 
anni in gest ione commissar ia le f inal izzata alla soppressione del l 'Ente , si è r if lettuta pesante-
mente sul p iano della gestione, che non ha risposto alle es igenze di economici tà , ef f icacia ed 
ef f ic ienza richieste a l l ' amminis t raz ione di risorse pubbl iche di r i levanza essenziale come 
quelle idriche; 

2) la gest ione commissar ia le - i cui compit i il manda to legislativo individua pre-
c ipuamente nel la r icognizione della si tuazione debitoria e nella def iniz ione di un piano di 
r ientro - si è caratterizzata per la mancanza di chiarezza e di t rasparenza sia sotto il prof i lo 
contabile sia sotto quello gestionale; 

3) la scarsa certezza nel la contabi l izzazione dei residui è stata tra le cause della 
mancata approvazione dei bilanci, per tutto il per iodo in esame, sia da parte del Collegio 
dei revisori - con r i fer imento al parere di competenza - sia da par te del Minis tero vigilante; 

4) il dissesto f inanziar io de l l 'En te non appare in via di soluzione, pur a f ronte degli 
ingenti contributi straordinari da parte dello Stato, ment re la spesa per gli organi , quella per 
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le consulenze e quella per il personale - quest'ultima nel 2010 e nel 2011 ha superato l'80 
per cento del totale delle uscite correnti - non hanno subito riduzioni corrispondenti alle 
disposizioni normative sul loro contenimento; 

ritenuto che, assolto così ogni prescritto incombente, possa, a norma dell'articolo 7 
della citata legge n. 259 del 1958, darsi corso alla comunicazione alle dette Presidenze, oltre 
che dei bilanci consuntivi - corredati dalle relazioni degli organi di amministrazione e di re-
visione - della relazione come innanzi deliberata, che alla presente si unisce perché ne faccia 
parte integrante; 

P. Q. M. 

comunica, con le considerazioni di cui in parte motiva, alle Presidenze delle due Came-
re del Parlamento, insieme con i bilanci consuntivi per gli esercizi 2007-2011 - corredati 
dalle relazioni degli organi di amministrazione e di revisione - l'unita relazione con la quale 
la Corte riferisce il risultato del controllo eseguito sulla gestione finanziaria dell'Ente per lo 
sviluppo dell'irrigazione e la trasformazione fondiaria in Puglia, Lucania ed Irpinia (EIPLI) 
per detti esercizi. 

L'ESTENSORE 

f.to Patrizia Coppola Bottazzi 
IL PRESIDENTE 

f.to Ernesto Basile 
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PREMESSA 

Con la p r e s e n t e re laz ione la Cor te r i fe r i sce , ai sens i de l l ' a r t . 12 della legge 2 1 

m a r z o 1 9 5 8 n. 2 5 9 , sul r i sul ta to del cont ro l lo e s e g u i t o sulla g e s t i o n e f inanz ia r ia 

re la t iva agli eserc iz i 2 0 0 7 - 2 0 1 1 del l 'Ente pe r lo sv i luppo del l ' i r r igaz ione e la 

t r a s f o r m a z i o n e fond ia r i a in Puglia, Lucania ed I rpinia (EIPLI), e n t e di dir i t to pubbl ico 

s o t t o p o s t o alla v igi lanza del Ministero del le poli t iche agr icole , a l imen ta r i e fo res ta l i , 

n o n c h é sul le v i c e n d e di m a g g i o r rilievo i n t e r v e n u t e alla d a t a del p r e s e n t e r e f e r to 1 . 

1 La precedente relazione, riguardante gli esercizi 2000-2006, è stata pubblicata in Camera dei deputati, Atti 
Parlamentari, Leg. XVI, Doc. XV, n. 141. 
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PARTE PRIMA: ORGANIZZAZIONE, STRUTTURA, PERSONALE 

1. Quadro normativo e profili istituzionali 

Il q u a d r o n o r m a t i v o di r i f e r i m e n t o - già i l lus t ra to nelle p r e c e d e n t i relazioni , cui, 

p e r t a n t o , si rinvia - v i e n e di s e g u i t o r i a s s u n t o ed a g g i o r n a t o . 

L'EIPLI è s t a t o i s t i tu i to con D.Lgs. del C a p o provvisor io de l lo S t a t o 1 8 m a r z o 

1 9 4 7 n . 2 8 1 e c o n f e r m a t o con il D.P.R. 16 luglio 1 9 7 7 n. 6 1 6 , c h e ha d i ch i a r a to l 'Ente 

n e c e s s a r i o ai fini del lo sv i luppo e c o n o m i c o , civile e d e m o c r a t i c o del P a e s e e lo ha 

inse r i to nella c a t e g o r i a IV della t abe l l a a l l ega ta alla l egge 20 m a r z o 1 9 7 5 n . 7 0 (ent i 

p r e p o s t i a se rv iz io di pubbl ico i n t e r e s s e ) . A s e g u i t o del t r a s f e r i m e n t o al le Regioni del le 

m a t e r i e " i r r igaz ione e t r a s f o r m a z i o n e fond ia r i a" , con D.P.R. 18 apr i l e 1 9 7 9 beni e 

p e r s o n a l e dell 'EIPLI s o n o s ta t i a s s e g n a t i alle Regioni Puglia, Basi l icata e C a m p a n i a , 

m e n t r e a l l 'Ente s o n o r i m a s t e le funz ioni r e s i d u e , cons i s t en t i nella p r o g e t t a z i o n e ed 

e s e c u z i o n e de l le o p e r e id rau l iche di s e c o n d a c a t e g o r i a re la t ive ai bacini in te r reg iona l i , 

ne l l ' eserc iz io e m a n u t e n z i o n e de l ie o p e r e di propr ia c o m p e t e n z a , nello s tud io e 

ricerche c o n n e s s e al le funz ion i r e s i d u e di cui alle p r e c e d e n t i funz ion i . 

L'Ente è ad oggi c o m m i s s a r i a t o , m a a n c o r a o p e r a n t e , d o p o u n a c o m p l e s s a 

e v o l u z i o n e del q u a d r o n o r m a t i v o , c h e qui di s e g u i t o si e s p o n e in s in t e s i . 

Il D.Lgs. 4 g i u g n o 1 9 9 7 n. 143 , di i s t i tuz ione del Minis tero del le polit iche 

agr ico le , s o p p r i m e il Ministero del le r i so r se agr ico le , a l i m e n t a r i e fores ta l i e , 

c o n s e g u e n t e m e n t e , gli en t i , istituti ed a z i e n d e s o t t o p o s t i alla v ig i lanza dello s t e s s o , 

con la d e c o r r e n z a c h e s a r à f i s s a t a dagli apposi t i decre t i di s o p p r e s s i o n e , 

a c c o r p a m e n t o , r iord ino e t r a s f o r m a z i o n e , dec re t i c h e , pe rò , non v e n g o n o mai 

e m a n a t i . 

Il 5 a g o s t o 1 9 9 9 v i e n e s o t t o s c r i t t o t r a la r eg ione Basi l icata , la r eg ione Puglia e il 

Minis tero dei lavori pubblici un Accordo di p r o g r a m m a f ina l izza to alla 

r e g o l a m e n t a z i o n e de l l ' u so del le r i sorse idr iche cond iv i se . Sulla b a s e di t a l e Accordo, 

s o n o is t i tui te l 'Autori tà di Bacino della Basil icata (L. reg . Basil icata 2 / 2 0 0 1 ) e l 'Autorità 

di Bacino della Puglia (L. reg . Puglia 1 9 / 2 0 0 2 ) e v e n g o n o r iorganizza t i i sogge t t i 

g e s t o r i del s i s t e m a di a p p r o v v i g i o n a m e n t o idrico, con la c r e a z i o n e , in Basi l icata , di 

"Acqua S .p . a . " 2 , s o c i e t à a cap i t a l e pubbl ico pe r la g e s t i o n e e p e r l ' a p p r o v v i g i o n a m e n t o 

2 Con L. reg. Puglia 21 ottobre 2008 n. 29, la Giunta regionale è stata autorizzata a porre in essere gli 
adempimenti necessari all'acquisizione di una quota di partecipazione non inferiore al 40% del capitale della 
società Acqua s.p.a. e, con successiva L. reg. 21 ottobre 2008 n. 30, è stata ratificata l'intesa tra regione 
Puglia e regione Basilicata. 
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idrico pr imario, cui d e v o n o e s s e r e t r a s fe r i t e le c o m p e t e n z e sulla ges t ione degli invasi 

regionali gestit i dall'EIPLI e da alcuni consorzi di bonifica3 . 

La L. 27 d i cembre 2 0 0 6 n. 296 4 f issa al 30 n o v e m b r e 2007 - s o s p e n d e n d o fino a 

t a le d a t a a n c h e le p rocedu re e secu t ive e giudiziarie nei confronti dell 'Ente - il t e rmine 

e n t r o il qua le il Commissar io s t raord inar io d e v e e f f e t t u a r e una pun tua le ricognizione 

della s i tuaz ione debi tor ia , p reord ina ta alla def inizione, con i creditori , di un piano di 

r ientro da t r a s m e t t e r e al Ministero delle politiche agricole a l imentar i e forestal i perché 

p o s s a n o e s s e r e stabil i te le p rocedu re a m m i n i s t r a t i v e e f inanziar ie per il r i s a n a m e n t o 

del l 'Ente. Ad a v v e n u t o r i s a n a m e n t o f inanziario, il Ministero, d ' in tesa con le regioni 

Puglia, Basilicata e C a m p a n i a , dovrà avv ia re la p rocedura per la t r a s fo rmaz ione 

dell'EIPLI in società per azioni, pa r t ec ipa ta dallo S t a t o e dalle regioni i n t e re s sa t e . Al 

f ine di concor re re alle e s igenze più i m m e d i a t e , al l 'Ente v iene a s s e g n a t o un contr ibuto 

s t raord inar io , per l 'anno 2 0 0 7 , di 5 milioni di eu ro . 

Il D.L. 31 d i c e m b r e 2 0 0 7 n. 248 , conver t i to dalla L. 28 febbra io 2 0 0 8 n. 31, 

dif fer isce al 30 aprile 2 0 0 8 il t e r m i n e f issa to dalla L. 2 9 6 / 2 0 0 7 per la definizione del 

p iano di r ientro (che dovrà t e n e r con to delle ta r i f fe per la forni tura del l ' acqua come 

r i d e t e r m i n a t e dal Comi ta to di c o o r d i n a m e n t o prev is to dall 'Accordo di p r o g r a m m a ) , la 

mora to r i a delle p rocedure e secu t ive e giudiziarie e l ' emanaz ione del decre to di 

pr ivat izzazione dell 'Ente. Autorizza, inoltre, il Commissa r io a p ro rogare i contrat t i in 

e s s e r e per la ges t ione degli impianti per l ' accumulo e la dis tr ibuzione del l ' acqua fino al 

30 s e t t e m b r e 2009 . Dispone, infine, l 'a t t r ibuzione al l 'Ente, a carico del Ministero delle 

politiche agricole, a l imentar i e fores ta l i , di un con t r ibu to s t raordinar io per concor re re 

al r i s a n a m e n t o dello s t e s so . 

Con nota del 28 m a r z o 2008 , il Ministero vigi lante comunica all 'Ente che , in esi to 

alle at t ivi tà e s p l e t a t e ai sens i dell 'articolo 26 del c i ta to D.L. 2 4 8 / 2 0 0 7 , s t ima di po te r 

d e s t i n a r e al r i s a n a m e n t o dello s t e s s o r isorse pari a circa 30 milioni di euro . In da ta 28 

apri le 2 0 0 8 il c i ta to Comi ta to di c o o r d i n a m e n t o a p p r o v a le tar i f fe relat ive al costo 

indust r ia le del l ' acqua, d i f ferenzia te in ragione dei differenti usi, comunicando le , 

3 Ai sensi dell'art. 2, comma 5, L. reg. Basilicata 21/2002, Norme sull'esercizio delle funzioni regionali in 
materia di approvvigionamento idrico, "la Società... provvede alla gestione e alla manutenzione delle 
infrastrutture, degli impianti e delle opere... e, a tal fine, utilizza le risorse ed i beni delle Regioni per lo 
svolgimento delle attività di cui all'oggetto sociale, nonché quelli provenienti dalle procedure di soppressione 
dell'Ente per lo sviluppo dell'irrigazione e per la trasformazione fondiaria in Puglia, Lucania ed Irpinia, 
disposta dall'art. 3 del Decreto Legislativo 4 giugno 1997 n. 143"; ai sensi dell'art. 4 della stessa legge, "...la 
Società è autorizzata, sulla base di apposita convenzione approvata dagli organi di governo delle Regioni 
partecipanti, ad avvalersi dell'Ente per lo sviluppo dell'irrigazione e per la trasformazione fondiaria in Puglia, 
Lucania ed Irpinia, nei limiti della sua operatività in materia. Mediante convenzione viene anche disposto il 
trasferimento della gestione di infrastrutture, opere ed impianti regionali dall'Ente alla Società e sono 
regolati l'utilizzazione e l'eventuale procedura di mobilità del personale dell'Ente". 

L. 296/06, Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 
2007), art. 1, co. 1055. 
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u n i t a m e n t e alle analisi di r i fer imento , sia al Ministero vigi lante c h e alle Regioni 

i n t e r e s s a t e . 

Con l 'art . 2, co. 636 , della L. 24 d i cembre 2 0 0 7 n. 244 5 , l'EIPLI e ra s ta to , 

t u t t av i a , inseri to nel l 'e lenco degli ent i dest inat i ad e s s e r e soppress i e n t r o il t e r m i n e del 

30 g iugno 2 0 0 8 . 

La d ispos iz ione v iene r ibadita dal D.L. 25 g iugno 2 0 0 8 n. 112, conver t i to dalla 

L. 6 a g o s t o 2 0 0 8 n. 133 , che d i spone la s o p p r e s s i o n e dell 'Ente, ove non s iano 

e m a n a t i , e n t r o il 31 marzo 2 0 0 9 , i r ego lament i di r iordino di cui al l 'art 2 della L. 24 

d i c e m b r e 2 0 0 7 n. 244 . 

A conclus ione del descr i t to percorso no rma t ivo è in t e rvenu to il D.L 6 . 1 2 . 2 0 1 1 

(conver t i to nella legge 2 2 . 1 2 . 2 0 1 1 n. 214) che al l 'ar t . 2 1 c o m m a 10 ha stabili to la 

defini t iva s o p p r e s s i o n e del l 'Ente e la sua m e s s a in l iquidazione a d e c o r r e r e dalla da ta 

di e n t r a t a in v igore del d e c r e t o s t e s s o . 

Con ta le p r o v v e d i m e n t o è s t a t o altresì stabil i to ( a r t . 2 1 co. 11) il t r a s f e r i m e n t o 

del le funzioni e di t u t t a la s t r u t t u r a dell 'Ente, e n t r o il t e r m i n e di 180 giorni, al s o g g e t t o 

cost i tu i to o individuato dalle regioni i n t e re s sa t e . 

Conclude la n o r m a che fino al l 'adozione delle misu re p r e d e t t e la ges t ione 

l iquidatoria s p e t t a alla ges t ione commissa r i a l e in a t t o e s i s t e n t e . 

Con il D.L. 2 9 . 1 2 . 2 0 1 1 n. 216 (dec re to mille p r o r o g h e ) conver t i to nella legge 

2 4 . 2 . 2 0 1 2 n. 14 all 'articolo 29 bis, l'iniziale t e r m i n e di 180 giorni è s t a t o sos t i tu i to con 

la previs ione del t e r m i n e del 3 0 . 0 9 . 2 0 1 2 . 

Nella s t e s s a disposiz ione è s ta ta previs ta la s o s p e n s i o n e delle p rocedure 

e s e c u t i v e e delle azioni giudiziarie fino a ta le ul t imo t e r m i n e , d i s p o n e n d o altresì che 

alla g e s t i o n e commissa r i a l e s p e t t a n o fino a ta le d a t e poteri necessar i ad a s s i cu ra re il 

r ego la re eserciz io delle funzioni dell 'Ente, a n c h e nei confront i dei terzi . 

Con la legge 24 d i cembre 2 0 1 2 n. 2 2 8 ( legge di stabili tà 2 0 1 3 ) è s t a t o infine 

previs to che fino alla adoz ione delle misure di cui al l 'ar t . 21 c o m m a 1 della legge 

2 2 . 1 2 . 2 0 1 1 n. 2 1 4 e c o m u n q u e non oltre il 3 0 / 0 9 / 2 0 1 4 r e s t a n o s o s p e s e le p rocedure 

e s e c u t i v e e le azioni giudiziarie nei confronti dell'Eipli. 

Tale lungo e comples so iter mos t ra il t en t a t ivo del legis latore di chiarire in modo 

defini t ivo il con t e s to normat ivo e ist i tuzionale del g o v e r n o delle r isorse e delle 

i n f r a s t r u t t u r e di un bacino idrogeograf ico o m o g e n e o 6 , f r on t egg i ando , al c o n t e m p o , una 

s i tuaz ione economico-f inanz iar ia di part icolare grav i tà , che r ichiedeva una ricognizione 

p a r t i c o l a r m e n t e a t t e n t a di una complessa s i tuaz ione debi tor ia , s i tuaz ione di cui si da rà 

5 Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziarla 2008). 
6 Esigenza, peraltro, a fondamento della Direttiva comunitaria 2000/60, Direttiva quadro sulle acque. 
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m a g g i o r m e n t e con to nella s econda p a r t e della p r e s e n t e relazione. Tale in ten to r isul ta , 

t u t t av ia , e s s e r e s t a t o pe r segu i to in man ie ra q u a n t o m e n o con t radd i t to r ia , con 

l 'anomalia della real izzazione di una pro lunga ta f a s e liquidatoria, che ha reso la 

ge s t i one dell 'Ente ed il relat ivo controllo anomal i , al punto da sp inge re il Collegio dei 

revisori , in occas ione della m a n c a t a app rovaz ione , da ult imo, a n c h e del bilancio 2 0 1 1 , 

a ins is tere "sulla neces s i t à del l 'acquisizione del pa re r e del Ministero vigi lante in o rd ine 

ai poteri della g e s t i o n e commissa r i a l e" 7 . 

7 Verbale n. 13 del 23 maggio 2012. 
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2. Gli organi 

Gli o rgan i de l l 'En te - Consigl io di a m m i n i s t r a z i o n e , G iun ta e s e c u t i v a e P r e s i d e n t e 

- s o n o s ta t i s o p p r e s s i dal 2 1 a g o s t o 1 9 7 9 , d a t a del p r imo d e c r e t o di 

c o m m i s s a r i a m e n t o , e m a i più r icost i tui t i . Le loro a t t r ibuz ion i s o n o s t a t e a s s e g n a t e ad 

un C o m m i s s a r i o s t r a o r d i n a r i o n o m i n a t o dal Minis tero p e r l ' agr ico l tura . 

L'incarico c o m m i s s a r i a l e è s t a t o più vo l t e r i nnova to negli ann i ; l i m i t a t a m e n t e al 

pe r iodo in e s a m e , con D.M. del 10 o t t o b r e 2 0 0 7 è s t a t o p r o r o g a t o l ' incarico del 

C o m m i s s a r i o p r e c e d e n t e a l l ' a t t ua l e , m e n t r e il C o m m i s s a r i o al m o m e n t o in car ica è 

s t a t o n o m i n a t o con D.M. del 3 1 o t t o b r e 2 0 0 8 e c o n f e r m a t o più vo l te , da u l t imo con 

D.M. del 9 n o v e m b r e 2 0 1 1 . 

Il s u b - c o m m i s s a r i o a f f i a n c a t o al C o m m i s s a r i o , (la cui car ica e r a s t a t a p u r e 

p r o r o g a t a con D.M. del 10 o t t o b r e 2 0 0 7 ) , è s t a t o sos t i t u i t o con D.M. del 3 d i c e m b r e 

2 0 0 8 da t r e s u b - c o m m i s s a r i , il cui incar ico è s t a t o p r o r o g a t o con success iv i 

p r o v v e d i m e n t i . Nel pe r iodo da m a r z o 2 0 1 0 a m a r z o 2 0 1 1 h a n n o a f f i a n c a t o il 

C o m m i s s a r i o q u a t t r o s u b - c o m m i s s a r i , ridotti poi di n u o v o a t r e con D.M. 2 m a r z o 

2 0 1 1 . In u l t imo, con D.M. 9 n o v e m b r e 2 0 1 1 , su r ichies ta del C o m m i s s a r i o , s o n o s ta t i 

sos t i tu i t i d u e dei t r e s u b - c o m m i s s a r i 8 . 

Il Collegio dei revisor i , n o m i n a t o con d e c r e t o min is te r ia le del 29 n o v e m b r e 2 0 0 5 , 

è s t a t o r i n n o v a t o con d e c r e t o min i s t e r i a l e del 1 3 luglio 2 0 1 1 9 ed è t u t t o r a in car ica . 

Nel p r o s p e t t o c h e s e g u e s o n o indicati i " c o m p e n s i di indenn i t à e r imbors i " 

compless iv i r iconosciut i al C o m m i s s a r i o s t r a o r d i n a r i o , ai S u b - c o m m i s s a r i , al Collegio 

dei revisori e al D e l e g a t o della Co r t e dei cont i 1 0 nel pe r iodo in e s a m e , n o n c h é , p e r i 

dovut i r a f f ron t i , ne l l ' eserc iz io p r e c e d e n t e . 

8 II Commissario giudicava la loro saltuaria collaborazione causa della "impasse in cui si trova la struttura 
commissariale". 
9 L'organo ha durata quinquennale. 
10 Una unica voce di bilancio comprende i "compensi, indennità e rimborsi a Collegio dei revisori e delegato 
della Corte dei conti". 
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ANNO 
Commissario 

straordinario e Sub 
commissari 

Collegio dei revisori e 
Delegato Corte dei 

conti 
Spesa complessiva 

2006 82.385,00 3.924,54 86.309,54 

2007 78.382,97 5.252,71 83.635,68 

var. % -4,9 +33,8 -3,1 

2008 77.786,34 13.045,84 90.832,18 

var. % -0,8 +148,4 +8,6 

2009 77.451,53 6.192,89 83.644,42 

var. % -0,4 -52,5 -6,8 

2010 100.000,00 13.046,00 113.046,00 

var. % +29,1 +110,7 +35,2 

2011 100.000,00 13.046,00 113.046,00 

var. % - - -

Si o s s e r v a che le s p e s e per gli organi h a n n o m o s t r a t o un a n d a m e n t o a l t a l enan t e , 

a l t e r n a n d o lievi diminuzioni a consis tent i aumen t i - mai, pera l t ro , sp iegat i nelle 

relazioni ai bilanci - in to t a l e inosservanza delle n o r m e sulla r iduzione dei costi degli 

appa ra t i amminis t ra t iv i . 

Con D.M. del 12 m a r z o 2 0 0 7 il Ministero delle politiche agricole, riducendo del 

1 0 % l ' importo dei compens i corrisposti al 31 d i cembre 2 0 0 5 ai c o m p o n e n t i degli 

organi di indirizzo, d i rez ione e controllo - secondo q u a n t o prescr i t to dal l 'a r t . 1, c o m m a 

58, della L. 2 6 6 / 2 0 0 5 - f i s sava in € 7 4 . 1 4 6 , 5 0 il c o m p e n s o a n n u o lordo r iconosciuto a 

titolo di indenni tà di car ica , c o m p l e s s i v a m e n t e al Commissa r io e al s u b - c o m m i s s a r i o . 

Poiché la s o m m a iscritta a bilancio a titolo di "compens i di indenni tà e r imborsi" 

a m m o n t a , pe r l 'esercizio 2 0 0 7 , a € 7 8 . 3 8 2 , 9 7 , si ev ince che e s s a c o m p r e n d e 

€ 4 . 2 3 6 , 4 7 corrisposti a t i tolo di "r imborso". 

Con D.M. del 6 apri le 2 0 0 9 , a segui to della nomina del nuovo Commissa r io e dei 

t re s u b - c o m m i s s a r i e , s u c c e s s i v a m e n t e , con D.M. del 15 aprile 2010 , dopo la nomina 

di un q u a r t o s u b - c o m m i s s a r i o , il Ministero vigilante c o n f e r m a v a in € 7 4 . 1 4 6 , 5 0 

l ' importo c o m p l e s s i v a m e n t e r iconosciuto a titolo di indenni tà di car ica. Con D.M. del 29 

d i c e m b r e 2 0 1 0 , infine, il Ministero stabiliva che il Commissar io in car ica, dal 1° 

g e n n a i o al 1° m a r z o 2 0 1 1 a v r e b b e svolto il suo incarico a titolo g ra tu i to . 

Dai rendiconti f inanziari relativi al 2010 e al 2 0 1 1 e m e r g e che , al cont rar io , negli 

esercizi 2 0 1 0 e 2 0 1 1 il c o m p e n s o riconosciuto a l l 'organo di ver t ice è a u m e n t a t o fino a 
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1 0 0 . 0 0 0 e u r o , con una q u o t a " r imbors i" calcolabile, pe r t an to , in € 2 5 . 8 5 3 , 5 0 per il 

2 0 1 0 e in una s o m m a ancora m a g g i o r e per il 2011 , a t t e s a la g ra tu i tà dell ' incarico del 

Commissa r io pe r i mes i di g e n n a i o e febbra io . 

Per q u a n t o r iguarda il c o m p e n s o r iconosciuto al Collegio dei revisori e al 

Delega to al controllo, si o s s e r v a che e s s o è quasi triplicato nel 2 0 0 8 e più che 

r addopp ia to nel 2 0 1 0 e 2 0 1 1 . 
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3. Struttura amministrativa, risorse umane e costo del personale 

L'organico de l l ' en t e , c o m e d e t e r m i n a t o con d e l i b e r a z i o n e c o m m i s s a r i a l e del 28 

apr i l e 2 0 0 6 1 1 , p r e v e d e v a 125 d i p e n d e n t i , c o m p r e s i 2 dir igent i di pr ima fasc ia , ai quali 

e r a app l i ca to il c o n t r a t t o col le t t ivo n a z i o n a l e di lavoro degli ent i pubblici non 

e c o n o m i c i . In t a l e n u m e r o non e ra c o m p r e s o il p e r s o n a l e t ecn ico in servizio p r e s s o gli 

invasi e gli impian t i , con rappor t i di l avoro a t e m p o s ia i n d e t e r m i n a t o s ia d e t e r m i n a t o , 

rego la t i dal c o n t r a t t o di lavoro pe r il c o m p a r t o i d r au l i co - fo re s t a l e . 

Il D.L. 2 5 g i u g n o 2 0 0 8 n. 1 1 2 , c o n v e r t i t o dal la L. 6 a g o s t o 2 0 0 8 n. 133 , 

a l l ' a r t . 7 4 ha p r e sc r i t t o alle a m m i n i s t r a z i o n i del lo S t a t o e agli ent i pubblici di 

r i d i m e n s i o n a r e i propri a s s e t t i o rgan izza t iv i , r i d u c e n d o o r i d e t e r m i n a n d o le dotazioni 

o r g a n i c h e in m o d o da o t t e n e r e u n a r iduz ione del la s p e s a c o m p l e s s i v a . 

Con d e c r e t o n. 8 4 4 del 24 n o v e m b r e 2 0 0 8 il C o m m i s s a r i o ha in teso a t t e n e r s i alle 

prescr iz ioni r e c a t e dal c i t a to a r t . 7 4 pe r la r iduz ione del cos to del p e r s o n a l e . 

R e l a t i v a m e n t e a t a l e i n t e rven to , il Collegio dei revisor i 1 2 ha e s p r e s s o pe rp less i t à sulle 

m o d a l i t à a d o t t a t e ne l l ' appl icaz ione della d e t t a n o r m a , in q u a n t o " p u r r iducendo 

e f f e t t i v a m e n t e la s p e s a c o m p l e s s i v a re la t iva al p e r s o n a l e non di r igenzia le , di f a t t o , 

a t t r a v e r s o u n a r imodu laz ione a l l ' i n te rno del le a r e e , d e t e r m i n a un i n c r e m e n t o del 

n u m e r o dei d i p e n d e n t i " . 

Con s u c c e s s i v o d e c r e t o c o m m i s s a r i a l e n. 1 0 2 3 del 3 0 n o v e m b r e 2 0 1 0 , la p ian ta 

o r g a n i c a è s t a t a n u o v a m e n t e r i d e t e r m i n a t a , al f ine di r i comprende rv i il p e r s o n a l e 

t e c n i c o i m p i e g a t o nella g e s t i o n e de l le d ighe - circa 1 1 0 ope ra i - il q u a l e r i sul tava 

o c c u p a t o con c o n t r a t t o a t e m p o d e t e r m i n a t o d a o l t re 2 5 a n n i . 

In s e g u i t o , con i decre t i commissa r i a l i n. 1 0 4 7 e 1 0 4 8 del 2 3 d i c e m b r e 2 0 1 0 , si è 

p r o v v e d u t o alla s tab i l i zzaz ione del p e r s o n a l e in p o s s e s s o dei requisit i di anz ian i tà di 

se rv iz io prescr i t t i da l l ' a r t . 17 del D.L. 1° luglio 2 0 0 9 n. 78 , c o n v e r t i t o dal la L. 3 a g o s t o 

2 0 0 9 n. 102 . La r i d e t e r m i n a z i o n e defini t iva de l l ' o rgan ico de l l 'Ente è s t a t a quindi 

d i s p o s t a con de l i be r az ione c o m m i s s a r i a l e n. 1 3 2 2 del 2 8 g i u g n o 2011 1 3 . La nuova 

p i an t a o rgan ica p r e v e d e 156 uni tà di p e r s o n a l e , alla cui to ta l i tà è app l i ca to un unico 

c o n t r a t t o col le t t ivo di lavoro . 

Al r igua rdo , l 'Ente ha r a p p r e s e n t a t o c h e con t r a s f o r m a z i o n e del r a p p o r t o di 

l avoro e l ' appl icaz ione a n c h e al p e r s o n a l e t ecn ico del c o n t r a t t o degli ent i pubblici non 

economic i si p r e v e d e v a u n ' e c o n o m i a a n n u a di s p e s a nella m i su ra di € 9 0 0 . 0 0 0 . 

11 Approvata dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri con determinazione del 23 novembre 2007. 
12 Relazione sul conto consuntivo 2007, verbale n. 18 del 2 marzo 2009. 
13 Approvata dalla Presidenza del Consiglio del Ministri con determinazione n. 25020 del 15 aprile 2011, dal 
Ministero dell'economia con nota n. 84782 del 1° agosto 2011 e dal Ministero delle politiche agricole e 
forestali con decreto n. 18415 del 10 ottobre 2011. 
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Nel p r o s p e t t o c h e s e g u e è indicata la cons i s t enza del pe r sona l e negli anni dal 

2 0 0 6 al 2 0 1 1 , r a p p o r t a t a alla do taz ione organica dell 'Ente prima e dopo la 

s tabi l izzazione del pe r sona l e . 

PERSONALE DI 
RUOLO, A TEMPO 
INDETERMINATO 

E STAGIONALE 

DOTAZIONE 
ORGANICA 

ante e post-
stabilizzazione (2011) 

IN SERVIZIO AL 31/12 

2006 2007 2008 2009 2010 2011 
DIRIGENTI 2 1 - - 1 1 - -

AREA A-B-C 102 120 53 45 33 32 26 99 
AREA X QUAL. 
PROFESS. 

20 8 12 12 9 9 8 6 

RUOLO A 
ESAURIMENTO 1 - 1 1 - - - -

OPERAI TEMPO 
DETERMINATO - 4 33 33 70 93 92 3 

OPERAI TEMPO 
INDETERMINATO - 23 29 18 16 15 15 24 

IMPIEGATI TEMPO 
DETERMINATO - - - - 1 1 1 8 

TOTALE 
GENERALE 125 156 99 109 130 151 142 140 

Per una migliore c o m p r e n s i o n e del p rospe t t o , si a v v e r t e che fino al 2 0 1 1 gli 

"opera i a t e m p o d e t e r m i n a t o " non e r a n o r icompresi nella pianta o rgan ica , non 

conco r r endo , p e r t a n t o , al c o m p u t o del pe r sona le e f f e t t i v a m e n t e in servizio. Negli anni 

2 0 0 8 - 2 0 1 0 , p e r t a n t o , solo a p p a r e n t e m e n t e si ha un s u p e r a m e n t o della do taz ione di 

diri t to del l 'Ente. 
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La tabel la che s e g u e r iporta gli oneri per il p e r sona l e negli esercizi in e s a m e e , a 

s copo compara t ivo , in quel lo p r e c e d e n t e . 

(in migliaia di euro) 

ONERI PER IL PERSONALE 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

retribuzioni fisse, 
accessorie e oneri connessi 

stipendi, salari ed assegni fissi 3.333,73 3.390,31 3.830,18 3.776,03 4.640,73 3.879,73 
compensi per lavoro 
straordinario 1.271,63 1.382,72 1.387,03 1.199,97 1.407,78 1.407,78 

indennità e rimborsi spese per 
missioni e trasferimenti 206,58 213,97 370,97 220,06 197,33 400,00 

oneri assistenziali e 
previdenziali a carico dell'Ente 1.013,11 818,18 1.051,54 751,22 1.261,00 1.690,79 

totale 5.825,05 5.805,18 6.639,72 5.947,29 7.506,84 7.378,30 

-0,3% +14,4% -10,4% +26,2% -1,7% 
benefici sociali, assistenziali 
e spese a carattere non 
retributivo 
corsi di formazione 0,00 10,81 53,19 1,68 4,60 0,57 

benefici assistenziali e di natura 
sociale 20,90 1,46 53,72 0,28 0,45 0,00 

incentivo L. 109/94 
(competenze professionali) 0,00 6,57 0,00 34,43 27,19 139,87 

fondo rinnovi contrattuali 71,47 38,78 140,00 36,48 21,93 18,34 

spese ticket mensa - 14,23 14,26 30,35 12,18 31,39 

totale 92,36 71,84 261,17 103,22 66,35 190,17 

totale generale 5.917,41 5.877,02 6.900,89 6.050,51 7.573,19 7.568,47 

variazioni % -0,68 +17,42 -12,32 +25,17 +0,06 

Il Collegio dei revisori , nella re lazione al bilancio di previsione 2007 1 4 , in 

re laz ione alle disposizioni r eca t e dal l 'ar t . 1, c o m m a 189 della legge f inanziaria 2 0 0 6 -

sulla b a s e delle quali l ' a m m o n t a r e del fondo per il t r a t t a m e n t o accessor io per 

p e r s o n a l e non può s u p e r a r e quel lo previs to per il 2 0 0 4 - ha f a t to ri levare c o m e 

l ' importo iscritto a bilancio (€ 1 . 3 8 7 . 0 2 6 , s o s t a n z i a l m e n t e c o n f e r m a t o nel conto 

consun t ivo ) s u p e r a s s e d e t t o limite (€ 1 . 1 9 2 . 0 9 5 , 6 1 ) . 

C o m e già cenna to , il Collegio dei revisori, nella relazione al bilancio 2 0 0 7 , aveva 

a n n o t a t o la r iduzione della s p e s a compless iva pe r il pe r sona le ( - 0 . 6 8 % ) , a n c h e se a 

f r o n t e de l l ' aumen to delle unità in servizio. Negli anni seguen t i , la s p e s a per il 

p e r sona l e ha avu to un a n d a m e n t o oscil lante, con cons is tent i aumen t i (nel 2 0 0 8 e nel 

2 0 1 0 ) , c o m u n q u e non collegabili a rinnovi del con t r a t t o collettivo di lavoro del 

1 4 Verbale n. 13 del 18 o t tobre 2 0 0 7 . 
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c o m p a r t o 1 5 e m o d e s t e contrazioni nel 2 0 0 9 e nel 2 0 1 1 . In par t icolare , la d iminuzione 

della s p e s a nel 2 0 1 1 si è rivelata ben più m o d e s t a del le previsioni (€ 9 0 0 . 0 0 0 ) , 

a v e n d o a m m o n t a t o a soli € 7 . 7 2 0 . 

Nel p r o s p e t t o s e g u e n t e sono r ipor ta te le variazioni uni tar ie med ie per gli esercizi 

in e s a m e . 

(in migliaia di euro) 

2006 2007 2008 2009 2010 2011 

totale retribuzioni 5.825,05 5.805,18 6.639,72 5.947,29 7.506,84 7.378,30 

personale complessivo in servizio 118 109 130 151 142 140 

spesa unitaria media 49,36 53,26 51,07 39,39 52,86 52,70 

La tabel la evidenzia l ' a u m e n t o della s p e s a uni tar ia media nel t r iennio 2 0 0 9 - 2 0 1 1 , 

d o p o la revis ione della pianta organica e la s tabi l izzazione del pe r sona le . In 

par t ico lare , nel 2010 ta le s p e s a è a u m e n t a t a del 3 4 % , per r e s t a r e s o s t a n z i a l m e n t e 

s tab i le nel 2 0 1 1 . 

Dal 27 aprile 2 0 1 1 , d a t a del dec re to c o m m i s s a r i a l e di nomina , l 'incarico di 

Dire t tore Gene ra l e è r icoper to da una unità e s t e r n a ; f ino a quella d a t a la funz ione era 

s t a t a r icoper ta da un funz ionar io in terno f a c e n t e funzioni . 

15 II C.c.n.I. degli enti pubblici non economici è stato stipulato in data 1.10.2007, con decorrenza 1.1.2006 e 
scadenza 31.12.2009. Il rinnovo economico, con decorrenza 1.1.2008, è scaduto il 31.12.2009. 
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3.1. Le consulenze 

Il r i corso a col laborazioni e s t e r n e ( a t t r a v e r s o incarichi di s t ud io , r i ce rche e 

c o n s u l e n z e ) ha c o m p o r t a t o , nel q u i n q u e n n i o 2 0 0 7 - 2 0 1 1 , u n a s p e s a c o m p l e s s i v a di 

€ 1 . 6 7 7 . 6 8 2 , r ipa r t i t a nei singoli esercizi f inanziari c o m e nel s e g u e n t e p r o s p e t t o , c h e 

r ipo r t a , p e r i d o v u t i r a f f ron t i , a n c h e il d a t o re la t ivo al 2 0 0 6 1 6 . 

anno spesa per consulenze var. % 
var. % rispetto 

al 2004 
(€ 71.222,21) 

2006 10.953 

2007 740.624 +6662% +940% 

2008 408.927 -45% +474% 

2009 172.599 -58% + 142% 

2010 199.914 -16% + 181% 

2011 155.618 -22% 

La t abe l l a m o s t r a con c h i a r e z z a che l 'Ente non ha r i s p e t t a t o i limiti alle s p e s e p e r 

c o n s u l e n z e e incarichi post i dal le n o r m e in v igore nel t e m p o . In pa r t i co l a re , la L. 2 3 

d i c e m b r e 2 0 0 5 n. 2 6 6 ha f i s s a t o t a l e t e t t o , a d e c o r r e r e dal 2 0 0 6 , al 3 0 % della s p e s a 

s o s t e n u t a n e l l ' a n n o 2 0 0 4 ; s u c c e s s i v a m e n t e , il D.L. 3 1 m a g g i o 2 0 1 0 n. 7 8 , c o n v e r t i t o 

dalla L. 30 luglio 2 0 1 0 n. 122 ha s tabi l i to che , a d e c o r r e r e dal 2 0 1 1 , t a l e s p e s a non 

può e s s e r e s u p e r i o r e al 2 0 % di quel la s o s t e n u t a ne l l ' anno 2 0 0 9 e c h e l ' a f f i d a m e n t o di 

incarichi in a s s e n z a di tali p r e s u p p o s t i cos t i tu i sce illecito d isc ip l inare e d e t e r m i n a 

r e sponsab i l i t à e r a r i a l e . Ai s ens i di q u e s t ' u l t i m a n o r m a , nel 2 0 1 1 la voce di s p e s a in 

q u e s t i o n e - s e p u r e la s p e s a del 2 0 0 9 non f o s s e s t a t a a s u a vo l ta e c c e d e n t e il l imite -

non a v r e b b e p o t u t o s u p e r a r e € 3 9 . 9 8 2 . 

Sul f r e q u e n t e ricorso ad a f f i d a m e n t i e s t e rn i e sul le moda l i t à di t a l e prass i (in 

pa r t i co la re , su l la m a n c a n z a di pubblici tà degli a f f i d a m e n t i ) , il Collegio dei revisori ha 

e s p r e s s o r i p e t u t a m e n t e le p ropr ie pe rp le s s i t à 1 7 . In f a s e i s t ru t to r i a , l 'Ente ha r i fer i to 

c h e il r icorso a c o n s u l e n z e si è r e s o n e c e s s a r i o pe r la r e d a z i o n e dei bilanci consun t iv i e 

per la s o s t i t u z i o n e del s o f t w a r e ( a v v e n u t a nel 2 0 0 9 ) , cui non p o t e v a fars i f r o n t e con le 

p ro fe s s iona l i t à i n t e r n e . Al p ropos i to , non può non o s s e r v a r s i c h e t a l e c o n s i d e r a z i o n e 

16 Per le consulenze, come per altri aspetti della relazione, i dati riportati scaturiscono anche dagli esiti 
istruttori trasmessi dal delegato al controllo sulla gestione per il periodo esaminato. 
17 Verbali n. 18 del 2 marzo 2009 e n. 24 del 15 aprile 2010. 
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pare c o n t r a d d e t t a dalla c i rcos tanza che , proprio nel per iodo in e s a m e , l 'Ente ha 

p rovvedu to alla s tabi l izzazione di un con t ingen te di d ipenden t i e ad una g e n e r a l e 

r imodulaz ione della pianta organica del pe r sona le , ope raz ione che , o l t re tu t to , s a r e b b e 

s t a t o o p p o r t u n o pianif icare in m o d o più razionale r i spet to alle reali e s i g e n z e gest ional i 

di Ente c o m m i s s a r i a t o e di cui e ra previs ta la sopp re s s ione . 

La Cor te e s p r i m e a n a l o g h e pe rp les s i t à , non r i su l tando dagli atti l ' individuazione 

della e f fe t t iva neces s i t à di far luogo a tali consu lenze , né i criteri per il con fe r imen to 

delle s t e s s e e la pubblicità di q u e s t o , t e n u t o a n c h e con to della ri levanza del l 'onere 

compless ivo , spec i e s e r a p p o r t a t o alle dimensioni ed all 'att ività del l 'Ente, che , 

o l t re tu t to , ha p o t u t o avvalersi pe r la ges t ione e l 'att ività ammin i s t r a t iva di un 

commissa r io , di t re s u b - c o m m i s s a r i e di un Diret tore Gene ra l e . 
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PARTE SECONDA: GESTIONE E DATI CONTABILI 

4. I risultati dell'attività gestionale 

L'at t ivi tà del la g e s t i o n e c o m m i s s a r i a l e si s a r e b b e d o v u t a c o n c r e t i z z a r e nella sola 

g e s t i o n e o rd ina r i a de l l 'Ente , e s s e n d o p e r l e g g e f ina l izza ta alla def in iz ione della 

s i t u a z i o n e deb i to r i a ed al r e c u p e r o dei credi t i . 

Di f a t t o , s t a n t e il p ro t ra r s i d e l l ' a m m i n i s t r a z i o n e s t r a o r d i n a r i a , d i v e n u t a , o rmai , 

s i s t e m a o rd ina r io p iu t tos to c h e e c c e z i o n a l e , si è a s s i s t i t o ad u n a s e r i e di a n o m a l i e 

ges t i ona l i d i f f ic i lmente giustif icabil i . 

Al r i gua rdo , il Collegio dei revisori ha r i l eva to u n a " s i t u a z i o n e di comples s iva 

a n o m a l i a e di s c a r s a ch ia rezza del q u a d r o n o r m a t i v o di r i f e r imen to , c h e non c o n s e n t e 

di qua l i f i ca re l ' a t tua le g e s t i o n e c o m m i s s a r i a l e n é in t e rmin i di g e s t i o n e l iquidatoria né 

in t e r m i n i di g e s t i o n e ord inar ia" 1 8 . 

S o t t o t a l e profilo, è s i n t o m a t i c o c h e il 3 a g o s t o 2 0 1 1 1 9 , poco pr ima c h e f o s s e 

s o p p r e s s o e p o s t o in l iquidazione, l 'Ente , su p r o p o s t a del Ministero de l le i n f r a s t r u t t u r e 

e dei t r a s p o r t i , ven iva ind iv idua to dal CIPE c o m e " n u o v o s o g g e t t o a g g i u d i c a t o r e dei 

lavori pubblici di c o m p l e t a m e n t o del lo s c h e m a idrico B a s e n t o - B r a d a n o - t r onco di 

A c e r e n z a - d i s t r ibuz ione III lot to", la cui d a t a p r e s u n t a di f ine lavori e r a f i s sa ta nel 

2 0 1 6 , ben o l t re , e v i d e n t e m e n t e , il t e r m i n e u l t imo c o n c e s s o p e r le p r o c e d u r e di 

c h i u s u r a dei sospes i 2 0 . La a n o m a l a c i r cos t anza c h e l 'Ente "da un lato si t r ovava in 

s t a t o di l iquidazione e dal l ' a l t ro ven iva g r a v a t o da r e sponsab i l i t à ed o n e r o s e a t t iv i t à" 

e r a e v i d e n z i a t a , pe ra l t ro , a n c h e dal l 'Autor i tà di v igi lanza sui con t r a t t i pubblici2 1 . 

La t r a s f o r m a z i o n e dell 'EIPLI da En te di p r o g e t t a z i o n e e r ea l i zzaz ione di g randi 

s c h e m i idrici pe r c o n t o della C a s s a pe r il Mezzogiorno a c o n s e g n a t a r i o e g e s t o r e del le 

o p e r e s t e s s e - con il c o n s e g u e n t e accol lo , a s e g u i t o della ch iusu ra della C a s s a , di 

t u t t o il c o n t e n z i o s o in e s s e r e con le i m p r e s e appa l t a t r i c i - è alla radice della 

s i t u a z i o n e di defici t s t r u t t u r a l e . Deficit a g g r a v a t o dal m a n c a t o r i s to ro dei costi di 

g e s t i o n e de l le o p e r e da p a r t e degli en t i uti l izzatori (Acquedo t t o Pugl iese , Consorzi di 

bon i f i ca ) e da l le s p e s e per la m a n u t e n z i o n e de l le d i g h e , in un c o n t e s t o di p e r d u r a n t e 

c a r e n z a di l iquidità . 

18 Verbale n. 9 del 29 marzo 2012. 
19 Delibera CIPE 3 agosto 2011, pubblicata nella G.U. 5 dicembre 2011. 
20 II D.L. 201 del 6 dicembre 2011, convertito dalla L. 214 del 22 dicembre dello stesso anno, fissava tale 
limite al 30 settembre 2012. 
21 Deliberazione AVCP del 7 novembre 2012 n. 93. 
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Solo negli ultimi d u e degli eserc iz i in e s a m e le e n t r a t e co r ren t i r i su l t ano e s se r s i 

i n c r e m e n t a t e rispetto a que l l e degli eserc iz i p r e c e d e n t i , p e r e f f e t t o , a d e c o r r e r e dal 

1° g e n n a i o 2 0 0 9 , d e l l ' e n t r a t a in v igore a f a v o r e dell 'EIPLI de l le t a r i f f e ad u s o 

i ndus t r i a l e , civile ed i r r iguo s tab i l i te dal C o m i t a t o di c o o r d i n a m e n t o p rev i s to 

da l l 'Accordo di p r o g r a m m a 2 2 , 

La a s s o l u t a crit icità della s i t uaz ione f inanz ia r i a , e c o n o m i c a e , in pa r t i co la re , 

p a t r i m o n i a l e r i su l ta con e v i d e n z a dal p r o s p e t t o c h e s e g u e . 

(in migliaia di euro) 
RISULTANZE GENERALI 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

AVANZO/DISAVANZO 

di competenza (finanziario) -6.763 5.244 -3.355 5.010 2.636 8.756 

di amministrazione -21.407 -16.280 -19.635 -14.623 -11.973 -2.466 

economico -6.059 3.671 -2.255 3.406 2.281 3.007 

NETTO/DEFICIT patrimoniale -47.752 -51.387 -19.962 -12.882 -11.875 -8.867 

I sa ldi contabi l i e v i d e n z i a n o avanz i f inanziar i ed economic i negli esercizi 2 0 0 7 , 

2 0 0 9 , 2 0 1 0 e 2 0 1 1 , m e n t r e la g e s t i o n e 2 0 0 8 p r e s e n t a crit icità sia sul p iano e c o n o m i c o 

c h e su que l lo f inanz ia r io . 

II r i su l t a to di a m m i n i s t r a z i o n e è s t a t o invece c o s t a n t e m e n t e n e g a t i v o pe r tut t i gli 

eserc iz i in e s a m e . Ciò p e r il p r e v a l e r e dei p a g a m e n t i compless iv i r i spe t to alle 

r i scoss ioni e a n c h e a c a u s a dei minori accredi t i degli impor t i per lavori in c o n c e s s i o n e . 

4.1. L'approvazione dei bilanci e la vigilanza ministeriale 

Va p r e l i m i n a r m e n t e e v i d e n z i a t o che , in tu t t i gli eserc iz i in e s a m e , n é i bilanci 

p reven t iv i n é i bilanci consun t iv i dell 'EIPLI - s e m p r e de l ibe ra t i o l t re il t e r m i n e p rev i s to 

da l la l e g g e - h a n n o o t t e n u t o l ' a p p r o v a z i o n e da p a r t e del Minis tero v ig i lante 2 3 . C o m e è 

e s p o s t o nel la t abe l l a c h e s e g u e , pe r gli eserc iz i 2 0 0 7 e 2 0 0 8 il Ministero 

de l l ' ag r i co l tu ra si è c o n f o r m a t o al p a r e r e n e g a t i v o e s p r e s s o dal Collegio dei revisori , 

m e n t r e p e r gli eserc iz i s e g u e n t i , in a s s e n z a del p r e sc r i t t o p a r e r e d a p a r t e del Collegio, 

22 Secondo quanto stabilito dall'art. 3, comma 4 bis, del D.L. 171/2008, convertito dalla L. 205/2008. 
23 L'ultimo rendiconto approvato dal Ministero vigilante risale al 1998. 
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l 'Autorità di vigilanza ha r i t enu to che m a n c a s s e r o i p resuppos t i per r e n d e r e il pa r e r e di 

c o m p e t e n z a 2 4 . Non risulta alcun p a r e r e , peral t ro , da pa r t e del Ministero de l l ' economia . 

Anno Preventivo Consuntivo 

Commissario Coli, revisori Ministero Commissario Coli, revisori Ministero 

2007 14/9/2007 
18/10/2007 

esito negativo 
esito negativo 

2/3/2009 

esito negativo 
esito negativo 

2008 
Oltre il 

termine 

31/10/2008 

esito negativo 
esito negativo 30/12/2010 

15/4/2010 

esito negativo 

18/10/2011 

esito negativo 

2009 7/12/2010 
determinazione non 

espressa 

18/10/2011 

determinazione 

non espressa 

7/12/2010 
determinazione 

non espressa 

18/10/2011 

determinazione 

non espressa 

2010 7/12/2010 
determinazione non 

espressa 

18/10/2011 

determinazione 

non espressa 

30/6/2011 
determinazione 

non espressa 

19/12/2011 

determinazione 

non espressa 

2011 
determinazione non 

espressa 

19/12/2011 

determinazione 

non espressa 

10/4/2012 
determinazione 

non espressa 

19/10/2012 

determinazione 

non espressa 

2012 
oltre II 

termine 

29/3/2012 

determinazione non 

espressa 

19/10/2012 

determinazione 

non espressa 

La c i rcos tanza della m a n c a t a approvaz ione è s e m p r e s t a t a so t to l inea ta nelle 

relazioni del Collegio dei revisori , ins ieme a una ser ie di a l t re c i rcos tanze critiche -

consis tent i f o n d a m e n t a l m e n t e nel m a n c a t o a d e g u a m e n t o del s i s t ema e del le sc r i t tu re 

contabili alle indicazioni del D.P.R. 9 7 / 2 0 0 3 , nel m a n c a t o r ispet to dei termini per la 

p r e sen t az ione dei conti , nella m a n c a t a de te rminaz ione dei flussi pluriennali di e n t r a t a 

e di s p e s a e nella c o n s e g u e n t e inattendibilità delle previsioni, ne l l ' appross imat iva , 

q u a n d o non e r r o n e a , a p p o s t a z i o n e delle voci - che sono alla b a s e della m a n c a t a 

approvaz ione dei bilanci a n c h e da p a r t e dello s t e s s o Collegio. 

In par t icolare , per l 'esercizio 2 0 0 7 il Collegio ha no ta to che "i vari punti di 

criticità e l ' app ross imaz ione che ha cara t te r izza to in p a s s a t o l'iscrizione di n u m e r o s e 

pos te di bilancio, n o n c h é la non chiarezza esposi t iva dei residui si r ive rbe rano 

24 Con nota n. 2270 del 31 ottobre 2012, il Ministero delle politiche agricole ha rappresentato a questa 
Sezione la seguente situazione: "la documentazione contabile relativa ai bilanci preventivo 2007, consuntivo 
2007 e preventivo 2008 non risulta agli atti dello scrivente non essendo mai stata trasmessa dall'ente. La 
documentazione contabile relativa agli anni 2008, 2009, 2010 e preventivo 2001 è pervenuta a questa 
amministrazione nel corso dell'anno 2011". 
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s i c u r a m e n t e , con una so r t a di m e c c a n i s m o a c a s c a t a , sulla ges t ione del l 'esercizio cui si 

r i feriscono i d o c u m e n t i contabili in e s a m e " 2 5 . 

È il c a s o di c e n n a r e , r inviando per una analisi più approfond i t a al capi tolo sui 

residui , che nella re lazione sulla s i tuaz ione debitoria del l 'Ente alla da t a del 30 

d i cembre 2 0 0 6 2 6 resa al Ministero del l 'agr icol tura nel s e t t e m b r e 2007 in o t t e m p e r a n z a 

alla L. 2 9 6 / 2 0 0 6 , il Commissa r io so t to l ineava un sos tanz ia le d i sa l l ineamento t ra il 

d i savanzo r i levato e quello r ipor ta to dalla contabil i tà del l 'Ente, giudicata dallo s t e s s o 

Commissa r io c a r e n t e , incomple ta e inat tendibi le . 

Anche nella relazione sul con to consun t ivo 2008 2 7 il Collegio dei revisori non ha 

m a n c a t o di o s s e r v a r e le "notevol i criticità circa l 'attendibilità e la cor re t t ezza delle 

operazioni contabi l izzate" , ol tre alle n u m e r o s e variazioni agli s t anz iament i dei singoli 

capitoli "non s u p p o r t a t e da del lbere au tor izza t ive" . 

Mentre per gli esercizi dal 2 0 0 9 al 2 0 1 1 non r isul tano in atti i pareri del Collegio 

dei revisori, per q u a n t o r iguarda il bilancio prevent ivo 2 0 1 2 il Collegio, pur 

r i conoscendo l ' in te rvenuto a d e g u a m e n t o dello s c h e m a contabi le alle n o r m e vigenti e la 

m a g g i o r e a t t e n z i o n e posta nella r icognizione dei residui , ha r i tenuto c o m u n q u e 

impossibile e s p r i m e r e il proprio p a r e r e . 

Anche dai brevi cenni che p r e c e d o n o , e m e r g e la gravi tà di una ges t ione condo t t a 

in man ie ra a s s o l u t a m e n t e a n o m a l a e che è s t a t a r a p p r e s e n t a t a in document i contabili 

g i u s t a m e n t e cons idera t i , nella s o s t a n z a , inattendibili sia dal Collegio dei revisori che 

dal Ministero vigi lante , che ha r i t enu to di non poterli a p p r o v a r e . 

La m a n c a t a app rovaz ione dei bilanci è ques t i one di gravi tà a s so lu ta , dalla qua le 

d i scende una ge s t i one , s o s t a n z i a l m e n t e , di f a t to dell 'Ente, che ha a n c h e r icevuto e 

cont inua a r icevere contr ibut i erarial i , e che non può con t inua re ad e s s e r e consen t i t a . 

Andranno , p e r t a n t o , a s s u n t e con u r g e n z a defini t ive de te rminaz ion i ai fini del l 'effe t t ivo 

t r a s f e r i m e n t o del le funzioni n o r m a t i v a m e n t e d ispos to . 

La Cor te r i t iene, c o m u n q u e , avva lendos i dei documen t i acquisit i , di riferire sulla 

ge s t i one a t t u a t a dall 'Ente negli ultimi c inque esercizi f inanziari , t e n u t o a n c h e con to 

che , a causa della p recar ie tà della s i tuaz ione e ge s t i one dell'EIPLI, e del l ' incer tezza 

sulla validità dei d o c u m e n t i di bilancio, è dall 'esercizio 2 0 0 7 che la Corte non riferisce 

al Pa r l amen to , il qua le va Invece, c o m u n q u e , in fo rmato sulla a n o m a l a ges t ione 

del l 'Ente. 

25 Verbale n. 18 del 2 marzo 2009. 
26 La ricognizione è stata affidata a una società esterna con un contratto di consulenza. 
27 Verbale n. 24 del 15-16 aprile 2010. 
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5. I bilanci 

I bilanci c o n s u n t i v i , de l ibera t i con d e c r e t o del C o m m i s s a r i o s t r a o r d i n a r i o p ro-

t e m p o r e , si c o m p o n g o n o , c o m e p re sc r i t t o dal D.P.R. 9 7 / 2 0 0 3 , dei r end icon t i f inanziar i 

d e c i s i o n a l e e g e s t i o n a l e , del c o n t o e c o n o m i c o , dello s t a t o p a t r i m o n i a l e e , a pa r t i r e 

da l l ' e se rc iz io 2 0 1 0 , del la n o t a in t eg ra t iva . 

Con r i f e r i m e n t o a q u a n t o già o s s e r v a t o in o rd ine a l l ' a t tendib i l i tà de l le s c r i t t u r e 

contabi l i , si fa a n c h e p r e s e n t e che , in s e d e i s t ru t to r ia , l 'Ente ha r a p p r e s e n t a t o c h e non 

è s t a t o poss ib i le s v o l g e r e u n a c o m p i u t a a t t iv i tà di analisi f ina l izza ta a d u n a r igorosa e 

p rec i sa s t e s u r a di tali d o c u m e n t i contabi l i , a c a u s a della s o p r a v v e n u t a c a r e n z a di 

p e r s o n a l e del se rv iz io rag ioner ia e del le difficoltà i n c o n t r a t e nel r epe r i r e la 

d o c u m e n t a z i o n e i n e r e n t e alla s i t uaz ione deb i to r ia . 

5.1. La situazione finanziaria 

Nella t a b e l l a c h e s e g u e , s o n o e spos t i i principali saldi de i rend icon t i f inanziar i 

degli ann i in e s a m e , così c o m e comun ica t i da l l 'Ente , n o n c h é , p e r un r a f f r o n t o , quelli 

de l l ' e se rc iz io 2 0 0 6 . 

(in migliaia di euro) 

RENDICONTO FINANZIARIO 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

ENTRATE ACCERTATE 

- correnti 10.435 12.859 12.034 12.064 15.121 19.433 
- in conto capitale 8.354 12.718 22.551 23.974 18.231 13.809 
- partite di qiro 3.226 3.045 3.002 3.218 3.896 3.800 

totale entrate 22.015 28.622 37.587 39.255 37.248 37.042 

var. % - 30,01 31,32 4,44 -5,11 0,55 

USCITE IMPEGNATE 

- correnti 16.038 10.563 12.215 9.446 13.056 11.662 
- in conto capitale 9.389 9.697 25.725 21.581 17.660 13.178 
- partite di qiro 3.351 3.117 3.002 3.218 3.896 3.446 

totale uscite 28.778 23.378 40.942 34.245 34.612 28.286 

var. % - -18,77 75,13 -16,36 1,07 -18,27 

AVANZO (O DISAVANZO) 
FINANZIARIO -6.763 5.244 -3.355 5.010 2.636 8.756 

var. % - +177,54 -163,97 +249,35 -47,38 +232,16 

I p r o s p e t t i e v i d e n z i a n o saldi d iscont inui . In par t i co la re , a f r o n t e di u n a g e n e r a l e , 

s e p p u r e d a l l ' i m p o r t o i n c o s t a n t e , posit ività dei saldi , nel 2 0 0 8 si r eg i s t r a un d i s a v a n z o 

f inanz ia r io di 3 , 3 5 5 milioni di e u r o . 
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Nel 2 0 1 1 si è a v u t o un i n c r e m e n t o del 2 3 2 , 1 6 % de l l ' avanzo f inanziar io, da 

ricondursi al d e c r e m e n t o del le usc i te total i , r idottesi rispetto al 2 0 1 0 di 6 , 3 2 6 milioni di 

e u r o ( - 1 8 , 2 7 % ) . In par t ico la re , le usci te in con to capi ta le sono a m m o n t a t e a 1 3 . 1 7 8 

milioni di e u r o ( - 2 5 , 3 8 % r i spe t to al 2 0 1 0 ) e que l le corrent i a 1 1 , 6 6 2 milioni di e u r o 

( - 1 0 , 6 8 % r i spe t to al 2 0 1 0 ) . 

Le e n t r a t e cor ren t i , i l lustrate nel de t tag l io nel p rospe t to che s e g u e , si m o s t r a n o 

s o s t a n z i a l m e n t e stabili nel t r iennio 2 0 0 7 - 2 0 0 9 e in a u m e n t o negli ultimi d u e esercizi . 

(in migliaia di euro) 

entrate di parte corrente 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

contributo straordinario Stato 244 5.000 5.600 0 0 0 

vendita beni e prestazione servizi 9.025 7.728 6.278 11.969 14.997 19.361 

redditi e proventi patrimoniali 67 66 81 64 90 70 

poste correttive e compensative 1.063 65 75 31 34 12 

totale 10.435 12.859 12.034 12.064 15.121 19.433 

Appare o p p o r t u n o forn i re e l emen t i di maggiore det tagl io r e l a t i vamen te ai 

contributi pubblici r iconosciuti al l 'Ente ed e roga t i fino al 2 0 0 8 . 

Come già d e t t o , l 'art . 26 , c o m m a 6, del D.L. 2 4 8 / 2 0 0 7 conver t i to dalla 

L. 3 1 / 2 0 0 8 au to r i zzava il Ministero delle politiche agricole ad a t t r ibui re all'EIPLI un 

cont r ibu to s t raord inar io per concor re re al r i s a n a m e n t o dello s t e s s o . Con d e c r e t o del 

Ministero delle politiche agricole del 18 d i c e m b r e 2008 veniva a t t r ibui to all'EIPLI un 

cont r ibu to s t raord inar io di € 5 . 6 0 0 . 0 0 0 , a va l e re sullo s t a n z i a m e n t o compless ivo di 

€ 30 milioni s tabil i to dal Ministero de l l ' economia 2 8 . Con dec re to del 30 luglio 2009 , il 

Commissa r io s t r ao rd ina r io dell'EIPLI, ne l l ' approvare il "Piano di riassetto f inanziario, 

organizza t ivo e di sv i luppo" del l 'Ente, sol leci tava la l iquidazione dei res tant i 

€ 2 4 . 4 0 0 . 0 0 0 , s o m m a che il Ministero delle politiche agricole i m p e g n a v a con D.M. del 

29 n o v e m b r e 2 0 0 9 , s u b o r d i n a n d o n e l ' e rogazione a l l ' approvazione del Piano 

industr ia le , s o s p e s a in a t t e s a del l 'es i to delle d i spos te verif iche sulla sostenibil i tà dello 

s t e s s o . 

S u c c e s s i v a m e n t e , il Commissa r io redigeva un nuovo "Piano industr ia le 2 0 1 1 -

2 0 1 5 " (di cui si riferirà in s intesi nel p ros ieguo del refer to) , app rovando lo con dec re to 

28 D.M. n. 127392 del 2 dicembre 2008, che, per l'anno finanziario 2008, apportava allo stato di previsione 
dell'Entrata e in quello del Ministero delle politiche agricole variazioni in aumento in termini di competenza e 
di cassa sul cap. 7451 (Contributi in favore dell'EIPLI e dell'Ente irriguo umbro-toscano) per un importo pari 
ad € 45.999.732,19, di cui € 30.000.000 a favore dell'EIPLI. 
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del 13 o t t o b r e 2 0 1 0 , alla vigilia de l l ' emanaz ione del D.L. 2 0 1 / 2 0 1 1 conver t i to dalla 

L. 2 1 4 / 2 0 1 1 , con cui l 'Ente veniva s o p p r e s s o e pos to in l iquidazione. 

A f r o n t e del sollecito da pa r t e del Commissa r io alla t e m p e s t i v a e rogaz ione del 

d i spos to con t r ibu to s t raordinar io , il Ministero delle politiche agricole - nella 

cons ide raz ione c h e ta le cont r ibuto conservi le originarie finalità volute dal legislatore 

a n c h e con l ' a t t r ibuzione alla ges t ione liquidatoria - con d e c r e t o del 2 a g o s t o 2012 , ha 

d i spos to il p a g a m e n t o alla ge s t i one liquidatoria dell'EIPLI del contr ibuto di 

€ 2 4 . 0 0 0 . 0 0 0 , f inal izzato a l l ' abba t t imen to del deb i to p r eg re s so , s e c o n d o le modali tà 

c o n t e n u t e nel Piano industr iale a p p r o v a t o con d e c r e t o commissa r i a l e del 13 o t tobre 

2 0 1 0 . 

La compos iz ione delle e n t r a t e pe r vendi ta di beni e p res t az ione di servizi, che 

cos t i tu i scono la voce più cons i s t en te delle e n t r a t e cor ren t i , è ev idenz ia ta nella tabella 

s e g u e n t e . 

(in migliaia di euro) 

vendita beni e prestazione servizi 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

somministrazione idrica uso irriguo 1.606 164 164 2.499 4.496 8.252 

somministrazione idrica uso civile 3.330 4.094 3.372 6.561 7.771 7.794 

somministrazione Idrica uso industriale 4.089 3.469 2.742 2.909 2.552 3.213 

progettazione e realizzazione opere pubbliche - - - - 177 102 

totale 9.025 7.728 6.278 11.969 14.996 19.361 

In s egu i to alla già menz iona ta definizione delle ta r i f fe per la somminis t raz ione 

idrica, a v v e n u t a nel 2009 , tali e n t r a t e , a par t i re da t a le esercizio, p r e s e n t a n o un 

sensibi le i n c r e m e n t o . 

Per q u a n t o r iguarda gli importi accer ta t i nel 2 0 1 1 , il Commissa r io s t raordinar io 

ha forni to 2 9 alcuni e lement i di de t tag l io : le e n t r a t e per uso irriguo non sono s t a t e 

i n c a s s a t e e r isul tano, pe r t an to , i n t e r a m e n t e a p p o s t a t e quali residui attivi30; 

r e l a t i v a m e n t e alla sommin i s t raz ione per uso civile e per uso industr iale , al 31 

d i c e m b r e 2 0 1 1 r isul tano incassat i , r i spe t t i vamen te , € 2 . 7 8 3 . 7 9 9 , 8 0 ed 

€ 1 . 2 1 7 . 6 6 6 , 5 7 . Per gli ulteriori a spe t t i , si rinvia al capi tolo sul contenz ioso . 

29 Nota al Collegio dei revisori n. 1344/2 del 12 giugno 2012. 
30 L'attività di recupero dei crediti vantati nei confronti del Consorzi di bonifica è stata affidata ad Equitalia 
s.p.a. 
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Gli a c c e r t a m e n t i in con to c a p i t a l e c o m p r e n d o n o le s e g u e n t i p o s t e di e n t r a t e : 

(in migliaia di euro) 

entrate in conto capitale 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

alienazione beni patrim. e riscossione crediti 2.519 3.461 1.272 1.274 423 6 

trasferimenti in conto capitale 73 58 173 18 0 0 

accensione prestiti 5.762 9.198 21.106 22.682 17.808 13.803 

totale 8.354 12.718 22.551 23.974 18.231 13.809 

Sul n o t e v o l e i n c r e m e n t o de l le e n t r a t e in c o n t o c a p i t a l e nel co rso del p r imo 

t r i enn io h a n n o inciso le d u e an t ic ipaz ioni su m u t u o p e r lavori e le ant ic ipazioni del 

t e s o r i e r e p e r € 1 5 . 8 4 4 . 6 6 7 a v v e n u t e nel 2 0 0 9 . Nel 2 0 1 0 le ant ic ipazioni di t e so r e r i a 

r i su l t ano pari a 1 0 . 4 1 0 . 7 2 7 , 2 5 , m e n t r e nel 2 0 1 1 non si r i l evano ant ic ipaz ioni . 

Non p u ò non s e g n a l a r s i , inf ine, c h e i d o c u m e n t i contabi l i forniti da l l 'Ente non 

Indicano le ragioni della m a n c a t a c o r r i s p o n d e n z a t ra le pa r t i t e di giro in e n t r a t a e in 

usc i t a c h e si r i l evano nel 2 0 0 7 e nel 2 0 1 1 . 

5.2 Analisi delle spese 

(in migliaia di euro) 

uscite di parte corrente 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

uscite per organi dell'ente 110,70 83,64 90,83 83,64 113,05 113,05 

oneri per il personale in attività di 
servizio 5.917,41 5.877,02 6.900,86 6.050,51 7.573,19 7.568,58 

acquisto beni di consumo e servizi 3.209,46 3.319,70 4.471,21 1.974,98 4.623,55 2.908,28 

oneri finanziari - 22,10 141,07 25,03 193,86 166,34 

oneri tributari 155,99 231,88 210,73 166,50 222,58 500,00 

poste correttive e compensative - - - 1,97 - -

uscite non classificabili in altre voci 6.644,33 1.028,61 400,09 1.143,05 329,90 405,42 

totale 16.037,89 10.562,95 12.214,79 9.445,68 13.056,13 11.661,67 

Non p u ò non ri levarsi il n o t e v o l e i n c r e m e n t o de l le s p e s e p e r gli o rgan i de l l ' en te , 

c h e nel 2 0 1 0 si a t t e s t a n o o l t re i 1 1 3 mila e u r o ( + 3 5 , 1 6 % r i spe t to al 2 0 0 8 ) . 

A n a l o g a m e n t e è a dirsi pe r q u a n t o r i g u a r d a gli oneri per il personale in attività di servizio, 

c h e pur n o n r e g i s t r a n d o un a u m e n t o così e v i d e n t e , ne l l 'u l t imo biennio s u p e r a n o 

a b b o n d a n t e m e n t e i 7 , 5 min di e u r o ( + 2 5 , 1 7 % r i spe t t o al 2 0 0 8 ) . 

Il p r o s p e t t o c h e s e g u e e s p o n e il va lo re p e r c e n t u a l e del le s ingole voci di s p e s a 

r i spe t to al t o t a l e del le usc i te co r r en t i . 
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voce di spesa 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

uscite per organi dell'ente 0,7 0,8 0,7 0,9 1,2 1,2 

oneri per il personale in attività di servizio 36,9 55,6 56,5 .64,1 80,2 80,1 

acquisto beni di consumo e servizi 20,0 31,4 36,6 20,9 48,9 30,8-

oneri finanziari - 0,2 1,2 0,3 2,1 1,8 

oneri tributari 1 2,2 1,7 1,8 2,4 5,3 

poste correttive e compensative - - - 0,02 - -

uscite non classificabili in altre voci 41,4 9,7 3,3 12,1 3,1 4,3 

totale 100 100 100 100 100 100 

Sulla b a s e dei da t i s u e s p o s t i , p o s s o n o fo rmu la r s i le s e g u e n t i o s se rvaz ion i : 

il c o s t o degli o rgan i è a u m e n t a t o sia in t e rmin i asso lu t i c h e p e r c e n t u a l i ; 

- gli oner i p e r il p e r s o n a l e s o n o c resc iu t i , nel pe r iodo in e s a m e , in m o d o 

e s p o n e n z i a l e , a r r i v a n d o a cos t i tu i r e negli esercizi 2 0 1 0 - 2 0 1 1 la voce di 

s p e s a , in t e rmin i pe r cen tua l i , a s s o l u t a m e n t e p r e d o m i n a n t e ; 

la s p e s a p e r a c q u i s t o di beni e servizi è a u m e n t a t a , negli esercizi in e s a m e , 

m e d i a m e n t e di dieci punt i p e r c e n t u a l i r i spe t to al 2 0 0 6 , più c h e r a d d o p p i a n d o 

nel 2 0 1 0 ; 

gli oner i f inanz ia r i , a s s e n t i nel 2 0 0 6 , s o n o arr ivat i a cos t i tu i re circa il 2 % 

del le u s c i t e ; 

la v o c e " u s c i t e non classif icabi l i" ha sub i t o u n a c o n t r a z i o n e r i spe t to al 2 0 0 6 , 

p r o b a b i l m e n t e a c a u s a di u n a migl iore a l locaz ione dei cos t i ; è da s e g n a l a r e , 

t u t t a v i a , la r i l evan te p e r c e n t u a l e del 1 2 % reg i s t r a t a nel 2 0 0 9 . 

5.3 I residui 

Il t o t a l e dei res idui , di c o m p e t e n z a e degl i esercizi p r e c e d e n t i , r isulta dai d u e 

p rospe t t i s e g u e n t i . 

E da ev idenz ia r s i c o m e tut t i gli eserc iz i in e s a m e si c h i u d a n o con saldi nega t iv i , 

or iginat i da u n a e l e v a t a c o n s i s t e n z a di residui passivi de r ivan t i dagli esercizi 

p r e c e d e n t i . 

In c o n s i d e r a z i o n e della c o n s i s t e n z a c o m p l e s s i v a del bilancio, r e s t a no tevo le la 

mo le dei res idui , d e t e r m i n a t a , pe r le c o m p o n e n t i a t t ive , dai c e n n a t i i n a d e m p i m e n t i di 

alcuni frui tori della r i so r sa idrica e , pe r que l l e pas s ive , dalla r i t a rda t a e s e c u z i o n e de l le 

o p e r e idriche a p p a l t a t e , n o n c h é dal c o n t e n z i o s o d e r i v a t o n e . 
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(in migliaia di euro) 

2006 2007 2008 2009 2010 2011 

ATTIVI 

parte corrente 

esercizi precedenti 10.483,00 8.839,26 9.046,45 11.001,72 13.783,35 22.086,31 

dell'esercizio 4.410,00 1.452,80 2.980,55 6.422,75 10.402,94 15.305,37 

Totale a 
entrate in conto 
capitale 

14.893,00 10.292,06 12.026,99 17.424,47 24.186,29 37.391,68 

esercizi precedenti 7.444,00 4.825,93 4.674,54 4.995,49 5.003,08 6.495,73 

dell'esercizio 1.556,00 254,69 2.211,35 881,75 4.129,26 4.490,83 

Totale b 9.000,00 5.080,62 6.885,90 5.877,24 9.132,34 10.986,56 

partite di giro 

esercizi precedenti 546,00 426,62 502,45 1.261,30 1.537,57 3.566,98 

dell'esercizio 1.632,00 274,66 1.413,27 745,82 2.006,51 2.119,12 

Totale c 2.178,00 701,27 1.915,72 2.007,12 3.544,08 5.686,10 

Totale (a+b+c) 26.071,00 16.073,95 20.828,60 25.310,03 36.862,72 54.064,34 

residui esercizi prec. 18.473,00 14.091,80 14.223,44 17.258,50 20.324,00 32.149,02 

residui dell'esercizio 7.598,00 1.982,15 6.605,17 8.050,33 16.538,71 21.915,32 
TOTALE GENERALE 
RESIDUI ATTIVI 26.071,00 16.073,95 20.828,60 25.310,03 36.862,72 54.064,34 

PASSIVI 

parte corrente 

esercizi precedenti 16.801,00 17.351,75 17.003,82 17.554,22 18.502,32 22.643,03 

dell'esercizio 10.036,00 1.255,29 5.714,79 2.800,30 6.059,18 4.625,15 

Totale a 
uscite in conto 
capitale 

26.837,00 18.607,04 22.718,61 20.354,52 24.561,50 27.268,18 

esercizi precedenti 13.883,00 12.084,63 12.415,98 14.148,64 14.046,18 16.034,07 

dell'esercizio 2.801,00 960,54 5.014,28 2.146,93 5.182,79 5.015,50 

Totale b 16.684,00 13.045,17 17.430,25 16.295,58 19.228,97 21.049,57 

partite di giro 

esercizi precedenti 2.472,00 2.024,86 2.447,75 2.814,24 3.756,48 6.449,42 

dell'esercizio 2.119,00 781,28 1.303,53 1.553,21 2.692,33 2.283,79 

Totale c 4.591,00 2.806,14 3.751,28 4.367,44 6.448,81 8.773,21 

Totale (a+b+c) 48.112,00 34.458,36 43.900,14 41.017,54 50.239,28 57.050,96 

residui esercizi prec. 33.156,00 31.461,25 31.867,54 34.517,11 36.304,98 45.126,52 

residui dell'esercizio 14.956,00 2.997,11 12.032,60 6.500,43 13.934,30 11.924,44 
TOTALE GENERALE 
RESIDUI PASSIVI 48.112,00 34.458,36 43.900,14 41.017,54 50.239,28 57.050,96 

SALDO RESIDUI -22.041,00 -18.384,41 -23.071,54 -15.708,71 -13.376,57 -2.986,62 

La tabe l la mos t r a il progress ivo a u m e n t o dei residui attivi, pa r t i co la rmente 

e v i d e n t e negli ultimi d u e esercizi. 
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Si so t to l inea , pera l t ro , la no tevole cons i s t enza , s o p r a t t u t t o nel l 'esercizio 2011 , 

dei residui attivi a f fe ren t i alla c o m p e t e n z a . 

I residui passivi f a n n o r eg i s t r a re nell 'esercizio 2 0 1 0 il picco m a s s i m o , s o p r a t t u t t o 

quelli di c o m p e t e n z a , ed una lieve f less ione nel 2011 . 

La contabi l izzaz ione dei residui ha c o s t a n t e m e n t e f o r m a t o o g g e t t o di 

c o n t e s t a z i o n e da p a r t e del Collegio dei revisori, e s s e n d o all 'origine della m a n c a t a 

app rovaz ione dei bilanci per t u t t o il per iodo in e s a m e . Da ult imo, per ciò c h e conce rne 

l 'esercizio 2 0 1 1 , il Collegio ha f o r m a l m e n t e richiesto3 1 al Commissa r io s t raord inar io di 

fornire la d o c u m e n t a z i o n e relat iva agli a cce r t amen t i di pa r t e co r r en t e , r i servandosi di 

e s p r i m e r e il proprio p a r e r e sul bilancio all 'esito de l l ' appro fond imento . Non r i t enendo 

che la nota di r i spos ta del Commissar io 3 2 c o n t e n e s s e e lement i atti a d i m o s t r a r e la 

cor re t ta o s s e r v a n z a del d i spos to di cui all 'art. 23 , c o m m a 1, del D.P.R. 9 3 / 2 0 0 7 , il 

Collegio dei revisori non ha d a t o pa re r e favorevole a l l ' approvazione del consun t ivo . 

Ed è da r a m m e n t a r e , in proposi to , che la legge f inanziaria 2 0 0 7 a v e v a stabilito 

che, e n t r o il 30 s e t t e m b r e 2 0 0 7 , il Commissar io s t raord inar io a v r e b b e dovuto 

e f f e t t u a r e u n a pun tua l e ricognizione della s i tuaz ione debi tor ia , d e f i n e n d o con i 

creditori un piano di r ientro da t r a s m e t t e r e al Ministero vigilante, al f ine di avviare le 

p rocedure a m m i n i s t r a t i v e e f inanziar ie per il r i s a n a m e n t o ; ad a v v e n u t o r i s a n a m e n t o 

f inanziar io del l 'Ente , il Ministero vigi lante, d ' in tesa con le regioni Puglia, Basilicata e 

C a m p a n i a , a v r e b b e avv ia to le p rocedu re per la t r a s fo rmaz ione dell'EIPLI in società per 

azioni, c o m p a r t e c i p a t a dallo S t a t o e dalle regioni s t e s s e . 

II 2 1 s e t t e m b r e 2 0 0 7 il Commissa r io ha t r a s m e s s o al Ministero u n a relazione 

c o n t e n e n t e l 'analisi della s i tuaz ione debitoria alla d a t a del 30 d i cembre 2 0 0 6 , fonda ta 

sulla r icos t ruz ione c o m p i u t a dallo s tudio BDO s . p . a . Nella relazione era evidenzia to 

che, a f r o n t e di un deb i to acce r t a to di € 117 milioni, r ispet to agli € 2 4 7 milioni circa 

risultanti dalla s o m m a delle r ichieste fo rmula te nei confronti dell 'Ente, po t eva s t imarsi 

possibile una compless iva definizione t ransa t t iva di t u t t e le posizioni debi tor ie , sulla 

b a s e de l l ' appl icaz ione di criteri uniformi, per un importo pari a circa € 7 5 milioni. In 

ta le s e n s o , fu inviata a tutt i i creditori una propos ta t r ansa t t i va , cui s o n o p e r v e n u t e 

disponibilità tali da con fo r t a r e l 'ipotesi dì una possibile r iduzione de l l ' espos iz ione nei 

predet t i limiti di € 7 5 milioni circa. La s i tuazione contabi le c o m e r i levata , per s t e s s a 

a m m i s s i o n e della socie tà di revis ione, p r e s e n t a v a notevoli margini di incer tezza , a 

causa della m a n c a n z a di ga ranz ia di comple tezza della d o c u m e n t a z i o n e e delle 

31 Verbale n. 13 del 23 maggio 2012. 
Con nota n. 1344/2 del 12 giugno 2012, il Commissario ha dichiarato la volontà di "provvedere quanto 

prima ad una puntuale ricognizione dei residui, al fine di eliminare quelle poste... che si riterrà di non dovere 
o poter più incassare e pagare". 
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in fo rmaz ion i contabi l i ed a m m i n i s t r a t i v e , n o n c h é del la r i levanza de l le pass iv i t à o g g e t t o 

di s t i m a , c h e c o s t i t u i v a n o il f o n d o rischi v e r t e n z e . 

La s i t u a z i o n e è s t a t a a g g i o r n a t a al 3 1 d i c e m b r e 2 0 0 9 da u n a n u o v a soc ie t à di 

r ev i s ione . 

Men t r e non si ha notizia de l le d e t e r m i n a z i o n i a s s u n t e al r i g u a r d o dal Ministero, si 

r a p p r e s e n t a c h e dal bi lancio di p r ev i s ione 2 0 1 2 - a p p r o v a t o , si r icorda , dal 

C o m m i s s a r i o s t r a o r d i n a r i o , m a sul q u a l e n é il Collegio dei revisori n é il Ministero 

v ig i lan te h a n n o r i t e n u t o di po te r s i e s p r i m e r e al r i g u a r d o - si e v i d e n z i e r e b b e , s t a n d o a 

q u a n t o r i fer i to dal Di re t to re g e n e r a l e 3 3 , un a b b a t t i m e n t o del d e b i t o p o t e n z i a l e dagli 

or iginar i € 8 6 . 1 0 9 . 0 4 5 ad € 6 8 . 8 5 3 . 6 0 8 , a s e g u i t o di t r a n s a z i o n i f o r m a l i z z a t e nel 

2 0 1 1 . 

5.4 La situazione amministrativa 

La s i t u a z i o n e a m m i n i s t r a t i v a p r e s e n t a un c o s t a n t e d i s a v a n z o , in q u a n t o le 

e n t r a t e s o n o s t a t e s i s t e m a t i c a m e n t e d e s t i n a t e a copr i re s i tuaz ioni deb i to r i e p r e g r e s s e . 

In o r d i n e ai dat i e spos t i nel p r o s p e t t o c h e s e g u e , va s e g n a l a t a la m a n c a n z a di 

c o r r i s p o n d e n z a t r a l ' a m m o n t a r e della c o n s i s t e n z a di c a s s a alla f ine de l l ' eserc iz io 2 0 0 6 , 

r i s u l t a n t e in € 6 3 3 . 6 5 4 , 9 2 , con l ' a m m o n t a r e della c o n s i s t e n z a di c a s s a dell ' inizio 

de l l ' e se rc iz io 2 0 0 7 , ind ica to in € 9 3 3 . 6 5 4 , 9 2 . 

L 'Ente , al q u a l e s o n o s ta t i chies t i ch ia r imen t i in m e r i t o , ha r a p p r e s e n t a t o c h e la 

d i f f e r enza del d a t o c o n t a b i l e va a t t r ibu i t a ad un e r r o r e di t r a sc r i z ione , s o g g i u n g e n d o 

c h e il r i t a rdo nella c o m p i l a z i o n e dei d o c u m e n t i contabil i di p rev i s ione e di 

r e n d i c o n t a z i o n e non a v r e b b e c o n s e n t i t o di c o r r e g g e r e t e m p e s t i v a m e n t e l ' e r roneo 

r ipor to del d a t o , con la c o n s e g u e n z a c h e al m o m e n t o a t t u a l e non s a r e b b e più possibi le 

c o r r e g g e r e l ' e r r o n e a ind icaz ione , conso l ida t a s i nei d o c u m e n t i contabi l i success iv i . 

33 Esame e parere sul plano industriale 2011-2015, Verbale del Collegio dei revisori del 20 dicembre 2011. 
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5.5 II conto economico 

Nella t abe l l a c h e s e g u e si e s p o n g o n o i r isul tat i del con to e c o n o m i c o , quali 

d e s u n t i dalla d o c u m e n t a z i o n e p r o d o t t a da l l 'En te . 

2006 2007 2008 
A) Valore della produzione 
Proventi e corrispettivi 
Variazione nelle rimanenze dei 
semilavorati e prodotti finiti 
Variazione dei lavori in corso su 
ordinazione 

9.025.275,06 7.728.003,86 

1.430.631,10 

6.278.308,76 

Incrementi delle immobilizzazioni per 
lavori interni 
Altri ricavi e proventi 1.405.448,45 5.126.951,85 5.746.750,32 
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE 

A) 10.430.723,51 14.285.586,81 12.025.059,08 

B) Costi della produzione 
Acquisti di materie prime, sussidiarie e di 
merci 
Servizi 
Costi per godimento di beni di terzi 
Spese per il personale 
Ammortamenti e svalutazioni 
Variazione delle rimanenze di materie 
prime, sussidiarle e di merci 
Oneri diversi di gestione 

37.293,22 
9.794.325,15 

21.736.36 
5.917.413,05 

40.679.37 

526.394,11 
429,46 

4.348.302,03 

5.960.659,74 
55.550,43 

3.864.933,43 
606.277,86 

8.931.710,81 
43.379,54 

592.829,50 
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE 

B) 16.338.270,72 10.364.512,20 14.039.131,14 

DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI 
DELLA PRODUZIONE(A-B) -5.907.547,21 3.921.074,61 -2.014.072,06 

C) Proventi e oneri finanziari 4.632,66 -17.783,20 -131.986,20 

D) Rettifiche di valore di attività 
finanziarie 

E) Proventi e oneri straordinari 

Risultato prima delle imposte (A-
B+/-C+/-D+/-E) -5.902.914,55 3.903.291,41 -2.146.058,26 

Imposte sul reddito dell'esercizio 155.992,39 231.880,24 108.826,13 

Utile (perdita) dell'esercizio -6.058.906,94 3.671.411,17 -2.254.884,39 
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2009 2010 2011 

A) Valore della produzione 
Proventi e corrispettivi 
Variazione nelle rimanenze dei semilavorati e 
prodotti finiti 

Variazione dei lavori in corso su ordinazione 

11.968.825,15 14.996.034,74 19.039.249,80 

Incrementi delle immobilizzazioni per lavori interni 
Altri ricavi e proventi 1.160.298,50 214.802,24 123.964,18 

TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE A) 13.129.123,65 15.210.836,98 19.433.213,98 

B) Costi della produzione 

Acquisti di materie prime, sussidiarie e di merci 
Servizi 
Costi per godimento di beni di terzi 
Spese per il personale 
Ammortamenti e svalutazioni 
Variazione delle rimanenze di materie prime, 
sussidiarie e di merci 
Oneri diversi di gestione 

2.185.390,00 
38.835,00 

6.284.358,72 
45.681,00 

979.420,00 

4.520.523,89 
38.834,70 

7.906.678,57 
48.842,54 

2.618.872,56 
819.907,07 

8.030.790,55 
4.281.235,06 

TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE B) 9.533.684,72 12.514.879,70 15.750.805,24 

DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA 
PRODUZIONE(A-B) 3.595.438,93 2.695.957,28 3.682.408,74 

C) Proventi e oneri finanziari -22.873,41 -192.796,42 -199.394,81 

D) Rettifiche di valore di attività finanziarie 

E) Proventi e oneri straordinari 

Risultato prima delle imposte (A-B+/-C+/-
D+/-E) 3.572.565,52 2.503.160,86 3.483.013,93 

Imposte sul reddito dell'esercizio 166.495,20 222.398,35 475.431,97 

Utile (perdita) dell'esercizio 3.406.070,32 2.280.762,51 3.007.581,96 
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Dalle t a b e l l e e m e r g e c h e , nel q u i n q u e n n i o c o n s i d e r a t o , i! v a l o r e del la p r o d u z i o n e 

ha p r e s e n t a t o u n a n d a m e n t o s o s t a n z i a l m e n t e c r e s c e n t e . Nel d e t t a g l i o , negli eserc iz i 

2 0 0 7 e 2 0 0 8 l ' en t i tà del ia v o c e "altri ricavi e p roven t i " è s t a t a c o n d i z i o n a t a dai 

cont r ibut i eccez iona l i del lo S t a t o ( a m m o n t a n t i , r i s p e t t i v a m e n t e a 5 milioni e 5 . 6 0 0 

e u r o ) . Malg rado t a l e a p p o r t o , nel 2 0 0 8 il v a l o r e deila p r o d u z i o n e p r e s e n t a c o m u n q u e 

un d e c r e m e n t o , c a u s a t o dal la r iduz ione dei "p roven t i e cor r i spe t t iv i " ( - € 1 . 5 0 3 , 6 9 5 ) . 

Nei t r iennio 2 0 0 9 - 2 0 1 1 , a segu i to della c e n n a t a app rovaz ione delie n u o v e tariffe per 

la fornitura idrica, i corrispett ivi derivanti dalle prestazioni risultano più che triplicati, 

p a s s a n d o dagli € 6 . 2 7 8 . 3 0 8 , 7 1 del 2 0 0 8 agli € 1 9 . 0 3 9 . 2 4 9 , 8 0 del 2 0 1 1 . Tale nuova 

s i tuaz ione d e t e r m i n a un a n d a m e n t o c r e s c e n t e del valore della p roduz ione nel tr iennio, 

I costi della p r o d u z i o n e r i levano un a n d a m e n t o d i s con t inuo . In pa r t i co la re , i costi 

p e r servizi r i su l t ano nel 2 0 0 7 più c h e d i m e z z a t i r i spe t t o a l i ' anno p r e c e d e n t e e si 

m o s t r a n o in c o s t a n t e d i m i n u z i o n e nei c i n q u e ann i , eccez ion f a t t a p e r il 2 0 1 0 , in cui di 

n u o v o s u p e r a n o I 4 milioni di e u r o . Al con t ra r io , le s p e s e p e r il p e r s o n a l e - c o m e già 

c e n n a t o - m o s t r a n o un a u m e n t o m e d i o a n n u o del 6 , 3 % 3 4 . 

La g e s t i o n e f i nanz i a r i a , n e g a t i v a in t u t t o il pe r iodo in e s a m e , e v i d e n z i a un lieve 

m i g l i o r a m e n t o so io nel 2 0 0 9 . 

Tutti gli e se rc i z i , t r a n n e il 2 0 0 8 , si ch iudono con un a v a n z o e c o n o m i c o . 

Gli a n d a m e n t i del va lo re e dei cos t ì deila p roduz ione nel p e r i o d o in e s a m e s o n o 

ev idenz ia t i nei g r a f i co c h e s e g u e . 

25.000.000,00 

20.000.000,00 

10.000,000,00 

15.000.000,00 

costi delia produzione 

valore della 
produzione 

5.000.000,00 

0,00 

2006 2007 2003 2009 2010 2011 

34 La media calcolata è quella geometrica. 
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5.6 Lo stato patrimoniale 

Nella t abe l l a c h e s e g u e s o n o e s p o s t i i dat i pa t r imonia l i , così c o m e comun ica t i da l l 'Ente . 

SITUAZIONE PATRIMONIALE 2006 2007 2008 

ATTIVITÀ 

A) crediti verso lo Stato ed altri 
enti pubblici per la partecipazione 
al patrimonio iniziale 

306.706,92 306.706,92 306.706,92 

B) immobilizzazioni: 
immateriali 0,00 0,00 0,00 

materiali 3.159.903,50 2.393.531,33 1.755.987,34 

immobilizzazioni finanziarie 105.468,58 2.007,00 0,00 

C) attivo circolante: 
rimanenze 95.699,47 0,00 0,00 

crediti verso utenti, clienti, ecc. 11.864.498,77 8.856.657,95 10.630.421,83 

crediti verso lo Stato ed altri enti 
pubblici 

8.890.517,78 5.716.639,28 5.406.687,79 

crediti verso altri 3.528.131,94 1.080.117,09 4.484.787,39 
attività finanziarie che non 

costituiscono immobilizzazioni 
172.173,84 172.173,84 0,00 

disponibilità liquide 933.654,92 2.104.724,24 3.436.761,92 

D) ratei e risconti: 0,00 0,00 0,00 

Totale attività 29.056.755,72 20.632.557,65 26.021.353,19 

PASSIVITÀ 

A) patrimonio netto 
fondo dotazione 870.701,54 870.701,54 -17.706.878,19 

riserve statutarie 20.658,28 20.658,28 0,00 

fondo ammortamento 1.107.805,51 356.304,40 0,00 

risultato economico portato a nuovo -47.752.197,82 -53.811.104,76 

risultato economico d'esercizio -6.058.906,94 3.671.411,16 -2.254.884,39 

Deficit patrimoniale -55.810.270,09 -51.387.357,82 -19.961.762,58 

B) contributi in conto capitale 

C) fondi rischi e oneri 
D) trattamento di fine rapporto 5.664.027,92 5.808.266,39 5.005.970,67 

E) residui passivi 
debiti verso fornitori 18.276.735,37 13.886.073,99 13.576.449,33 

debiti tributari 314.071,79 352.739,36 432.772,79 

debiti verso Istituti previdenza e 
sicurezza sociale 

799.626,36 

debiti verso lo Stato ed altri soggetti 
pubblici 

9.224.730,01 8.295.438,62 8.295.438,62 

debiti diversi 15.250.746,93 11.926.112,74 17.872.858,60 

F) ratei e risconti 
Totale passività 48.730.312,02 40.268.631,10 45.983.116,37 

Totale passivo e netto -104.540.582,11 -91.655.988,92 -65.944.878,95 
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SITUAZIONE PATRIMONIALE 2009 2010 2011 

ATTIVITÀ 

A) crediti verso lo Stato ed altri enti 
pubblici per la partecipazione al 
patrimonio iniziale 

306.706,92 306.706,92 306.706,92 

B) immobilizzazioni: 
immateriali 6.973,01 18.050,00 15.037,91 

materiali 1.734.728,33 80.519,00 76.514,35 

immobilizzazioni finanziarie 0,00 0,00 12.000,00 

C) attivo circolante: 

rimanenze 0,00 0,00 0,00 

crediti verso utenti, dienti, ecc. 16.049.235,91 22.763.163,72 31.706.598,99 
crediti verso lo Stato ed altri enti 

pubblici 
5.419.599,19 5.654.237,22 10.984.540,61 

crediti verso altri 3.534.488,56 8.138.617,52 11.140.768,73 
attività finanziarie che non costituiscono 

immobilizzazioni 
0,00 0,00 0,00 

disponibilità liquide 1.084.379,41 1.403.195,23 520.517,09 

D) ratei e risconti: 0,00 0,00 0,00 

Totale attività 28.136.111,33 38.364.489,61 54.762.684,60 

PASSIVITÀ 
A) patrimonio netto 

fondo dotazione -16.287.601,10 -14.155.554,31 -14.155.554,31 

riserve statutarie 0,00 0,00 0,00 

fondo ammortamento 0,00 0,00 0,00 

risultato economico portato a nuovo 2.280.762,51 

risultato economico d'esercizio 3.406.071,82 2.280.762,51 3.007.581,96 

Deficit patrimoniale -12.881.529,28 -11.874.791,80 -8.867.209,84 

B) contributi in conto capitale 

C) fondi rischi e oneri 
D) trattamento di fine rapporto 2.226.014,84 1.887.439,37 2.223.671,26 
E) residui passivi 

debiti verso banche - - 3.513.002,26 
debiti verso fornitori 12.815.191,99 15.521.148,22 16.639.920,56 

debiti tributari 435.069,33 500.514,48 1.426.785,66 
debiti verso Istituti previdenza e 

sicurezza sociale 
1.541.693,37 2.313.686,79 2.977.573,62 

debiti verso lo Stato ed altri soggetti 
pubblici 

8.295.438,62 8.295.438,62 13.612.497,63 

debiti diversi 15.704.232,46 21.721.053,93 23.236.443,45 
F) ratei e risconti 

Totale passività 41.017.640,61 50.239.281,41 63.629.894,44 

Totale passivo e netto -53.899.169,89 -62.114.073,21 -72.497.104,28 
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Tra le at t ivi tà - m o s t r a n o le tabe l le - , la pa r t e più r i levante è costi tui ta dai 

"credit i ve r so utent i e clienti", in for te cresci ta nel t r iennio 2 0 0 9 - 2 0 1 1 , r a g g i u n g e n d o 

nel 2 0 1 1 la s o m m a di € 3 1 . 7 0 6 . 5 9 8 , 9 9 . 

La pos ta "crediti v e r s o lo S ta to" , p r e s s o c h é c o s t a n t e nel per iodo 2 0 0 7 - 2 0 1 0 , 

r addopp ia nel 2011 , a t t e s t a n d o s i ad € 1 0 . 9 8 4 . 5 4 0 , 6 1 . 

La pos ta "crediti v e r s o altri" si r iduce nel 2 0 0 7 r ispet to al 2 0 0 6 , pe r a u m e n t a r e 

n u o v a m e n t e nel 2 0 0 8 , a t t e s t a r s i nel 2 0 0 9 ad € 3 . 5 3 4 . 4 8 8 , 5 6 e r addopp ia r e nel 2 0 1 0 

fino ad € 8 . 1 3 8 . 6 1 7 , 5 2 , r a g g i u n g e n d o , infine, nel 2 0 1 1 , l ' importo di € 1 1 . 1 4 0 . 7 6 8 , 7 3 . 

Le immobilizzazioni m o s t r a n o , al n e t t o degli a m m o r t a m e n t i , un ne t to 

d e c r e m e n t o negli esercizi 2 0 1 0 - 2 0 1 1 . Al propos i to , si evidenzia c h e al 3 1 d icembre 

2 0 1 1 la voce " te r ren i e fabbr ica t i " (l 'Ente è propr ie tar io di t re immobili, in uso alle sedi 

di Bari, Potenza e Avellino, ol t re che di un t e r r e n o in Avellino) p r e s e n t a un valore ne t to 

contabi le pari a zero , in q u a n t o i n t e r a m e n t e ammor t i zza to . Dal 2 0 0 9 , nelle 

immobilizzazioni immater ia l i sono iscritte le concess ioni e licenze del nuovo so f twa re 

ges t iona le . Nel 2 0 1 1 si r eg i s t r ano immobilizzazioni f inanziar ie per € 1 2 . 0 0 0 , relative a 

al l 'acquisizione del 2 0 % del capi ta le sociale della Società Idroele t t r ica Meridionale 

s . p . a . , socie tà del Gruppo ICQ Holding s .p . a . . In real tà la società risulta costi tui ta 

nell 'apri le del 2 0 0 6 e della par tec ipaz ione azionar ia da pa r t e dell'EIPLI - s e n z a che 

nulla risulti a pa t r imonio - si fa già menz ione nella re lazione del Commissa r io al 

bilancio prevent ivo per l 'esercizio f inanziar io 2 0 0 9 . 

Le passivi tà sono cos t i tu i te p r inc ipa lmente da debit i , in a n d a m e n t o c re scen te , la 

cui compos iz ione è riportata nella tabel la che s e g u e . 
(in euro) 

creditore 2007 2008 2009 2010 2011 

banche 3.513.002,26 

fornitori 13.886.073,99 13.576.449,33 12.815.191,99 15.521.148,22 16.639.920,56 

fisco 352.739,36 432.772,79 435.069,33 500.514,48 1.426.785,66 

ist. previd. 799.626,36 1.541.693,37 2.313.686,79 2.977.573,62 

Stato 8.259.438,62 8.295.438,62 8.295.438,62 8.295.438,62 13.612.497,63 

diversi 11.926.112,74 17.782.858,60 15.704.232,46 21.721.053,93 23.263.443,45 

totale 34.424.364,71 40.887.145,70 38.791.625,77 48.351.842,04 61.433.223,18 

Per q u a n t o r iguarda le a l t re voci del pass ivo , il " fondo indenni tà di anz ian i tà" 

reg is t ra dal 2 0 0 9 un no tevole d e c r e m e n t o , per e f f e t t o delle cessazioni dei rapport i di 

lavoro i n t e rvenu t e nel 2 0 0 8 . Da ri levare che non è iscritto nes sun impor to alla voce 

" fondo rischi e oneri" , c i rcos tanza che l 'Ente ha r i t enuto di giust i f icare - r e l a t i vamen te 

al bilancio 2 0 1 1 - con la cons ideraz ione che, m a l g r a d o la ricognizione dei contenziosi 
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in a t to 3 5 f a c e s s e p r e v e d e r e un rischio di i ndeb i t amen to per circa € 4 9 . 2 7 7 . 0 0 0 , non si 

e ra r i t enu to di iscrivere ta le s o m m a in bilancio, non e s s e n d o s ta t i , pa r imen t i , iscritti 

potenziali crediti der ivant i da contenzios i attivi per complessivi € 4 1 . 1 4 0 . 0 0 0 . 

Il pa t r imonio ne t to regis t ra un r i d i m e n s i o n a m e n t o del deficit a par t i re dal 2008 . 

Si noti, a q u e s t o propos i to , che negli esercizi dal 2 0 0 8 al 2 0 1 0 il r isul ta to economico 

por t a to a nuovo non è r ipor ta to in bilancio e che dal 2 0 0 8 il fondo di do t az ione a s s u m e 

valore nega t ivo ( p a s s a n d o da € 8 7 0 . 7 0 1 , 5 4 a - € 1 7 . 7 0 6 . 8 7 8 , 1 7 ) , s u b e n d o oscillazioni 

nel 2 0 0 9 e nel 2 0 1 0 . La d o c u m e n t a z i o n e unita ai conti e le relazioni del collegio dei 

revisori non forn iscono specifici ch iar iment i al r iguardo. 

35 L'aggiornamento della situazione del contenzioso, riportata anche nel plano industriale 2011-2015, è 
stata presentata al Ministero vigilante nel novembre 2011. 
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5.7. Il piano industriale 2011-2015 

Con d e c r e t o n. 1 0 0 6 del 1 3 o t t o b r e 2 0 1 0 , il C o m m i s s a r i o s t r a o r d i n a r i o ha 

a p p r o v a t o il "P i ano indus t r i a l e 2 0 1 1 - 2 0 1 5 " , inv iandolo al Ministero v ig i lan te pe r 

l ' a p p r o v a z i o n e . 

S e ne f o r n i s c o n o di s e g u i t o alcuni de t t ag l i , r icavat i dal p a r e r e r e s o al Vigi lante 

dal Collegio dei revisor i 3 6 . 

Con r i g u a r d o al d i s a v a n z o , il p i ano v a l u t a u n a e s p o s i z i o n e m a s s i m a di 

€ 1 2 6 . 3 5 0 . 1 1 1 ed un v a l o r e l iquidabile in € 8 6 . 1 0 9 . 0 4 5 . R i s p e t t o ai 1 0 0 con tenz ios i in 

a t t o , a f r o n t e di un petitum c o m p l e s s i v o di € 1 0 4 . 5 0 1 . 0 6 6 , v i e n e p r o s p e t t a t o un p iano 

di t r an saz ion i c h e r i d u r r e b b e r o l ' e spos iz ione a d € 6 4 . 2 6 0 . 0 0 0 . 

A p p a r e ut i le r i p o r t a r e il p r o s p e t t o di sudd iv i s ione del deb i to , con la s t i m a della 

e s p o s i z i o n e m a s s i m a e de l le s o m m e liquidabili. 

(in euro) 

debito valore max esposizione valore liquidabile 

contenzioso legale 104.501.066 6 4 . 2 6 0 . 0 0 0 

resìdui correnti 528.415 5 2 8 . 4 1 5 

debiti verso Ministero 3.500.000 3 . 5 0 0 . 0 0 0 

disavanzo esercizi precedenti 9.655.724 9 . 6 5 5 . 7 2 4 

debiti verso regione Campania 2.747.000 2 . 7 4 7 . 0 0 0 

debiti fiscali 4.417.906 4.417.906 

eventuali debiti su opere in corso 1.000.000 1.000.000 

totale 126.350.111 86.109.045 

Il Piano indica , quali fa t to r i d e t e r m i n a n t i del la r iduz ione del d i s a v a n z o , 

l ' e rogaz ione del la s o m m a , non a n c o r a a s s e g n a t a , di € 2 4 , 4 milioni di con t r ibu to 

s t r a o r d i n a r i o p r e v i s t o dal la L. 1 7 1 / 0 8 e la c o n c e s s i o n e di un m u t u o da p a r t e della 

C a s s a Deposit i e Prest i t i . Il c o n t r i b u t o s t a t a l e a n d r e b b e in p a r t e a copr i re il d i s a v a n z o , 

in p a r t e s a r e b b e u t i l izza to a c o p e r t u r a del le s p e s e , p r e v i s t e in 9 milioni di e u r o , 

n e c e s s a r i e pe r il p i a n o di m a n u t e n z i o n e s t r a o r d i n a r i a del le i n f r a s t r u t t u r e . 

Il f a b b i s o g n o f inanz ia r io r e s t a n t e d o v r e b b e e s s e r e c o p e r t o a t t r a v e r s o il c e n n a t o 

m u t u o , da r e s t i t u i r e in 30 ann i , con un t a s s o di i n t e r e s s e v a l u t a t o in to rno al 5 % su 

b a s e a n n u a . Al f ine di o t t e n e r e t a l e f i n a n z i a m e n t o , il P iano e s p r i m e la n e c e s s i t à di 

" i d o n e a g a r a n z i a a f a v o r e de l l 'Ente su m u t u o a car ico del lo S t a t o i ta l iano", a s s i c u r a n d o 

la c o p e r t u r a de l le r a t e a t t r a v e r s o i ricavi di c o m p e t e n z a . 

36 Verbali n. 2 del 5 dicembre 2011, n. 3 del 20 dicembre 2011, n. 4 del 4 gennaio 2012. 
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Il Piano a f f e r m a che , una volta recupera t i i crediti e m e s s e a r eg ime le attività 

e x t r a g e s t i o n e is t i tuzionale e le nuove att ività (salti idrici, minieolico) - e lement i non 

cons idera t i nel calcolo della sostenibi l i tà del f i n a n z i a m e n t o - , l 'Ente si t r ove rebbe , nel 

2 0 1 5 , a d i spor re di circa 74 milioni di euro . 

Per q u a n t o c o n c e r n e i costi operat ivi , essi s o n o così p reven t iva t i : 

(in euro) 

voce stima osservazioni 

costi per materie prime, sussidiarie, 
di consumo e merci 

50.000 dal 2011 al 2015 in conto economico 2007-2011: 0 

servizi 
1.629.000 fino al 2010 in conto econ. 2010: 4.520.523,89 

servizi 
700.000 dal 2011 in conto economico:2.618.872,56 

godimento beni di terzi 3.387 in conto economico 2011: 819.907,56 

personale 7.316.320 dal 2011 in conto economico 2011: 8.030.790 

ammortamenti e svalutazioni 
110.000 nel 2010 in conto economico: 48.842,54 

ammortamenti e svalutazioni 
900.000 dal 2011 in conto economico: 4.281.235,06 

oneri diversi di gestione 411.356 dal 2010 in conto economico 2010 e 2011: 0 

Rela t ivamen te agli oneri f inanziari , il Piano indica che , a par t i re dal 2011 , essi 

c o m p r e n d o n o il r imborso del m u t u o con la Cassa Depositi e Prestit i , per un importo 

iniziale di € 3 . 2 3 8 . 4 5 2 , che si i nc r emen te r à fino ad € 1 3 . 0 7 8 . 8 3 5 nel 2 0 1 3 per 

s c e n d e r e ad € 1 2 . 9 9 2 . 9 2 8 nel 2 0 1 5 . A tal proposi to , si evidenzia c o m e il conto 

e c o n o m i c o 2 0 1 1 riferisca tali oneri in € 1 9 9 . 3 9 4 , 8 1 , non e s s e n d o s t a t o ta le m u t u o 

anco ra concesso . 

Rispet to alle e n t r a t e , a f ron t e dei provent i per la forni tura idrica, si rileva un 

va lo re s t i m a t o pe r il 2 0 1 1 (€ 1 6 . 4 7 6 . 2 6 8 ) inferiore a q u a n t o e f f e t t i v a m e n t e consegu i to 

(€ 1 9 . 4 3 3 . 2 1 3 , 9 8 ) . 

Sulla scor ta degli e l ement i c o m e espos t i e di q u a n t o r ipor ta to nel bilancio di 

previs ione 2 0 1 2 - da cui e m e r g e r e b b e c h e le t ransazioni fo rmal izza te nel 2011 

a v r e b b e r o c o m p o r t a t o un a b b a t t i m e n t o del debi to potenzia le dagli originari 

€ 8 6 . 1 0 9 . 0 4 5 ad € 6 8 . 8 5 3 . 6 0 8 , il Collegio dei revisori37 ha r i tenuto il Piano industr iale 

(e in q u e s t o s e n s o si è e s p r e s s o con il Ministero vigi lante) sos tenibi le al verificarsi delle 

s e g u e n t i condizioni: e rogaz ione del cont r ibu to i m p e g n a t o nel 2 0 0 9 sul capitolo 7 4 5 1 

del bilancio del Ministero delle politiche agricole, concess ione del m u t u o da pa r t e della 

Cassa Depositi e Prestiti , piena e to ta le r iscossione delle tar i f fe . 

37 Relazione in merito al piano di rientro ed al piano industriale tramesso dall'EIPLI, approvata con verbale 
del 4 gennaio 2012. 
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6. Il contenzioso 

La p e s a n t e s i t u a z i o n e debi tor ia dell 'EIPLI è m a t u r a t a a n c h e a c a u s a della 

c o s t a n t e s o c c o m b e n z a nel le liti i n s t a u r a t e dal le i m p r e s e real izzatr ici de l le o p e r e idriche 

t r a s f e r i t e a l l 'Ente d o p o la ch iusu ra della C a s s a del Mezzog io rno . Il c o n t e n z i o s o si 

c o n f i g u r a q u a l e a s p e t t o d e t e r m i n a n t e della r ea l t à g e s t i o n a l e de l l 'Ente . 

C o m e già r i co rda to , la f inanziar ia 2 0 0 7 a t t r i bu iva al C o m m i s s a r i o il c o m p i t o di 

o p e r a r e u n a r icogniz ione del la s i t u a z i o n e deb i to r i a , allo s c o p o di de f in i r e con i creditori 

un p i ano di r i en t ro da t r a s m e t t e r e al Minis tero de l le poli t iche agr ico le a l imen ta r i e 

fo res t a l i p e r c h é p o t e s s e r o e s s e r e s tab i l i te le p r o c e d u r e a m m i n i s t r a t i v e e f inanz ia r ie pe r 

il r i s a n a m e n t o de l l 'En te . Il C o m m i s s a r i o ha p r o v v e d u t o a t a l e a d e m p i m e n t o , 

t r a s m e t t e n d o al Minis tero la r icognizione della s i t u a z i o n e deb i to r ia alla d a t a del 3 1 

d i c e m b r e 2 0 0 6 , nei t e rmin i c h e di s e g u i t o si r i a s s u m o n o : a f r o n t e di un deb i to 

a c c e r t a t o pari ad € 1 1 7 . 0 0 0 . 0 0 0 , r i spe t to a que l lo , pari ad € 2 4 7 . 0 0 0 . 0 0 0 circa, 

r i s u l t a n t e dalla m e r a r icogniz ione del le r ich ies te , si s t i m a v a possibi le u n a comple s s iva 

de f in i z ione t r a n s a t t i v a di t u t t e le posizioni d e b i t o r i e sulla b a s e de l l ' app l icaz ione di 

cri teri un i fo rmi , p e r un i m p o r t o pari a circa € 7 5 . 0 0 0 . 0 0 0 . 

Nel c o n t e m p o l 'Ente p r o v v e d e v a ad inv ia re a tut t i i credi tor i u n a p ropos t a 

t r a n s a t t i v a , r i c e v e n d o d a p a r t e dei creditori d isponibi l i tà tali - in r a g i o n e del la ce r t ezza 

del r e c u p e r o del c red i to , s e p p u r d e c u r t a t o , a f r o n t e de l l ' a lea della lite - d a c o n f o r t a r e 

l ' ipotesi di poss ib i le r iduz ione de l l ' e spos iz ione e n t r o i limiti s u d d e t t i . 

I criteri gene ra l i del la t r a n s a z i o n e , p e r t ipologia di c redi tor i , e r a n o : 

• con r i f e r i m e n t o ai crediti dei d i p e n d e n t i , r inuncia da p a r t e di ques t i agli 

in te ress i legali ed alla r iva lu taz ione m o n e t a r i a m a t u r a t i s u c c e s s i v a m e n t e alla d a t a 

di def in i t ivo a c c e r t a m e n t o del c red i to , f a c e n d o sa lva la s o r t e c a p i t a l e n o n c h é gli 

i n t e re s s i e la r iva lu taz ione già m a t u r a t i alla d a t a d e l l ' a c c e r t a m e n t o del c red i to ; 

• a f a v o r e dei credi tor i ch i rografa r i p e r debi t i d e f i n i t i v a m e n t e acce r t a t i 

(debi t i v e r s o forni tor i non c o n t e s t a t i e debi t i r ivenient i da s e n t e n z e p a s s a t e in 

g iud i ca to ) , il p a g a m e n t o di una s o m m a va r i ab i l e dal 5 0 % al 6 0 % della sola s o r t e 

c a p i t a l e del c red i to t o t a l e , o l t re in te ress i e r i va lu t az ione m o n e t a r i a a d e c o r r e r e 

da l la d a t a del I o g e n n a i o 2 0 0 8 ; 

• ai c redi tor i i cui titoli f o s s e r o o g g e t t o di c o n t e n z i o s o , o v v e r o in f a s e di 

p r e c o n t e n z i o s o , il p a g a m e n t o di una s o m m a var iab i l e f ra il 3 5 ed il 5 0 % 

d e l l ' a m m o n t a r e del c red i to , e v e n t u a l m e n t e ol t re in te ress i e r iva lu taz ione 

m o n e t a r i a a d e c o r r e r e dal la d a t a del I o g e n n a i o 2 0 0 8 . 
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Avvert iva l 'Ente che le percentual i sopra indicate s a r e b b e r o po tu t e va r i a re in 

c o n s e g u e n z a della oppor tun i t à di conc ludere accordi t ransa t t iv i c o m u n q u e van tagg ios i , 

t e n e n d o conto in ogni c a s o della m a g g i o r e o minore f o n d a t e z z a della d o m a n d a , ovvero 

dello s t a t o di a c c e r t a m e n t o del credi to . 

Negli esercizi successivi il Commissa r io ha p rovvedu to ad agg io rna re la 

s i tuaz ione dei residui al 3 1 d i c e m b r e di c iascun a n n o - c o m e indicato dalla Circolare 

della Ragioneria g e n e r a l e dello S t a t o c o n t e n e n t e le d i re t t ive per la compi laz ione del 

bilancio di previs ione degli enti pubblici - e s p o n e n d o n e l ' a m m o n t a r e nella Relazione al 

bilancio p reven t ivo . 

Il to ta le del c redi to v a n t a t o a m m o n t a ad oltre 50 milioni di euro , per il recupero 

dei quali , ol t re ad azioni legali, l 'Ente ha avvia to le p rocedu re di r ecupe ro a t t r a v e r s o 

Equitalia. 

La m a g g i o r e p r e t e s a creditoria - 3 4 , 1 milioni di e u r o - è v a n t a t a dall'EIPLI nei 

confront i di Acquedo t to Pugliese s . p . a . , sulla b a s e di un accordo t r ansa t t i vo 

so t tosc r i t to il 17 aprile 2 0 0 0 . A f r o n t e del m a n c a t o p a g a m e n t o ( l 'Amminis t ra tore unico 

di AQP a v r e b b e d ichiara to che q u a n t o richiesto è privo di f o n d a m e n t o e che null 'altro è 

dovu to se non la tariffa per a c q u a al l ' ingrosso a d e c o r r e r e dal 1° genna io 2 0 0 9 ) , l 'Ente 

ha avv ia to un con tenz ioso civile p res so il Tribunale di Bari. 

L'Ente v a n t a , inoltre, crediti dei confronti dei Consorzi di Puglia, per 5 milioni di 

eu ro , e dei Consorzi lucani, per circa 11 milioni di eu ro . Sul contenzioso r i gua rdan t e i 

debiti dei Consorzi lucani, a p p a r e utile r ipor tare q u a n t o riferito dal P res iden te della 

reg ione Basilicata in una re lazione alla Giunta reg ionale resa nel 20113 8 : in d a t a 1° 

a g o s t o 2 0 0 7 , il S e g r e t a r i o g e n e r a l e dell 'Autorità di Bacino della Basilicata ed il 

Diret tore f.f. dell'EIPLI h a n n o sot toscr i t to , con r i fe r imento al periodo 1 9 9 9 - 2 0 0 6 , una 

p ropos ta di t r a n s a z i o n e relat iva ai crediti dell'EIPLI nei confronti dei Consorzi di 

Bonifica operan t i in terr i tor io lucano, nonché ai crediti della regione Basilicata derivanti 

dal l 'appl icazione della c o m p o n e n t e a m b i e n t a l e della tar iffa del l 'acqua al l ' ingrosso ai 

volumi erogat i dall'EIPLI all'ILVA di Taran to . Nell 'ambito di ta le propos ta il credi to 

v a n t a t o dall'EIPLI, s t i m a t o in € 12 .597 .500 3 9 , è s t a t o r idot to a circa il 3 0 % , por tandolo 

a € 3 . 8 0 0 . 0 0 0 . Poiché il credi to della regione Basilicata nei confronti dell'EIPLI, 

de r ivan t e dalla appl icazione ai volumi erogat i dal 2 0 0 3 al 2006 all'ILVA di T a r a n t o di 

una tar i f fa c h e includeva a n c h e la c o m p o n e n t e a m b i e n t a l e (dovuta alla reg ione e non 

38 "L'Accordo di programma per la gestione delle risorse idriche condivise tra Basilicata e Puglia dalla data di 
sottoscrizione ai recenti sviluppi", sul sito ufficiale della regione Basilicata. 
39 Cifra ottenuta utilizzando una tariffa di 12 lire/mc pari ad 1/3 della tariffa stabilita con Decreto del 
Ministero delle risorse agricole, giusta sentenza del Tribunale di Taranto relativa ai crediti antecedenti il 
1997 del Consorzio di Stornare e Tara. 
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all'EIPLI) è s t a to s t i m a t o in € 4 . 1 4 0 . 0 0 0 , la p ropos ta di t r ansaz ione p revedeva che 

l'EIPLI d o v e s s e alla reg ione € 3 4 0 . 0 0 0 da c o m p e n s a r e con le forn i ture del 2 0 0 7 ai 

Consorzi lucani. 

Tale p ropos ta è s t a t a s o t t o p o s t a al Comi ta to di coo rd inamen to , che , nella s e d u t a 

del 18 s e t t e m b r e 2007 , ne ha p reso a t t o . La p r o p o s t a , s e c o n d o q u a n t o r e c e n t e m e n t e 

a f f e r m a t o dai r a p p r e s e n t a n t i dell'EIPLI (Commissa r io e Diret tore) non è s t a t a mai 

a p p r o v a t a dall'EIPLI, che ha p r e s e n t a t o alla reg ione Basilicata una nuova p ropos ta che 

e s t e n d e fino al 2 0 0 8 il t e r m i n e della t r a n s a z i o n e con r i fe r imento ai debiti dei Consorzi 

di bonifica lucani e f ino al luglio 2 0 1 1 con r i fe r imento ai crediti della regione Basilicata 

der ivant i dal l 'applicazione della c o m p o n e n t e a m b i e n t a l e della tar iffa del l ' acqua 

al l ' ingrosso ai volumi erogat i agli utilizzatori industriali pugliesi . La bozza di p ropos ta , 

r eda t t a c o n g i u n t a m e n t e dall'EIPLI e dall 'Autorità di bacino della Basilicata e che non 

risulta ancora so t tosc r i t t a , p r e v e d e , in sintesi che la reg ione Basilicata si potrà f a r e 

carico dei debiti di tutt i i Consorzi lucani nei confront i dell'EIPLI relativi al per iodo 

1 9 9 9 - 2 0 0 8 , a f ron t e del p a g a m e n t o all'EIPLI della s o m m a di € 2 . 6 7 3 . 0 3 9 e della 

ce s s ione del credi to di € 1 . 6 2 0 . 2 2 6 v a n t a t o nei confront i dell'ILVA. 

Con legge regionale 8 a g o s t o 2 0 1 2 n. 164 0 , la regione Basilicata ha conces so al 

Consorzio di bonifica Bradano e Metapon to un cont r ibu to s t raord inar io al f ine di 

p r o v v e d e r e al p a g a m e n t o delle s o m m e v a n t a t e dall'EIPLI a titolo di corr ispet t ivo del 

servizio idrico in tegra to per gli anni 2 0 1 0 - 2 0 1 1 , a t t r a v e r s o la cess ione delle s o m m e 

v a n t a t e dalla regione nei confront i dell'ILVA a ti tolo di indenni tà per c o m p e n s a z i o n e 

a m b i e n t a l e . Con de l iberaz ione del 7 marzo 2 0 1 3 n. 113, il Comi ta to di c o o r d i n a m e n t o 

del s u d d e t t o Consorzio di bonifica ha de l ibera to utilizzare ta le cont r ibu to per 

p rovvede re al p a g a m e n t o delle s o m m e v a n t a t e dall'EIPLI r e l a t ivamen te a l l ' anno 

2011 4 1 . Il to ta le delle s o m m e dovu to dal Consorzio per la sommin i s t r az ione di a c q u a 

per u so irriguo per gli anni 2 0 0 9 - 2 0 1 2 a m m o n t e r e b b e , sulla base delle f a t t u r e e m e s s e 

dall'EIPLI, ad € 1 0 . 8 2 3 . 4 1 4 , 5 6 . Sull 'a t tendibil i tà di ta le impor to , pera l t ro , sono in via 

di definizione t r a t t a t ive t ra i d u e Enti circa le modal i tà di misuraz ione dei volumi di 

a c q u a e f f e t t i v a m e n t e forniti . 

40 Assestamento del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2012 e del bilancio pluriennale per il 
triennio 2012-2014. 
41 Per i debiti relativi agli anni 2010 e 2012 è stato deliberato di provvedere mediante l'emissione di ulteriori 
ruoli a carico dell'utenza irrigua e, a partire dal 2013, mediante il pagamento da parte dell'utenza irrigua di 
un "contributo a ristoro dei costi EIPLi". 
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Conclusioni 

L'asso lu ta ince r t ezza n o r m a t i v a c h e ha c a r a t t e r i z z a t o l ' o r d i n a m e n t o dell 'EIPLI -

con un p r o c e d i m e n t o p e r la s o p p r e s s i o n e de l l 'En te c h e d u r a o r m a i da sedici ann i e la, 

o r m a i f is iologica, g e s t i o n e s t r a o r d i n a r i a (g iun ta al t r e n t a q u a t t r e s i m o a n n o 

c o n s e c u t i v o , pe r un t o t a l e di t r e n t u n o dec re t i success iv i di c o m m i s s a r i a m e n t o ) - si 

r i f le t te p e s a n t e m e n t e sul p iano g e s t i o n a l e , ma l conci l iandosi con le e s i g e n z e di 

e c o n o m i c i t à , ef f icacia ed ef f ic ienza c h e d o v r e b b e r o i n f o r m a r e l ' a m m i n i s t r a z i o n e di 

r i so r se pubb l i che , t a n t o più s e di r i l evanza e s s e n z i a l e c o m e que l l e idr iche. 

Pe ra l t ro , la g e s t i o n e c o m m i s s a r i a l e - i cui compi t i il m a n d a t o legis lat ivo individua 

p r e c i p u a m e n t e nella r icognizione della s i t u a z i o n e deb i to r i a e nella def in iz ione di un 

p i a n o di r i en t ro - si è c a r a t t e r i z z a t a per la m a n c a n z a di ch i a r ezza e di t r a s p a r e n z a sia 

s o t t o il profi lo con t ab i l e sia s o t t o que l lo g e s t i o n a l e ; 

La s t e s s a con tab i l i zzaz ione dei res idui - c h e r i su l t ano , pe ra l t ro , in p r o g r e s s i v o 

a u m e n t o - è s t a t a s e m p r e e v i d e n z i a t a dal Collegio dei revisori ed è alla b a s e del la 

m a n c a t a a p p r o v a z i o n e dei bilanci sia da p a r t e del lo s t e s s o Collegio, sia da p a r t e del 

Minis tero v ig i l an te , p e r t u t t o il pe r iodo in e s a m e . 

In s in t e s i , m e n t r e il r iordino del l 'Ente è r i m a s t o i n a t t u a t o , n é a p p a r e di p r o s s i m a 

c o n c r e t a rea l i zzaz ione , l ' ev iden te d i s s e s t o f inanz ia r io non s e m b r a in via di so luz ione , 

p u r a f r o n t e degli ingent i contr ibut i s t r ao rd ina r i da p a r t e del lo S t a t o . Pera l t ro , dal 2 0 0 2 

è a t t i va Acqua s . p . a . , soc ie tà a c a p i t a l e pubbl ico cui s o n o s t a t e f o r m a l m e n t e , m a 

a n c o r a non e f f e t t i v a m e n t e , t r a s f e r i t e le funzioni del s o p p r e s s o EIPLI. 

In un q u a d r o di p r o f o n d o e g r a v e def ici t pa t r imon ia l e , a s s o c i a t o a una s i t u a z i o n e 

di i nce r t ezza e di s c a r s a t r a s p a r e n z a sui da t i f inanziar i ed economic i , si ev idenz ia c o m e 

le s p e s e p e r gli o rgan i , pe r le c o n s u l e n z e e p e r il p e r s o n a l e non a b b i a n o sub i to , nel 

q u i n q u e n n i o in e s a m e , riduzioni co r r i sponden t i alle ch i a r e e cogen t i n o r m e sul loro 

c o n t e n i m e n t o . In par t i co la re , gli oner i p e r il p e r s o n a l e h a n n o s u p e r a t o , nel 2 0 1 0 e nel 

2 0 1 1 , l ' 8 0 % del t o t a l e del le usc i t e cor ren t i . 

Pur nella m a n c a n z a di bilanci a p p r o v a t i , c h e r e n d o n o que l la a t t u a t a dall 'EIPLI 

u n a g e s t i o n e di f a t t o , la Cor te ha r i t e n u t o c o m u n q u e di riferire al P a r l a m e n t o sulla 

s i t u a z i o n e de l l 'Ente , r i c h i a m a n d o sulla a s s o l u t a g rav i t à della s t e s s a la pa r t i co la re 

a t t e n z i o n e a n c h e del l 'Autori tà di v igi lanza p e r ogni poss ibi le sol leci to i n t e r v e n t o a t t o 

ad ovviar la . 
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ENTE PER LO SVILUPPO DELL'IRRIGAZIONE E PER LA TRASFORMAZIONE 
FONDIARIA IN PUGLIA, LUCANIA E IRPINIA (EIPLI) 
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RELAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
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RELAZIONE DEL COMMISSARIO 
AL RENDICONTO FINANZIARIO 2007 

H rendiconto finanziario dell'esercizio 2007, redatto in conformità delle 
norme del DPR 97/2003, presenta i seguenti risultati riepilogativi : 

a) Avanzo finanziario di competenza € 5.244.104,27 

b) Disavanzo di aimninistrazione € 16.279.881,03 

c) Avanzo economico € 3.671.411,16 

d) Deficit patrimoniale (disavanzo economico al 
31/12/2007) € 50.139.693,60 

a) il risultato dell' avanzo finanziario deriva dalla differenza registrata nel corso 
dell'esercizio tra le somme'impegnate ammontanti ad € 23.377.856,30 = e le 
entrate accertate ammontanti ad € 28.621.960,57.-. In particolare si è registrato un 
avanzo di parte corrente di € 2.296.330,50.=, un avanzo della parte in conto 
capitale di € 3.020.147,12= ed infine un disavanzo nelle partite di giro di 
€72.373,35:=; 

b) il risultato del disavanzo di amministrazione deriva dalla differenza, al 
31/12/2007, tra i residui passivi - € 34.458.357,71= - ed i residui attivi -
€ 16.073.752,44 = -, pari ad € 18.384.605,27.=, maggiorato della giacenza di 
cassa che, al 31 dicembre 2007, è ammontato ad € 2.104.724,24=; 

c) il risultato del disavanzo economico deriva dalla differenza tra il "Totale valori 
della produzione" e il "Totale costi" del Conto economico (alili), ammontante 
ad € 3.921.074,60.=, oltre il "Totale proventi ed oneri finanziari" per 
€ 17.783,20 = e detratte le "Imposte dell 'esercizio " di € 231.880,24.=; 

d) il deficit patrimoniale è il risultato del disavanzo economico al 31/12/2006 di 
€ 53.811.104,76.=, quale risulta dalla "Tabella" della progressione del disavanzo 
e riportata tra le "Passività" dello "Stato patrimoniale" alla voce "A) Patrimonio 
netto - Vili: disavanzi economici portati a nuovo", diminuito dell'avanzo 
economico d'esercizio registrato nell'anno in corso di € 3.671.411,16 = e riportata 
tra le "Passività" dello "Stato patrimoniale" alla voce "A) Patrimonio netto - IX: 
Avanzo/disavanzo economico d'esercizio", riassunto nella "Tabella" della 
progressione del disavanzo allegata al Bilancio Consuntivo. 
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Ï beni immobili, di proprietà dell 'Ente, sono stati considerati nel conto 
patrimoniale al valore iniziale di acquisto incrementato delle somme, iscritte nei 
precedenti esercizi, per la ricostruzione della sede della Direzione Regionale Lucana a 
Potenza e per l 'adeguamento e messa a norma degli impianti tecnici sugli altri 
immobili , per cui l ' iscrizione nello "Stato patrimoniale. - Attività - B) II: 
Immobilizzazioni materiali, 1): Terreni e fabbricati - Ali . 13", ammonta ad 
€ 2.092.777,37.=. . 

Il valore dei beni mobili , di cui al "Piano di ammortamento'', risulta di 
€ 1.067.126,13.=. 

Gli accertamenti di parte corrente ammontarlo a complessivi 
€ 12.859.276,51.= e comprendono le seguenti poste di entrate: 

Contributo straordinario del MÌ.P.A.F. € 4.999.998,19 

Recuperi e rimborsi diversi € 57.340,58 

Recuperi dai dipendenti di somme assegnate € 7.638,26 

Interessi attivi su c.c. ed altre entrate € 4.320,80 

Fitti di immobili € 61.974,82 

Entrate per il servizio di somministrazione idrica € 7.728.003,86 

Le entrate accertate per il servizio di somministrazione idrica presentano una 
diminuzione rispetto al 2006 di € 664.198,16.=. 

Relativamente al l ' importo per il. servizio di somministrazione idrica, esso è 
così costituito: 

- u s o irriguo €. 164.327,25.= 
- uso. idroelettrico € 0,00.= 
- uso civile (potabile) €. 4.094.416,36 = 
- uso industriale €. 4.089.092,62 = 

Gli accertamenti assunti a tale titolo sono stati calcolati sulla base delle 
erogazioni della risorsa idrica effettuate e ripartite tra i vari usi come segue: 

• uso civile 
• uso irriguo 
• uso industriale - ILVA e altri 

me . 276.717.776 
me . 341.411.169 
me. . 30.311.458 
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i cui introiti costituiscono entrate non legate al principio del ristoro dei costi, ma con 
fatturazione delle effettive erogazioni, regolate da specifici contratti in corso. 

Rispetto agli accertamenti di parte corrente per € 12.859.276,51.- i 
corrispondenti impegni ammontano ad € 10.562.946,01= con un avanzo di parte 
corrente, come precedentemente riferito, di € 2.296.330,50.=. 

Gli accertamenti in conto capitale ammontano a complessivi 
€12.717.584,61.= e comprendono le seguenti poste di entrate: 

Alienazione beni mobili, etc. € 100,00 

Incassi per lavori ed espropriazioni € 3.461.333,70 

Riscossione crediti bancari e assicurativi € 58.397,68 

Anticipazione su mutuo per lavori ex art. 141 € 4.425.800,36 

Regolazione anticipazione di tesoreria € 4.771.952,87 

A fronte di tali accertamenti gli impegni in conto capitale ammontano ad 
€ 9.687.437,49.=. L'avanzo, come precedentemente indicato, è risultato di 
€3.020.147,12.=. 

La consistenza del personale al 31/12/2007 è la seguente: 

. 

ruolo professionale n° 12 

Aree A-B-C n° 45 

Ruolo ad esaurimento n° 1 

Sommano n° 58 

Operai a tempo indeterminato n° 18 

Operai a tempo determinato n° 33 
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Gli accantonamenti, per indennità di anzianità, per il personale di ruolo 
(comprensivi delle quote a carico dell'INA), nonché per il personale operaio a tempo 
indeterminato, al 31/12/2007 risultano i seguenti: 

TFS per il personale di ruolo € 5.240.360,86 

Quota INA accantonata € 144.430,39 

Quota INA anticipata airni precedenti € 25.796,16 

TFR per il personale operaio € 397.678,99 

La spesa impegnata per il personale ha presentato, al termine dell'esercizio, i 
seguenti risultati: 

• Personale di ruolo 

• Operai 

• Contributi a carico Ente 

• Indennità di missione 

• Altre spese 

IRAP 

Sommano 

TOTALE 

€3.187.421,21 

€ 1.657.450,49 

€ 818.178,44 

€ 213.973,92 

€ 83.635.68 

€ 5.960.659,74 

€ 123.147.00 

€ 6.083,806,74 
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Il presente conto consuntivo viene redatto in forma estremamente 
riassuntiva, causa la mancata approvazione da parte del Ministero vigilante del Bilancio 
Preventivo cui il presente documento fa riferimento. 

L'Ente, pertanto., nel corso dell'anno 2007 ha provveduto ad impegnare 
prevalentemente le spese obbligatorie riferite al personale, nonché quelle in regime di 
esercizio provvisorio, consentito dalì'art.23 delD.PJR.. n.97 del 27/02/2003. 

Tale misura ha forzatamente portato al contenimento della spesa ed ha 
consentito il superamento delle difficoltà create dalla mancata approvazione del 
bilancio di previsione, pur permanendo ancora sospese talune voci del trattamento 
economico del personale, in particolare il fondo incentivante la produttività relativo 
agli anni pregressi, alla cui definizione si è pervenuti nei corso dell'esercizio, anche a 
seguito delle azioni giudiziarie instaurate dal personale. 
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BILANCIO CONSUNTIVO 
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ALLEGATO 15 
(previsto dall'arL45 comma 1) 

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA 

Consistenza della cassa all'inizio dell'esercizio- 933.654,92 

Riscossioni in c/competenza 
in c/residui 

26.640.011,71 
5.449.153,45 32.089.165,16 

Pagamenti in c/competenza 
ine/residui 

20.380.745,69 
10.537.350,15 30.918.095,84 

Consistenza della cassa alla fine dell'esercizio c/o il Tesoriere 2.104.724,24 
Consistenza della cassa alla fine dell'esercizio c/o la Banca d'Italia Wlod.56-T 2.333.588,88 

Differenza 228.564,64 
Raccordo TPS/Tesoriere 

Sbilancio cassa 28/12/07, mod.62 SC del Tesoriere, 
operazione contabilizzata il 10/01/08 -25 822,80 
Bonifico Reg.Basilicata incassato in TPS il 31/12/07 e 
registrato dal Tesoriere il 4/01/08 254.687,44 228.564,64 

Residui attivi degli esercizi precedenti 
dell'esercizio.. 

14.091.803,58 
1.981.948,86 16.073.752,44 

Residui passivi degli esercizi precedenti 
dell'esercizio 

31.461.247,10 
2.997.110,61 34.458.357,71 

Disavanzo di amministrazione dell'esercizio -16.279.881,03 

L'utilizzazione dell'avanzo di amministrazione per l'esercizio 2006 risulta così prevista: 
Parte vincolata 
al Trattamento di fine rapporto 
ai Fondi per rischi ed oneri (*) 

al Fondo ripristino investimenti 
per i seguenti altri vincoli 

Totale parte vincolata 
Parte disponibile 

Parte di cui non si prevede l'utilizzazione nell'esercizio 
Totale parte disponibile 

Totale risultato di amministrazione presunto 
(*) Vds art. 1.9 del Regolamento 

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA 
Consuntivo 2007' 
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ALLEGATO li 
(previsto daU'an41, comma 1) 

CONTO ECONOMICO 

Anno 2007 Anno 2006 
Parziali Totali Parziali Totali 

A) VALORE DELLA PRODUZIONE 
. 1 ) Proventi e corrispettivi per la produzione dèlie prestazioni e/o servizi* 7.728.003,86 9.025.275,06 
2) Variazione delle rimanenze dei prodotti m corso di lavorazione, semilavorati 

e finiti 
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione 

1.430.631,10 
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni 
5) Altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi di competenza > 

dell'esercizio . 5.126.951,85 1.405.448,45 
Totale valori della produzione (A) 14.285.586,81 10.430.723,51 

B) COSTI DELLA PRODUZIONE 
6) per materie prime, sussidiarie, consumo e merci** 37.293,22 
7) per servizi** . 4.348.302,03 9.794.325,15 
8) per godimento beni di terzi** 21.736,36 
.9) per il personale** 5.960.659,74 5.817.413,05 

a) salari e stipendi 4.773.031,48 4.605.361,18 
b) oneri sociali 818.178,44 1.013.107,14 
c) trattamento di fine rapporto 
d) trattamento di quiescenza e simili 
e) altri costi 369.449,82 298.944,73 

IO) Ammortamenti e svalutazioni 55.550,43 40.679,37 
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali 10.303,55 437,55 
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali 45.246,88 40.241,82 
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni 
d) svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante delle disponibilità 
liquide 

11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e 
merci 5i6.394.11 

12) Accantonamenti per rischi ' 
13) Accantonamenti ai fondi per oneri 
14) Oneri diversi di gestione 429,46 

Totale costi (B) 10.364.512,20 1C.338.270,72 
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI VELIA PRODUZIONE (A-B) 3.921.074,61 -5.907.547,21 

C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI 
15) Proventi da partecipazioni 
16) Altri proventi finanziari 4.320,80 4.632,66 

a) di crediti iscritti nelle immobilizzazioni 
b) di titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono * 
pertecipazioni 

* 

c) di titoli iscittì nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni 
d) proventi diversi dai precedenti 4.320,80 4.632,66 

17) Interessi e altri oneri finanziari 22.104,00 0,00 
17- bis) Utili e perdite su cambi 

Totale proventi ed oneri finanziari (15+16-17) -17.783^0 4.632,66 
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D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ' FfNAZTARTF. 
18) Rivalutazioni " 

a) di partecipazioni 
b) di immobilizzazioni finanziarie 
c) di titoli iscritti nella'attivo circolante 

19) Svalutazioni 
a) di partecipazioni 
b) di immobilizzazioni finanziàrie 
c) di titoli iscritti nella'attivo circolante 

Totale rettìfiche di valóre 

E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI 
20) Proventi con separata indicazione delle plusvalenze da alienazioni i cui 

ricavi non sono ¡scrivibili al n.5) 
21) Oneri straordinari con separata indicazione delle minusvalenze da 

alienazioni i cui effetti contabili non sono ¡scrivibili al n.14) 
22) Sopravvenienze attive ed insussistenze del passivo derivanti dàlia gestione 

deiresidui 
23) Sopravvenienze attive ed insussistenze dell'attivo derivanti dalla gestione 

dei residui 
Totale delle partite straordinarie 

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E) 

Imposte dell'esercizio 

Avanzo economico 

Aimo 2007 Aimo 2006 

D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ' FfNAZTARTF. 
18) Rivalutazioni " 

a) di partecipazioni 
b) di immobilizzazioni finanziarie 
c) di titoli iscritti nella'attivo circolante 

19) Svalutazioni 
a) di partecipazioni 
b) di immobilizzazioni finanziàrie 
c) di titoli iscritti nella'attivo circolante 

Totale rettìfiche di valóre 

E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI 
20) Proventi con separata indicazione delle plusvalenze da alienazioni i cui 

ricavi non sono ¡scrivibili al n.5) 
21) Oneri straordinari con separata indicazione delle minusvalenze da 

alienazioni i cui effetti contabili non sono ¡scrivibili al n.14) 
22) Sopravvenienze attive ed insussistenze del passivo derivanti dàlia gestione 

deiresidui 
23) Sopravvenienze attive ed insussistenze dell'attivo derivanti dalla gestione 

dei residui 
Totale delle partite straordinarie 

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E) 

Imposte dell'esercizio 

Avanzo economico 

Parziali Totali Parziali Totali 

D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ' FfNAZTARTF. 
18) Rivalutazioni " 

a) di partecipazioni 
b) di immobilizzazioni finanziarie 
c) di titoli iscritti nella'attivo circolante 

19) Svalutazioni 
a) di partecipazioni 
b) di immobilizzazioni finanziàrie 
c) di titoli iscritti nella'attivo circolante 

Totale rettìfiche di valóre 

E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI 
20) Proventi con separata indicazione delle plusvalenze da alienazioni i cui 

ricavi non sono ¡scrivibili al n.5) 
21) Oneri straordinari con separata indicazione delle minusvalenze da 

alienazioni i cui effetti contabili non sono ¡scrivibili al n.14) 
22) Sopravvenienze attive ed insussistenze del passivo derivanti dàlia gestione 

deiresidui 
23) Sopravvenienze attive ed insussistenze dell'attivo derivanti dalla gestione 

dei residui 
Totale delle partite straordinarie 

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E) 

Imposte dell'esercizio 

Avanzo economico 

D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ' FfNAZTARTF. 
18) Rivalutazioni " 

a) di partecipazioni 
b) di immobilizzazioni finanziarie 
c) di titoli iscritti nella'attivo circolante 

19) Svalutazioni 
a) di partecipazioni 
b) di immobilizzazioni finanziàrie 
c) di titoli iscritti nella'attivo circolante 

Totale rettìfiche di valóre 

E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI 
20) Proventi con separata indicazione delle plusvalenze da alienazioni i cui 

ricavi non sono ¡scrivibili al n.5) 
21) Oneri straordinari con separata indicazione delle minusvalenze da 

alienazioni i cui effetti contabili non sono ¡scrivibili al n.14) 
22) Sopravvenienze attive ed insussistenze del passivo derivanti dàlia gestione 

deiresidui 
23) Sopravvenienze attive ed insussistenze dell'attivo derivanti dalla gestione 

dei residui 
Totale delle partite straordinarie 

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E) 

Imposte dell'esercizio 

Avanzo economico 

D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ' FfNAZTARTF. 
18) Rivalutazioni " 

a) di partecipazioni 
b) di immobilizzazioni finanziarie 
c) di titoli iscritti nella'attivo circolante 

19) Svalutazioni 
a) di partecipazioni 
b) di immobilizzazioni finanziàrie 
c) di titoli iscritti nella'attivo circolante 

Totale rettìfiche di valóre 

E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI 
20) Proventi con separata indicazione delle plusvalenze da alienazioni i cui 

ricavi non sono ¡scrivibili al n.5) 
21) Oneri straordinari con separata indicazione delle minusvalenze da 

alienazioni i cui effetti contabili non sono ¡scrivibili al n.14) 
22) Sopravvenienze attive ed insussistenze del passivo derivanti dàlia gestione 

deiresidui 
23) Sopravvenienze attive ed insussistenze dell'attivo derivanti dalla gestione 

dei residui 
Totale delle partite straordinarie 

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E) 

Imposte dell'esercizio 

Avanzo economico 

D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ' FfNAZTARTF. 
18) Rivalutazioni " 

a) di partecipazioni 
b) di immobilizzazioni finanziarie 
c) di titoli iscritti nella'attivo circolante 

19) Svalutazioni 
a) di partecipazioni 
b) di immobilizzazioni finanziàrie 
c) di titoli iscritti nella'attivo circolante 

Totale rettìfiche di valóre 

E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI 
20) Proventi con separata indicazione delle plusvalenze da alienazioni i cui 

ricavi non sono ¡scrivibili al n.5) 
21) Oneri straordinari con separata indicazione delle minusvalenze da 

alienazioni i cui effetti contabili non sono ¡scrivibili al n.14) 
22) Sopravvenienze attive ed insussistenze del passivo derivanti dàlia gestione 

deiresidui 
23) Sopravvenienze attive ed insussistenze dell'attivo derivanti dalla gestione 

dei residui 
Totale delle partite straordinarie 

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E) 

Imposte dell'esercizio 

Avanzo economico 

D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ' FfNAZTARTF. 
18) Rivalutazioni " 

a) di partecipazioni 
b) di immobilizzazioni finanziarie 
c) di titoli iscritti nella'attivo circolante 

19) Svalutazioni 
a) di partecipazioni 
b) di immobilizzazioni finanziàrie 
c) di titoli iscritti nella'attivo circolante 

Totale rettìfiche di valóre 

E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI 
20) Proventi con separata indicazione delle plusvalenze da alienazioni i cui 

ricavi non sono ¡scrivibili al n.5) 
21) Oneri straordinari con separata indicazione delle minusvalenze da 

alienazioni i cui effetti contabili non sono ¡scrivibili al n.14) 
22) Sopravvenienze attive ed insussistenze del passivo derivanti dàlia gestione 

deiresidui 
23) Sopravvenienze attive ed insussistenze dell'attivo derivanti dalla gestione 

dei residui 
Totale delle partite straordinarie 

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E) 

Imposte dell'esercizio 

Avanzo economico 

3.903.291,41 -5.902.914,55 

D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ' FfNAZTARTF. 
18) Rivalutazioni " 

a) di partecipazioni 
b) di immobilizzazioni finanziarie 
c) di titoli iscritti nella'attivo circolante 

19) Svalutazioni 
a) di partecipazioni 
b) di immobilizzazioni finanziàrie 
c) di titoli iscritti nella'attivo circolante 

Totale rettìfiche di valóre 

E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI 
20) Proventi con separata indicazione delle plusvalenze da alienazioni i cui 

ricavi non sono ¡scrivibili al n.5) 
21) Oneri straordinari con separata indicazione delle minusvalenze da 

alienazioni i cui effetti contabili non sono ¡scrivibili al n.14) 
22) Sopravvenienze attive ed insussistenze del passivo derivanti dàlia gestione 

deiresidui 
23) Sopravvenienze attive ed insussistenze dell'attivo derivanti dalla gestione 

dei residui 
Totale delle partite straordinarie 

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E) 

Imposte dell'esercizio 

Avanzo economico 

231.880,24 155.992,39 

D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ' FfNAZTARTF. 
18) Rivalutazioni " 

a) di partecipazioni 
b) di immobilizzazioni finanziarie 
c) di titoli iscritti nella'attivo circolante 

19) Svalutazioni 
a) di partecipazioni 
b) di immobilizzazioni finanziàrie 
c) di titoli iscritti nella'attivo circolante 

Totale rettìfiche di valóre 

E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI 
20) Proventi con separata indicazione delle plusvalenze da alienazioni i cui 

ricavi non sono ¡scrivibili al n.5) 
21) Oneri straordinari con separata indicazione delle minusvalenze da 

alienazioni i cui effetti contabili non sono ¡scrivibili al n.14) 
22) Sopravvenienze attive ed insussistenze del passivo derivanti dàlia gestione 

deiresidui 
23) Sopravvenienze attive ed insussistenze dell'attivo derivanti dalla gestione 

dei residui 
Totale delle partite straordinarie 

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E) 

Imposte dell'esercizio 

Avanzo economico 3.671.411,17 -6.058.906,94 

D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ' FfNAZTARTF. 
18) Rivalutazioni " 

a) di partecipazioni 
b) di immobilizzazioni finanziarie 
c) di titoli iscritti nella'attivo circolante 

19) Svalutazioni 
a) di partecipazioni 
b) di immobilizzazioni finanziàrie 
c) di titoli iscritti nella'attivo circolante 

Totale rettìfiche di valóre 

E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI 
20) Proventi con separata indicazione delle plusvalenze da alienazioni i cui 

ricavi non sono ¡scrivibili al n.5) 
21) Oneri straordinari con separata indicazione delle minusvalenze da 

alienazioni i cui effetti contabili non sono ¡scrivibili al n.14) 
22) Sopravvenienze attive ed insussistenze del passivo derivanti dàlia gestione 

deiresidui 
23) Sopravvenienze attive ed insussistenze dell'attivo derivanti dalla gestione 

dei residui 
Totale delle partite straordinarie 

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E) 

Imposte dell'esercizio 

Avanzo economico 

* Entrate correnti depurate dei proventi finanziari: lett.c) e dei proventi straordinari (di natura finaziaria): letLd) 
* * Uscite correnti depurate degli oneri finaziari: lett.c) e degli oneri straordinari (di natura finanziaria): lett.d) 
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Senato della Repubblica - 133 - Camera dei deputati 

XVII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC. XV, N. 45 

CONSISTENZA DEL PERSONALE AL 31.12.2007 

DIRIGENTI 0 

QUALIFICA AD ESAURIMENTO 1 

FUNZIONALE X - Professionale 12 

" C 5 1 

C 4 20 

C 3 8 

C 1 6 

B 3 3 

B 2 1 

" B 1 6 

TOTALE 58 

PERS. OPERAIO A TEMPO INDETERMINATO 18 

PERS.OPERAIO STAGIONALE 33 
(espresso in uomini/giornate) 
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XVII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC. XV, N. 45 

ENTE PER LO SVILUPPO DELL'IRRIGAZIONE E PER LA TRASFORMAZIONE 
FONDIARIA IN PUGLIA, LUCANIA E IRPINIA (EIPLI) 

ESERCIZIO 2008 
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Senato della Repubblica - 133 - Camera dei deputati 

XVII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC. XV, N. 45 

Situazione Amministrativa 
Esercizio 2008 

Consistenza della cassa all'inizio dell'esercizio 2.104.724,24 

Riscossioni in c/competenza 30.981.831,37 

in c/residui 1.850.316,83 32.832.148,20 

Pagamenti in c/competenza 28.909.293,29 

in c/residui 2.590.817,23 31.500.110,52 

Consistenza della cassa alla fine dell'esercizio 3.436.761,92 

Residui attivi in c/competenza 6.605.168,32 

in c/residui 14.223.435,61 20.828.603,93 

Residui passivi in c/competenza 12.032.600,29 

in c/residui 31.867.540,48 43.900.140,77 

Disavanzo d'amministrazione alla fine dell'esercizio 19.634.774,92 
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PROGRESSIONE DEL DISAVANZO / AVANZO NEL CORSO DEGLI ESERCIZI 

Disavanzo economico al 31/12/1988 
Contributo iegge 560 del 31/12/88 per esercizio 1988-89 
£.15 miliardi annui 30.000.000.000 

43.965.120.044 

DIFFERENZA 13.965.120.044 

Disavanzo economico esercizio 1989 6.485.213.995 
Disavanzo economico al 31/12/1989 20.450.334.039 

Contributo legge 560 de! 31/12/1988 per l'esercizio 1990 15.000.000.000 
DIFFERENZA 5.450.334.039 

Disavanzo economico esercizio 1990 5.655.540.724 
Disavanzo economico al 31/12/1990 11.105.874.763 

Disavanzo economico esercizio 1991 497.135.488 
Disavanzo economico al 31/12/1991 11.603.010.251 

Disavanzo economico esercizio 1992 6.189.224.909 
Disavanzo economico al 31/12/1992 17.792.235.160 

Disavanzo economico esercizio 1993 5.840.557.569 
Disavanzo economico al 31/12/1993 23.632.792.729 

Disavanzo economico esercizio 1994 25.341.397.275 
Disavanzo economico al 31/12/1994 48.974.190.004 

Avanzo economico esercizio 1995 20.942.237.248 
Disavanzo economico al 31/12/1995 28.031.952.756 

Avanzo economico esercizio 1996 34.864.135.982 
Avanzo economico al 31/12/1996 6.832.183.226 

Disavanzo economico esercizio 1997 22.324.825.408 
Disavanzo economico al 31/12/1997 15.492.642.182 

Avanzo economico esercizio 1998 16.670.837.589 
Avanzo economico al 31/12/1998 1.178.195.407 

Disavanzo economico esercizio 1999 1.479.623.349 
Disavanzo economico al 31/12/1999 301.427.942 

Disavanzo economico esercizio 2000 28.929.688.173 
Disavanzo economico ai 31/12/2000 29.231.116.115 

Disavanzo economico esercizio 2001 13.235.958.903 
Disavanzo economico al 31/12/2001 42.467.075.018 
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PROGRESSIONE DEL DISAVANZO / AVANZO NEL CORSO DEGLI ESERCIZI 
a partire dall'introduzione de!l'€uro 

Disavanzo economico al 31/12/2001 {in Curo) 21.932.413,88 
/ 

15.506.279,54 Disavanzo economico esercizio 2002 

21.932.413,88 
/ 

15.506.279,54 
Disavanzo economico al 31/12/2002 

Disavanzo economico esercizio 2003 

37.438.633,42 

12.404.001,18 
Disavanzo economico al 31/12/2003 

Avanzo economico esercizio 2004 892.303,41 

43.842.694,50 

Disavanzo economico al 31/12/2004 

Avanzo economico esercizio 2005 1.198.193,37 

48.550.391,19 

Disavanzo economico al 31/12/2005 

Disavanzo economico esercizio 2006 

47.752.197,82 

6.058.906,94 
Disavanzo economico al 31/12/2006 

Avanzo economico esercizio 2007 3.671.411,16 

53.811.104,76 

Disavanzo economico al 31/12/2007 

Dusavanzo economico esercizio 2008 2,254,884,39 

50.13S.693/60 

52.394.577,99 Disavanzo economico al 31/12/2008 

50.13S.693/60 

52.394.577,99 
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CONSISTENZA DEL PERSONALE AL 31.12.2008 

DIRIGENTI 1 

FUNZIONALE X - Professionale 9 

C5 17 

C 4 5 

C 3 0 

C 2 5 

C 1 0 

B 3 2 

B 2 4 

B 1 0 

TOTALE 43 

IMP.AGR.A T.l 1 

PERS. OPERAIO A TEMPO INDETERMINATO 16 

PERS.OPERAIO STAGIONALE 70 
(espresso in uomini/giornate) 
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ENTE PER LO SVILUPPO DELL'IRRIGAZIONE E PER LA TRASFORMAZIONE 
FONDIARIA IN PUGLIA, LUCANIA E IRPINIA (EIPLI) 

ESERCIZIO 2009 



PAGINA BIANCA



Senato della Repubblica - 133 - Camera dei deputati 

XVII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC. XV, N. 45 

RELAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
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/ 
SERVÌZIO RAGIONERIA 

DECRETO N°__ 1 0 3 9 

.7 BIC.2010 DEL 

Oggetto: approvazione Rendiconto per l'esercizio finanziario 2009. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

VISTO il D.M.n.7254 del 31/10/2008, di nomina a Commissario Straordinario ed i suc-
cessivi DD.MM. n.006 del 31/03/2009 e n.6029 dell'11/03/2010 di conferma 
dell'incarico; 

VTSTO il Rendiconto per l'esercizio finanziario 2009; 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell'art.38 dei D.P.R. 27/02/2003 n.97, devesi provvedere 
all'approvazione del suddetto documento, corredato dei seguenti allegati: 

" rendiconto finanziario decisionale delle entrare e delle spese (all.9,art.39,c.l,lett.b); 
• rendiconto finanziario gestionale delle entrare e delle spese (ali. 10,art.39,c. 1 ,lett.b); 
" conto economico (ali. 11 ,art.41 ,c. 1); 
• stato patrimoniale delle attività e passività (ali. 13,art.42,c. 1 ); 
• situazione amministrativa (alI.15,art,45,c.l); 
• consistenza del personale al 31/12/2009; 

VISTA la proposta n. del (>¡42.12*0 del Direttore Generale, corredata del 
promemoria del Servizio Ragioneria prot.n. Hg deli* A H l ( l o 4 0 , che presenta i 
seguenti risultati riepilogativi: 

a) Avanzo finanziario di competenza € 5.011.644,25 

b) Disavanzo di amministrazione € 14.623.130,67 

c) Avanzo economico € 3.406.071,82 

d) Deficit patrimoniale (disavanzo economico al 
31/12/2009) € -12.881.529,28 

VISTA la Relazione al Rendiconto per l'esercizio finanziario 2009; 

RITENUTA la propria competenza, in virtù dei DD.MM. innanzi indicati 



Senato della Repubblica - 133 - Camera dei deputati 

XVII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC. XV, N. 45 

DECRETA 

1. le premesse formano parte integrante, sostanziale e necessaria del presente provvedimento, 
con ogni effet to in ordine agli atti presupposti e successivi; 

2. di approvare il Rendiconto per l'esercizio finanziario 2009, che presenta i seguenti dati riassun-
tivi: 

a) Avanzo finanziario di competenza € 5.011.644,25 

b) Disavanzo di amministrazione € 14.623.130,67 

c) Avanzo economico € 3.406.071,82 
d) Deficit patrimoniale (disavanzo economico al 
31/12/2009) € -12.881.529,28 

3. di inviare il presente provvedimento, unitamente alla Relazione al Bilancio e all ' intero do-
cumento, a l l 'Organo di Control lo per esame e parere, nonché al Ministero Vigilante per le 
prescritte approvazioni. 



Senato della Repubblica - 133 - Camera dei deputati 

XVII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC. XV, N. 45 

RELAZIONE DEL COMMISSARIO 
AL RENDICONTO FINANZIARIO 2009 

H rendiconto finanziario dell'esercizio 2009, redatto in conformità delle 
norme del DPR 97/2003, presenta i seguenti risultati riepilogativi: 

a) avanzo finanziario di competenza € 5.011.644,25 

b) Disavanzo di amministrazione € 14.623.130,67 

c)Avanzo economico € 3.406.071,82 

d) Deficit patrimoniale (disavanzo economico §1 
31/12/2009) € -12.881.529,28 

z ) il avanzo finanziario di competenza, pari a € 5.011.644,25 deriva dalla 
differenza registrata nel corso dell'esercizio tra le somme impegnate ammontanti 
a € 34.244.793,13= e le entrate accertate ammontanti ad € 39.256.437,38. In 
particolare si è registrato un avanzo di parte corrente di € 2.618.671,7= e un 
avanzo della parte in conto capitale di € 2.392.972.55 

t ) il disavanzo di amministrazione, pari ad € 14.623.130,67 deriva dalla differenza, 
ài 31/12/2009, tra i residui attivi pari a € 25.310.030,58= e i residui passivi 
ammontanti a € 41.017.540,66= , maggiorato della giacenza di cassa al 31 

. dicembre 2009 di €1.084.379,41=; 

c) l'avanzo economico deriva dalla differenza tra il " Totale valori della produzione" 
e il "Totale costi" del Conto economico (alili), ammontante ad € 3.595.440,43=, 
oltre il "Totale proventi ed oneri finanziari" per € -22.873,41= detratte le 
imposte di esercizio di € 166.495.20 

d) il deficit patrimoniale è il risultato della somma algebrica tra i valori dell' attivo e 
del passivo dello Stato Patrimoniale , compreso l'avanzo economico di esercizio 
registrato nell ' anno in corso (2009) pari a € 3.406.071,82 

I beni immobili, di proprietà dell'Ente, sono stati considerati, nel conto 
" patrimoniale al valore iniziale di acquisto incrementato delle somme, iscritte nei 

precedenti esercizi, per la ricostruzione della sede della Direzione Regionale Lucana a 
Potenza e per l'adeguamento e messa a norma degli impianti tecnici sugli altri 
immobili, per cui l'iscrizione nello "Stato patrimoniale - Attività - B) H: 
Immobilizzazioni materiali, 1): Terreni e fabbricati - Ali. 13", ammonfc^erir 
€ 1.642.777,37. ^ 
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H valore dei beni mobili, di cui al "Piano di ammortamento", risulta di € 
91.950,95= al netto dei fondi di ammortamento. 

Gli accertamenti di parte corrente ammontano a complessivi 
€ 12.064.353,52= e comprendono le seguenti poste di entrate: 

Contributo straordinario del Mi.P.A.F. € Zero' 
Recuperi e rimborsi diversi € 31.393,12 

Recuperi dai dipendenti di somme assegnate € zero 

Interessi attivi su c.c. ed altre entrate € 2.160,43 
Fitti di immobili € 61.974,82 
Entrate per il servizio di somministrazione idrica € 11.968.825,15 
Le entrate accertate per il servizio di somministrazione idrica presentano una 

incremento rispetto al 2009di €.5.690.516.39=. 

Relativamente all'importo per il servizio di somministrazione idrica, esso è 
così costituito: 

-uso irriguo €. 2.498.628 = 
- uso idroelettrico € 0,00 = 
- uso civile (potabile) €. 6.561.439,08= 
- uso industriale €. 2.908.757,36= 

Gli accertamenti assunti a tale titolo sono stati calcolati sulla base delle 
erogazioni della risorsa idrica effettuate e ripartite tra i vari usi come segue: 

• uso civile me. 241.443.078 
• uso irriguo me. 177.390.051 
• uso industriale - ULVA e altri ' me. 24.993.283 

i cui introiti costituiscono entrate non legate al principio del ristoro dei costi, ma con 
fatturazione delle effettive erogazioni, regolate da specifici contratti in corso, si precisa 
che le erogazioni fatturate per uso irriguo, riguardano le erogazioni avvenute da luglio 
a dicembre, periodo per il quale è stata definita la tariffa. Gli importi da accertare per i 
periodi precedenti, sono oggetto di contenzioso e non sono ancora stati fatturati. 
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Rispetto agli accertamenti di parte corrente per € 12.064.353,52.= i 
corrispondenti impegni ammontano ad € 9.445.681,82.= con un avanzo di parte 
corrente, come precedentemente riferito, di € 2.618.671,7.=. 

Gli accertamenti in conto capitale ammontano a complessivi 
€ 23.973.805,86= e comprendono le seguenti poste di entrate: 

Alienazione beni mobili, etc. € 1.066.930,56 

Incassi per lavori ed espropriazioni € 207.161,57 

Riscossione crediti assicurativi per TFS € 17.853,94 

Riscossione crediti bancari per TFS € Zero 

Anticipazione su mutuo per lavori ex art. 141 € 3.325.594,12 

Anticipazione su mutuo per lavori ex art 80 € 3.511.597,81 

Regolazione anticipazione di tesoreria € 15:844.667,86 

A fronte di tali accertamenti gli impegni in conto capitale ammontano ad 
€ 21.580.833,31.=. L'avanzo, come precedentemente indicato, è risultato di 
€ 2.392.972,55=. 

La consistenza del personale al 31/12/2009 è la seguente: 

DIRIGENTI 1 
AREA C 25 

AREA B 6 

AREA A -

AREA X QUALIFICA PROFESSIONALE 9 

OPERAI A TEMPO DETERMINATO 93 

OPERAI A TEMPO INDETERMINATO 15 

IMPIEGATO A TEMPO INDETERMINATO 1 
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Gli accantonamenti, per indennità di anzianità, per il personale di ruolo 
(comprensivi delle quote a carico dell'INA), nonché per il personale operaio a tempo 
indeterminato, al 31/12/2009 risultano i seguenti: 

TFS per il personale di ruolo € 233.849,90 

Quota INA accantonata € 0,00 

Quota INA anticipata anni precedenti € 0,00 

TER per il personale operaio € 

La spesa impegnata per il personale ha presentato, al termine dell'esercizio, i 
seguenti risultati: 

• Personale di ruolo 

• Operai 

• Compensi incentivanti la produttività 

• • Contributi a carico Ente 

• Indennità di missione 

• Altre spése 

Sommano 

I R À P 

TOTALE 

€ 

€ 

€ 

€ 

€ 

€ 

1.355.939,36 

2.420.092,10 

1.199.973,96 

.693.242,78 

220.062,20 

161.197.42 

€ 6.050.507,81 

€ 
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H presente conto consuntivo viene redatto in forma estremamente 
riassuntiva, causa la mancata approvazione da parte del Ministero vigilante del Bilancio 
Preventivo cui il presente documento fa riferimento. 

L'Ente, pertanto, nel corso dell'anno 2009 ha provveduto ad impegnar«; 
prevalentemente le spese obbligatorie riferite al personale, nonché quelle in regime di 
esercizio provvisorio, consentito dall'art.23 del D.P.R. n.97 del 27/02/2003. 

Tale misura ha forzatamente portato al contenimento della spesa ed ha 
consentito il superamento delle difficoltà create dalla mancata approvazione de. 
bilancio di previsione. 

[ARIO 
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BILANCIO CONSUNTIVO 
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RENDICONTO FINANZIARIO 
DECISIONALE 

2009 
ALL. 9 

(aii.39, comma 1, letLb) 
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O O Ô  O O O O O O 
©" © ©* o cT o" © o" o" 

o o o o o o 
D O ©" 

e o o 0_ o o 
o" o o 

• • a 
o o o 
o" o o 

CM N «0 IO o o W7 o> CO tó 
CO t o 

IO 0> co 
io o co 5 p-

IO 
r«-

CO & co" o t-
co o 
II» 

ft w t 
CO 

0> o 
LO » 
CD 

co fv o» 
05 u> co 

IO 
0) w 

IN CO e» 04 CO 
IO IO N s o 

a CO co N s co IO o 
N 

CD « o 
CD 

o o 
o © 

©" © o 

o o o 
" o o 

' o" o~ 

u N n <0 » o 
CO tM <0 

O ci N o ir rf 
T - O N 

I ß - r S 

t7> O So 
IT «O t a o 
N N O 

IO to to so r«- in V tf>" © 
© w co 
IO CO CO m ©' co in m o N o n 
i-I ro ió 

h» 10. 
M» O* 

O N C I m CTJ CD 
— ó tó in in O w o co 

s f F § ~ i 
O CD CO* i CM in N 
t CJ «£> 
S" IT) 

f- <S [ ( D i r ! 
fi 1 

( 0 
- M 
( 0 
L . 

c 
U J 

o 

Ü 
c 
« 

ffl 
o +-» 

c 

o ü 

n « N 
o in io 
t o t 
o cv ci 
CO O CD 

W t 
« N 

o oì q 
O 5 N O N IO CVj N 
n « IS 

m r-» 
s i 

'•(D'irt-

co <o " k « «o r» CO Ci t«t a> tri ' ® (O • W W W 

CM CO tp 
» in N 
ro co 03 
tt) W IO 
CM CD fi 
O O » 
N N ® 

w to fn h. to u> w" in* hj m o u 
to o t 
in n N 
to r» g 
Ö Ol ® 
ffl to S 

N CM 

r» r- o <o 

o> N r 
«- co' rt 

co r» o o n »• to n o 
«5 ifi ni N vi r-
oo N 
d ai -%f 
CvJ CO <n 

o o o 
o* o" ©~ 

o o o o. o o 
o o* © 

o o o o o o 
o o o o o o 
o* o* o* o" o" o" 

sa <o co 
© «3 s o « co 
co' t $ 
cvj co 3 
o o co 
evi W co* 

in « S o> o m 0 (D <C vi CO CSI « N O 

U> «0 <0 r N N f- O CO ti) s IO 

g g g o" ©" e? 

O N O o co *» co, n e 
CO* IO* IO 
N U) |V-05 (N S 

I Ò « 5 I N w rt 

U) (0 IO CD CO lD h-" Csf 
CD <0 h-co cvj h-
IO* IO i co m > N « N •V cri i_* CM co co 

III «J 
2 

» 
e» 
Q 

Q 

E 

i 
e 
a> 
| 

« 

£ 
K 
Q 
O 
Ul 
u * 
K 1-

UJ 
u 
g 
CL 
"C 

O 
k 
as 

tu 
i -
e 
i -

& 

0 
e 
5 
3 
IS 
i -

1 

1 
Vi 
.5 
£ 
E 

o 

» 
£ 

o 
ri 
b 

o 
b I 

«C ! 
•o o 
o 



PAGINA BIANCA



- 229 -Senato della Repubblica - 133 - Camera dei deputati 

XVII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC. XV, N. 45 

PARTE II 

USCITE 



Senato della Repubblica - 133 - Camera dei deputati 

X V I I L E G I S L A T U R A - D I S E G N I D I L E G G E E R E L A Z I O N I - D O C U M E N T I - D O C . X V , N . 4 5 

o o o 
o c q 
©* o* © 

© © o © © © 
© © © 

o o o 
© o o 
©* © ci 

o o o © © o 
©" o o" 

o o o © © © 
©" ©" © 

So o 
, ©W CP 

O D O 

o © © © © © 
o ©" © 

o © o © © © 
o d o " 

© © © © ©^ ©^ 

© ©* o* 

a ö"1©" 
m T- ^ 
0> r i S 
m Oi £2 
n o 
«> © 52 
N CM ® 
N © 

CSI N 

§ 8 8 
o" ©" o" 

o"to tir 
Ol O) f - , to n w Q ^ co 
CO 05 f*-. 
t̂ o> s m m co 

So o 
© o 

© o* o 
© © © 
© o o 
©* © o* 

© o o © © © 
o © © 

« » 
PO C\T CD 
§ Si co 
Uj' <•> ® 
cv o> j-
© to N-

CJ •<- « (D li) Ì •T ^ ® 
Ift IV Ö # s N C*J 

0» r i tv 
« o « £ 

in to <3 

W O) w 
v tn 2 t- <n © 

© © © 

n cv i evi « 

BTTÖ" O O O © ©* O o o o o 
g s 

s a i 

• © © © 
O O O 
© © ©" 

IO O (D 
«o © co" 

n- <0 m to' N <0* n s m o N 

© © © ©" © © 

A3 
( 0 
<D 
Q . 

C 0 

o 
o 
c 
« 

E 
o •+•» 
c 

o 
o 

tv in co iß o oi 
K O N 

* «".«I O) P5 N io rt ft 

TBTBTT •sr co 
oì « S 
in. cn to 
CO tri oi tn io « « 

S © rS 
o oi cv © O) K> tv © co 
TT © -<*' 
(O CNJ OO 04 » 

Ok CD IO O CB <0 «r̂  «0 © en co co 

T̂  evi 

N N « rf CO O 
N o n 
•ef O ¡ 3 ? 

- © co 

•q- K- ( 

' ffi o> W 
(0® ^ 
O>CM co 

CTS cn 
o <r- K 
eó © © 

o ö'"Cf 
o o cs 
o'©" © 

v N o> 
Q « II) 

a" 
« m T-ut co v n io ro © io io r n n 

» p ® 
¿ g ì s. rvj co e\r to 

ci CM 

O iß « CJ O) N 
§ r£ g" 
§ ^ " 

T- CM 

'09 © N 
m cm « 
O N OJ s t o o o o « 
K © CO C\J T̂ ™ tt <SJ 

o «o <D 
co fv co 
pi £2 ci 
O ^ CD 
© r«j o cQ S "i— © <p eo 

• a a a © © © 
© ©" © 

a a a 
© © o 
© o* o" 

TSTÖ"Ö 
© © 5 
©" o o 

& e «=>" © © © 
o o o 

p a e> © © o © ©" © 
O G "55" 
o o o 
©" o © 

& a ö o q o © ©' © 
ö ö Ö o o o 
© © o" 

Ö" ero -" 
a © o 
o" © ©* 

CD Iß 0> 
> tv Ö • N « 

» O r t CO CO N 
of <sT «o* t ö ffi 

e o o 
o o © 
©" ©" o CM 5 N r v di «0 ^ 

io tn < o tn i T- co ( 

0> N M io ® tn co o ce 
«i © fw CM 09 

-«r © 
CM CVI 

O (0 c w o> f 
co ro i o K c co n c 

i CM O) CO © 
I © co 

n io it> 
r j fv » 
CO CM © 
O CO 
(£> CM © 
IO fO U) 
CU Ol T -© <o CO 

o 
H 
Z 
W 
< 
z o 

< I 
u 

I 
u 

w 

•J 
w a 
M 
Z 
-<« 
o 
K 
O 
§ 

OS » 
p. 
Ed 

co 
a. 
S 

. ca e a 

M Z 
3 «a 

0 H 
h f l 

¡ 2 
P si 
N JT 
s è 
® w ^ «1 

2UJ 
I j 

g a 
Z w 
o o 

•o 
0 o 



Senato della Repubblica - 133 - Camera dei deputati 

X V I I L E G I S L A T U R A - D I S E G N I D I L E G G E E R E L A Z I O N I - D O C U M E N T I - D O C . X V , N . 45 

Ö ö Ö o o o 
o o" a 

o o o o © o o" d d 

o o o o o o o" o a* 

© o o ©_ o o 
o o o 

o o © i a o o ©* o" © 

—ffi-TÌ W-Ö) IO «3 
S S ? 

O) 
* Ö O) IO « 

Q Ci U. 
© © q 
o> U) 
n S T -0 ( 0 ' " o ; 

•TT^-vt u>. f . 
cm* V 
CO CO £D o> «i rt 
ai X "? « g 

© © © o q o 
O* O d 

T5~m © IO 

© © © 
© © © 
© o © 

© © © e o e ©* © © 

T ß - r z ' v r 
© CD 
oi io" 
© s s 
s»* OS f»' 
® w £ co q 

© © © 
a a o 
o o e 

© © © q q q 
o d o 

© o © © o o 
o" © o* 

o o o © © © 
o" © o" 

© © O o o © © © © 
o © o © © © 
cT © a* 

m no 
h»" CN © 10 w S » a « ^ f-' £ 
o in JQ 

o © o I 
• • • I © ©" ©* 

® fi o - Ì 2 io n ® 
N N O N 1 

tr> U) 
n ut co © © e ^ io 2 o> o » r> u> © co © 

* Ts. O IS-N TT 
OÌ tri to' 

I <S IO N room ^ (ß N 
a ^ n 

7 0 O © O o 
cn © oi 

ai CM 
cv iC© 
•«i ^ Cft 
o iri U5 VP) '* ' 
ri ri 

a> •) r-
p> © © 
© co co 
ri ri <e 

LO CO 

r BOI ©" » 
t*. r- CO N a tn ri «ri K in N 

e o o © CM « © in ^ o> <b co 
-T- a) t-
q co co 
( Ò r o 

mcrc a q. ©_ q 
o* © o 

¡ß «i ö q co q 
CO CM* © 

© © © o" d ©* CO tfj 
i n o " co 
r Ifi K 

TT^TE" 
i f •*}• co 

" «fr IO* IO n m q T co f^ cm © rt rt 

© v> 
h-" s." io 
T-s.cn © ^ n h» © ^ CO 

o i n v ~ r-T io K © 
TT CO 

N 
N P 5 O 

IO 
co n T-

P - CO r io n o 
n cm in 

sws 
o o o 

a a a 
© © © 
©* © © 

•RHSTTT 
cm q q ©* co co in co rrj O N n co ri tó 

( 0 
U) © 
a 

0 ) 

o 
•UM o £ re 
CO 
o 

£ 
0 

o 

S - t o CSI co T- co N O) 

© io co 
of O N 

o o o o © © ©" io" l o 
P - fs. © © 

o © © 
© i o i n 

© co Pì 
CD co 
« cm 

CM CO 

O N I . 

S® © » 
CM CN 

© © © 
CD rs. TT io P» co 

O) CO <D 
° « CO 

N « Cd iß a « •n « ri 
CD ED Ift © © © 
r lò S 

pi CD CM 
rir^ co 
s s a 
o o » « io o © © © 
ri © t^ 

pyj U) N. V tf» 0> co <r; sJ ai to cm © 

© ö o o © © © o d " 
© O'O o © © ©*©" o 

• t r o © © © 
o o d 

~ero e o_ © © d o d 
e» e» o © © © 
o © o* 

•g~gg R. R ° 
a* o' o 

© e v i " O) IN O) csj' < CO <n<f n 5sF v co 
o io co 
? m 

ri 
•er©_r>-o o o ©" ©" ©" 

«-er-cT © © © 
© © © 

o © © 
o d o 

e o e © o o 
o" d o" 

© © o o o © 
d o o" 

• ö ö 
o o o 
o d o 

©•er © o o o o" ©* © 
a o a o o © o d o 

ODO 
© PTT o n o ©* d d 

a a a 
O O O 
©" d o* 

O D O 
d © © 

o o o © © ©* 
ö Ö" Ö 
o o o 
d ©" d 

O) O C\l 
CM © © a> 

N-' rt 
r -

o o o q cl © af in" iì) 
CO N ' 

CD N N 
cm t r io 
a> rr co 

o iv in o r - ® © t̂ co 

© © © 
f * V T-
© to' © O M- Tf © CO CO IO © © co CO 

S é ? 
CO IO CM 

© © © 
© o o 
o d d 

o o © q o o d a d h» CM Ol IO to CM P) o> 

O O © es q q 
O O o cv tv IO IO ri CO « " i r a 

0£ 
a - j 
- i 
Q 

1 
o 

tu 
O 
a! 

s u 
H 
O e. j 
to 
a 
o 
È w 

> S 
IO 

g 
to 

e 
§ 
B-
U] 
M 
z 

s 
O 
<J 

•J g 
H 
z 
BJ 
o 

M 

¡6 o 
s 
W fa 
,J 

t ! 
A. 
& 

z 
2 § 
o (0 

s i 
H <« 

H H 

ä s 
s e 
H < 

O B 

Z a) 

P et 
W rjJ 
s ™ 
0 CB 

c 
u 
od 
tu 
U 
2 3 

10 
a ! > M tn cu w 

B u) 

1 1 
» 5 

S| 
2 S 
e g 



Senato della Repubblica - 133 - Camera dei deputati 

XVII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC. XV, N. 45 

O O O 
o o o 
o~ o ò" 

o o o 
o o o 
o ~ o ©* 

o o o © © ©. 
o" o o* 

o o o © ©. © 
o * o " ©* 

o o o 
O. 0_ 0_ 
o* ©* o" 

o o o o o o 
o " o" o* 

o o o 
o o © o* o* o" 

o o o 
© o o 
o" o" o* 

o o O o o o 
0 * 0 " © 

0 0 0 
o _ © © 
o ©" o~ 

G O © 0 0 0 
©" d o 

0 0 0 
o o o o" d ©" 

© 0 0 0 0 0 © o o " 

0 0 0 
o o o 
o " o " © 

0 0 0 
0 0 0 
©" © o " 

© © © 
o ©_ o 
o o o 

0 0 0 
0 0 0 
O O O 

o © © 
0 0 0 
o o © 

888 
© o * ©~ 

to o ® 
I«* © r -
K IO ^ © o 

io ò t ; 
IO N W 

CM i n co 

O 
CS 
cd 
t o 

h» © 
co 

s 
n 
co 

O 
CS 
cd 
t o 

c i 
eo 

o> 

t ( D O 
S £ 

0 0 0 
© c> o 

o o 10 10 
g ì r>- N-
in c d t 
CM CO CD 

(0 
tt 
<D 
a 

c o 
o 
Ü 
c « 

m 
o •++ 
c 
o 

o 

IO N N 
CD CT) 1-
l o N M 
CM CM IO ri d 

a> « r co 
O LO CD 

© <e © 
in co co 
CI CM ID 0 0 0 NlASi 

© o _ O 
cv co 

co co t 
00 ® 

IO CM 
t o CD t 
ra § eo 
co © co 

R R 
o CD CO 
« n a 0 0 0 
<0 CM' IO 
CM CM 

CD CD t 
evi CM i n 
C\ CD CD 

K NT 

CO O CD 
d ce" 

f IO o 
CO CD IO 
Ne' T^ cri CM •« CO 

(O O CD 
CO CD t 
N. S - IO 
h . IO CO 
CM OÌ CM* 
CM CO 

T* © SÖ 
to n N 
io" Ift" 
co CM CO 
M ^ in 
uà a i T-
CM 

V «0 f 
^ C O N 
o " © £ 

IO ^ I f t 
CD_ CO 

<S CM S 
N O D 
cri i n 

Q Ö Ö 
o o o 

<0 
S2 s 
40 d> 

§ o 01 
« 2 " & o> « f 

10 co co 
N co" to ' 
M ß O 
o CM LO gi O) 51 
eo « 

CD O t 
h - o <0 
« t CD* t 

" S «0 
rv.' •<»•' tM 
CM CM CO 

¿ o c 
k o o 
Js. CD (0 

a> N- f*-
IO «o 
CM « » 
cv eo" 10" 

© © 
£ CD CD 

CD CO CO 
£ fc K 

r? t£> -tf 
( i CM IO 
co » c e 

CO © © 
fw o o 

CD CD 

CD CD 
a ? -sr 
o> 
IO co t 
CM CO tt> 
cM co* u j 

«O «O 
CD CM CO K- s. U5 

CO O CM 
© " CD 
IO N-
ts. (fi IO 

<D CM 

© © 
n n K 

^ ^ 
<0 a> 

CM IO CD 
(M t -
CD CO co" tr N- co 
N K h -
0 t 

IO CO 
CD CD CD 
• i a i CO 
CO (M CO 
CM © © IT) in h-' 

0 0 0 0 0 0 
CM CO 

CD CD 9 
co o> 

© 
Iß T- s. 
0 co co 

" • S S 

A N- <0 t o> 0 
O D O 

CO O CM W O r 
t * CD* T * 
r - CM 10 
<0 CD co ©KS." t t 

n w t o 
IO CO 00 
nT co" co" h- IO © 
O CM CO 

• t f ì D t n o> 11 
t ~ CD co 

CO * co 

N N tu 
s 
5 
Uì % 
S o 
g s 
-J U1 m g 
S t 
a f e 

È S tn C 
t u 3 

o B> 
N P 

¡2 ^ co 

la co ci 

D 

i g 
e s 

T5 
o 

o 



Senato della Repubblica - 133 - Camera dei deputati 

XVII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC. XV, N. 45 

o o o o o o o" ©* o* 
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SITUAZIONE AMMINISTRATIVA AL 31/12/2009 

Consistenza delia cassa a! 10 gennaio 2009 € 3.436.761,92 

Riscossioni in c/competenza € 31.204.911,65 
ine/residui € 3.570.099,08 € 34.775.010,73 

Pagamenti in c/competenza € 27.744.359,21 
in c/residui € 9.383.034,03 € 37.127.393,24 

Consistenza della cassa al 31/12/2009 € 1.084,379,41 

Residui attivi degli esercizi precedenti € 17.258.504,85 
dell'esercizio € 8.051.525,73 € 25.310.030,58 

Residui passivi degli esercizi precedenti € 34.517.106.74 
dell'esercizio € 6.500.433,92 € 41.017.540,66 

Disavanzo d'amministrazione al 31/12/2009 € 14.623.130,67 
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CONSUNTIVO ECONOMICO 

1 Proventi e corrispettivi per la produzione dalla prestazioni e/o servìzi? 
2 Variazione def ie rimanenze dei prodotti in coreo di lav. E semiav. e finiti 
3 Variazione dei favori in corso su ordinazione 
4 incrementi di immobilizzazioni per lavori interni 
5 Altri ricavi & proventi, <&n separata iridicàaane dèi contributi 

di c o m p e t e n z a dell'esercizio 

Totale Valori della produzione 

(B) COSTI DELLA PRODUZIONE 
6 per materie prime, sussidiarie, consumo mera"* 
7 per servizi **' 
8 per godimento beni- di terzi 
9 per il pe r sona le *"* 

a) salari e st ipendi 
b) oneri sociali 
c) trattamento di Ime rapporto 
d) trat tamento di quisdenza e simili 
e) altri costi 

1 0 Ammortamenti e svalutazioni 
a ) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali 
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali 
c) altre svalutazione delle immobilizzazióni 
d) svalutazione dei crediti compresi nell'attivocìrcolame delle disponibilità 
liquide 

11 Variazioni deità rimanenze.di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci 
12 Accantonamenti per rischi 
1 3 Accantonamenti ai fondi per oneri 
1 4 Oneri diversi di gestione 

. Totale cotti (B) 
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI. D£LJ_A PRODUZIONE (ArB) 

C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI 
1 5 Proventi d a partecipanti 
1 6 Altri proventi finanziari 

a) di crediti iscritti nelle immobilizzazioni 
b) di titoli iscritti nrtle immobilizzazioni c h e non costituiscono partecipazioni 

c) di titoli iscrìtti neirattivo circolante che non costituiscono partecipazioni 
d) proventi diversi dai precedenti 

1 7 interessi e d altri oneri finanziari 
17 - bis) UtHi e perdite su cambi 

Totale proventi ed oneri finanziari (15+16-M7) 

Anno 2 0 0 9 Anno 2 0 0 8 

1 Proventi e corrispettivi per la produzione dalla prestazioni e/o servìzi? 
2 Variazione def ie rimanenze dei prodotti in coreo di lav. E semiav. e finiti 
3 Variazione dei favori in corso su ordinazione 
4 incrementi di immobilizzazioni per lavori interni 
5 Altri ricavi & proventi, <&n separata iridicàaane dèi contributi 

di c o m p e t e n z a dell'esercizio 

Totale Valori della produzione 

(B) COSTI DELLA PRODUZIONE 
6 per materie prime, sussidiarie, consumo mera"* 
7 per servizi **' 
8 per godimento beni- di terzi 
9 per il pe r sona le *"* 

a) salari e st ipendi 
b) oneri sociali 
c) trattamento di Ime rapporto 
d) trat tamento di quisdenza e simili 
e) altri costi 

1 0 Ammortamenti e svalutazioni 
a ) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali 
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali 
c) altre svalutazione delle immobilizzazióni 
d) svalutazione dei crediti compresi nell'attivocìrcolame delle disponibilità 
liquide 

11 Variazioni deità rimanenze.di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci 
12 Accantonamenti per rischi 
1 3 Accantonamenti ai fondi per oneri 
1 4 Oneri diversi di gestione 

. Totale cotti (B) 
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI. D£LJ_A PRODUZIONE (ArB) 

C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI 
1 5 Proventi d a partecipanti 
1 6 Altri proventi finanziari 

a) di crediti iscritti nelle immobilizzazioni 
b) di titoli iscritti nrtle immobilizzazioni c h e non costituiscono partecipazioni 

c) di titoli iscrìtti neirattivo circolante che non costituiscono partecipazioni 
d) proventi diversi dai precedenti 

1 7 interessi e d altri oneri finanziari 
17 - bis) UtHi e perdite su cambi 

Totale proventi ed oneri finanziari (15+16-M7) 

P a m a l i T o t a l i 
1 1 . 9 6 0 . 8 2 5 , 1 5 

1 .160 .298 .50 

Parz ia l i To ta l i 

6 . 2 7 8 . 3 0 8 , 7 6 

5 . 7 4 6 . 7 5 0 , 3 2 

1 Proventi e corrispettivi per la produzione dalla prestazioni e/o servìzi? 
2 Variazione def ie rimanenze dei prodotti in coreo di lav. E semiav. e finiti 
3 Variazione dei favori in corso su ordinazione 
4 incrementi di immobilizzazioni per lavori interni 
5 Altri ricavi & proventi, <&n separata iridicàaane dèi contributi 

di c o m p e t e n z a dell'esercizio 

Totale Valori della produzione 

(B) COSTI DELLA PRODUZIONE 
6 per materie prime, sussidiarie, consumo mera"* 
7 per servizi **' 
8 per godimento beni- di terzi 
9 per il pe r sona le *"* 

a) salari e st ipendi 
b) oneri sociali 
c) trattamento di Ime rapporto 
d) trat tamento di quisdenza e simili 
e) altri costi 

1 0 Ammortamenti e svalutazioni 
a ) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali 
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali 
c) altre svalutazione delle immobilizzazióni 
d) svalutazione dei crediti compresi nell'attivocìrcolame delle disponibilità 
liquide 

11 Variazioni deità rimanenze.di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci 
12 Accantonamenti per rischi 
1 3 Accantonamenti ai fondi per oneri 
1 4 Oneri diversi di gestione 

. Totale cotti (B) 
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI. D£LJ_A PRODUZIONE (ArB) 

C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI 
1 5 Proventi d a partecipanti 
1 6 Altri proventi finanziari 

a) di crediti iscritti nelle immobilizzazioni 
b) di titoli iscritti nrtle immobilizzazioni c h e non costituiscono partecipazioni 

c) di titoli iscrìtti neirattivo circolante che non costituiscono partecipazioni 
d) proventi diversi dai precedenti 

1 7 interessi e d altri oneri finanziari 
17 - bis) UtHi e perdite su cambi 

Totale proventi ed oneri finanziari (15+16-M7) 

13.129.123,65 12.025.059,08 

1 Proventi e corrispettivi per la produzione dalla prestazioni e/o servìzi? 
2 Variazione def ie rimanenze dei prodotti in coreo di lav. E semiav. e finiti 
3 Variazione dei favori in corso su ordinazione 
4 incrementi di immobilizzazioni per lavori interni 
5 Altri ricavi & proventi, <&n separata iridicàaane dèi contributi 

di c o m p e t e n z a dell'esercizio 

Totale Valori della produzione 

(B) COSTI DELLA PRODUZIONE 
6 per materie prime, sussidiarie, consumo mera"* 
7 per servizi **' 
8 per godimento beni- di terzi 
9 per il pe r sona le *"* 

a) salari e st ipendi 
b) oneri sociali 
c) trattamento di Ime rapporto 
d) trat tamento di quisdenza e simili 
e) altri costi 

1 0 Ammortamenti e svalutazioni 
a ) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali 
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali 
c) altre svalutazione delle immobilizzazióni 
d) svalutazione dei crediti compresi nell'attivocìrcolame delle disponibilità 
liquide 

11 Variazioni deità rimanenze.di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci 
12 Accantonamenti per rischi 
1 3 Accantonamenti ai fondi per oneri 
1 4 Oneri diversi di gestione 

. Totale cotti (B) 
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI. D£LJ_A PRODUZIONE (ArB) 

C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI 
1 5 Proventi d a partecipanti 
1 6 Altri proventi finanziari 

a) di crediti iscritti nelle immobilizzazioni 
b) di titoli iscritti nrtle immobilizzazioni c h e non costituiscono partecipazioni 

c) di titoli iscrìtti neirattivo circolante che non costituiscono partecipazioni 
d) proventi diversi dai precedenti 

1 7 interessi e d altri oneri finanziari 
17 - bis) UtHi e perdite su cambi 

Totale proventi ed oneri finanziari (15+16-M7) 

4 . 9 7 6 . 0 0 5 , 4 2 
7 5 1 . 2 2 3 , 3 2 
2 3 3 . 8 4 9 , 9 0 

2 8 8 . 8 4 4 , 6 4 

2 . 3 0 1 , 0 0 
4 3 . 3 7 9 , 5 4 

2 . 1 8 5 . 3 9 0 , 1 4 
3 8 . 8 3 4 , 7 0 

6 . 2 8 4 . 3 5 7 , 7 2 

4 5 . 6 8 0 , 5 4 

9 7 9 . 4 2 0 , 1 2 

5 . 2 1 7 . 2 0 8 , 3 1 
1 . 0 5 1 . 5 4 3 , 2 4 
2 . 0 3 0 . 8 2 5 , 2 6 

6 3 2 . 1 3 4 , 0 0 

4 3 . 3 7 0 , 5 4 

3 . 8 6 4 . 9 3 3 , 4 3 
6 0 6 . 2 7 7 , 8 6 

8 . 9 3 1 . 7 1 0 , 8 1 

4 3 . 3 7 9 , 5 4 

5 9 2 . 8 2 9 . 5 0 

1 Proventi e corrispettivi per la produzione dalla prestazioni e/o servìzi? 
2 Variazione def ie rimanenze dei prodotti in coreo di lav. E semiav. e finiti 
3 Variazione dei favori in corso su ordinazione 
4 incrementi di immobilizzazioni per lavori interni 
5 Altri ricavi & proventi, <&n separata iridicàaane dèi contributi 

di c o m p e t e n z a dell'esercizio 

Totale Valori della produzione 

(B) COSTI DELLA PRODUZIONE 
6 per materie prime, sussidiarie, consumo mera"* 
7 per servizi **' 
8 per godimento beni- di terzi 
9 per il pe r sona le *"* 

a) salari e st ipendi 
b) oneri sociali 
c) trattamento di Ime rapporto 
d) trat tamento di quisdenza e simili 
e) altri costi 

1 0 Ammortamenti e svalutazioni 
a ) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali 
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali 
c) altre svalutazione delle immobilizzazióni 
d) svalutazione dei crediti compresi nell'attivocìrcolame delle disponibilità 
liquide 

11 Variazioni deità rimanenze.di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci 
12 Accantonamenti per rischi 
1 3 Accantonamenti ai fondi per oneri 
1 4 Oneri diversi di gestione 

. Totale cotti (B) 
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI. D£LJ_A PRODUZIONE (ArB) 

C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI 
1 5 Proventi d a partecipanti 
1 6 Altri proventi finanziari 

a) di crediti iscritti nelle immobilizzazioni 
b) di titoli iscritti nrtle immobilizzazioni c h e non costituiscono partecipazioni 

c) di titoli iscrìtti neirattivo circolante che non costituiscono partecipazioni 
d) proventi diversi dai precedenti 

1 7 interessi e d altri oneri finanziari 
17 - bis) UtHi e perdite su cambi 

Totale proventi ed oneri finanziari (15+16-M7) 

6^295.603,82 9.53&6S3;22 8.975.090,35 14.039.131.14 

1 Proventi e corrispettivi per la produzione dalla prestazioni e/o servìzi? 
2 Variazione def ie rimanenze dei prodotti in coreo di lav. E semiav. e finiti 
3 Variazione dei favori in corso su ordinazione 
4 incrementi di immobilizzazioni per lavori interni 
5 Altri ricavi & proventi, <&n separata iridicàaane dèi contributi 

di c o m p e t e n z a dell'esercizio 

Totale Valori della produzione 

(B) COSTI DELLA PRODUZIONE 
6 per materie prime, sussidiarie, consumo mera"* 
7 per servizi **' 
8 per godimento beni- di terzi 
9 per il pe r sona le *"* 

a) salari e st ipendi 
b) oneri sociali 
c) trattamento di Ime rapporto 
d) trat tamento di quisdenza e simili 
e) altri costi 

1 0 Ammortamenti e svalutazioni 
a ) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali 
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali 
c) altre svalutazione delle immobilizzazióni 
d) svalutazione dei crediti compresi nell'attivocìrcolame delle disponibilità 
liquide 

11 Variazioni deità rimanenze.di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci 
12 Accantonamenti per rischi 
1 3 Accantonamenti ai fondi per oneri 
1 4 Oneri diversi di gestione 

. Totale cotti (B) 
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI. D£LJ_A PRODUZIONE (ArB) 

C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI 
1 5 Proventi d a partecipanti 
1 6 Altri proventi finanziari 

a) di crediti iscritti nelle immobilizzazioni 
b) di titoli iscritti nrtle immobilizzazioni c h e non costituiscono partecipazioni 

c) di titoli iscrìtti neirattivo circolante che non costituiscono partecipazioni 
d) proventi diversi dai precedenti 

1 7 interessi e d altri oneri finanziari 
17 - bis) UtHi e perdite su cambi 

Totale proventi ed oneri finanziari (15+16-M7) 

3 595.440,43 - 2 . 0 1 4 . 0 7 2 , 0 6 

1 Proventi e corrispettivi per la produzione dalla prestazioni e/o servìzi? 
2 Variazione def ie rimanenze dei prodotti in coreo di lav. E semiav. e finiti 
3 Variazione dei favori in corso su ordinazione 
4 incrementi di immobilizzazioni per lavori interni 
5 Altri ricavi & proventi, <&n separata iridicàaane dèi contributi 

di c o m p e t e n z a dell'esercizio 

Totale Valori della produzione 

(B) COSTI DELLA PRODUZIONE 
6 per materie prime, sussidiarie, consumo mera"* 
7 per servizi **' 
8 per godimento beni- di terzi 
9 per il pe r sona le *"* 

a) salari e st ipendi 
b) oneri sociali 
c) trattamento di Ime rapporto 
d) trat tamento di quisdenza e simili 
e) altri costi 

1 0 Ammortamenti e svalutazioni 
a ) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali 
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali 
c) altre svalutazione delle immobilizzazióni 
d) svalutazione dei crediti compresi nell'attivocìrcolame delle disponibilità 
liquide 

11 Variazioni deità rimanenze.di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci 
12 Accantonamenti per rischi 
1 3 Accantonamenti ai fondi per oneri 
1 4 Oneri diversi di gestione 

. Totale cotti (B) 
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI. D£LJ_A PRODUZIONE (ArB) 

C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI 
1 5 Proventi d a partecipanti 
1 6 Altri proventi finanziari 

a) di crediti iscritti nelle immobilizzazioni 
b) di titoli iscritti nrtle immobilizzazioni c h e non costituiscono partecipazioni 

c) di titoli iscrìtti neirattivo circolante che non costituiscono partecipazioni 
d) proventi diversi dai precedenti 

1 7 interessi e d altri oneri finanziari 
17 - bis) UtHi e perdite su cambi 

Totale proventi ed oneri finanziari (15+16-M7) 

2 1 6 0 , 4 3 

2 5 . 0 3 3 . 8 4 

9 . 0 8 3 , 1 3 

9 . 0 8 3 , 1 3 

1 4 1 . 0 6 9 , 3 3 

1 Proventi e corrispettivi per la produzione dalla prestazioni e/o servìzi? 
2 Variazione def ie rimanenze dei prodotti in coreo di lav. E semiav. e finiti 
3 Variazione dei favori in corso su ordinazione 
4 incrementi di immobilizzazioni per lavori interni 
5 Altri ricavi & proventi, <&n separata iridicàaane dèi contributi 

di c o m p e t e n z a dell'esercizio 

Totale Valori della produzione 

(B) COSTI DELLA PRODUZIONE 
6 per materie prime, sussidiarie, consumo mera"* 
7 per servizi **' 
8 per godimento beni- di terzi 
9 per il pe r sona le *"* 

a) salari e st ipendi 
b) oneri sociali 
c) trattamento di Ime rapporto 
d) trat tamento di quisdenza e simili 
e) altri costi 

1 0 Ammortamenti e svalutazioni 
a ) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali 
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali 
c) altre svalutazione delle immobilizzazióni 
d) svalutazione dei crediti compresi nell'attivocìrcolame delle disponibilità 
liquide 

11 Variazioni deità rimanenze.di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci 
12 Accantonamenti per rischi 
1 3 Accantonamenti ai fondi per oneri 
1 4 Oneri diversi di gestione 

. Totale cotti (B) 
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI. D£LJ_A PRODUZIONE (ArB) 

C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI 
1 5 Proventi d a partecipanti 
1 6 Altri proventi finanziari 

a) di crediti iscritti nelle immobilizzazioni 
b) di titoli iscritti nrtle immobilizzazioni c h e non costituiscono partecipazioni 

c) di titoli iscrìtti neirattivo circolante che non costituiscono partecipazioni 
d) proventi diversi dai precedenti 

1 7 interessi e d altri oneri finanziari 
17 - bis) UtHi e perdite su cambi 

Totale proventi ed oneri finanziari (15+16-M7) 

2 1 6 0 , 4 3 

2 5 . 0 3 3 . 8 4 

1 Proventi e corrispettivi per la produzione dalla prestazioni e/o servìzi? 
2 Variazione def ie rimanenze dei prodotti in coreo di lav. E semiav. e finiti 
3 Variazione dei favori in corso su ordinazione 
4 incrementi di immobilizzazioni per lavori interni 
5 Altri ricavi & proventi, <&n separata iridicàaane dèi contributi 

di c o m p e t e n z a dell'esercizio 

Totale Valori della produzione 

(B) COSTI DELLA PRODUZIONE 
6 per materie prime, sussidiarie, consumo mera"* 
7 per servizi **' 
8 per godimento beni- di terzi 
9 per il pe r sona le *"* 

a) salari e st ipendi 
b) oneri sociali 
c) trattamento di Ime rapporto 
d) trat tamento di quisdenza e simili 
e) altri costi 

1 0 Ammortamenti e svalutazioni 
a ) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali 
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali 
c) altre svalutazione delle immobilizzazióni 
d) svalutazione dei crediti compresi nell'attivocìrcolame delle disponibilità 
liquide 

11 Variazioni deità rimanenze.di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci 
12 Accantonamenti per rischi 
1 3 Accantonamenti ai fondi per oneri 
1 4 Oneri diversi di gestione 

. Totale cotti (B) 
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI. D£LJ_A PRODUZIONE (ArB) 

C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI 
1 5 Proventi d a partecipanti 
1 6 Altri proventi finanziari 

a) di crediti iscritti nelle immobilizzazioni 
b) di titoli iscritti nrtle immobilizzazioni c h e non costituiscono partecipazioni 

c) di titoli iscrìtti neirattivo circolante che non costituiscono partecipazioni 
d) proventi diversi dai precedenti 

1 7 interessi e d altri oneri finanziari 
17 - bis) UtHi e perdite su cambi 

Totale proventi ed oneri finanziari (15+16-M7) -22.873,41 - 1 3 1 . 9 8 6 , 2 0 

D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ' FINANZIARIE 
1 8 Rivalutazioni 

a) di partecipazioni 
b) di immobilizzazioni finanziarie 
c) di titoli- iscritti nell'attivo circolante 

1 9 Svalutazioni 
a) di partecipazioni 
b) di immobilizzazioni finanziarie 
e) di titoli iscritti nell'attivo circolante 

Totale rettifiche di valore 

D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ' FINANZIARIE 
1 8 Rivalutazioni 

a) di partecipazioni 
b) di immobilizzazioni finanziarie 
c) di titoli- iscritti nell'attivo circolante 

1 9 Svalutazioni 
a) di partecipazioni 
b) di immobilizzazioni finanziarie 
e) di titoli iscritti nell'attivo circolante 

Totale rettifiche di valore 

D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ' FINANZIARIE 
1 8 Rivalutazioni 

a) di partecipazioni 
b) di immobilizzazioni finanziarie 
c) di titoli- iscritti nell'attivo circolante 

1 9 Svalutazioni 
a) di partecipazioni 
b) di immobilizzazioni finanziarie 
e) di titoli iscritti nell'attivo circolante 

Totale rettifiche di valore 
0,00 0,00 

D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ' FINANZIARIE 
1 8 Rivalutazioni 

a) di partecipazioni 
b) di immobilizzazioni finanziarie 
c) di titoli- iscritti nell'attivo circolante 

1 9 Svalutazioni 
a) di partecipazioni 
b) di immobilizzazioni finanziarie 
e) di titoli iscritti nell'attivo circolante 

Totale rettifiche di valore 0,00 0,00 

E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI 
2 0 Proventi con s e p a r a t a indicazione delle plusvalenze da alienazioni i cui ricavi 

non sono ¡scrivibili al n 5) 
2 1 Oneri straordinari con separata indicazione delie minusvalenze da alienazioni i cui 

effetti contabili non sono iscnvibili al n"14 
2 2 Sopravvenienze attive ed insussistenze del passivo derivanti dalla gestione 

del resìdui 
2 3 Soprawenienzepàss ive ed Insussistenze del passivo derivanti dalla gestione 

dei residui 

Totale delle partite «tramulinarle 

E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI 
2 0 Proventi con s e p a r a t a indicazione delle plusvalenze da alienazioni i cui ricavi 

non sono ¡scrivibili al n 5) 
2 1 Oneri straordinari con separata indicazione delie minusvalenze da alienazioni i cui 

effetti contabili non sono iscnvibili al n"14 
2 2 Sopravvenienze attive ed insussistenze del passivo derivanti dalla gestione 

del resìdui 
2 3 Soprawenienzepàss ive ed Insussistenze del passivo derivanti dalla gestione 

dei residui 

Totale delle partite «tramulinarle 
0,00 o,oo 

E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI 
2 0 Proventi con s e p a r a t a indicazione delle plusvalenze da alienazioni i cui ricavi 

non sono ¡scrivibili al n 5) 
2 1 Oneri straordinari con separata indicazione delie minusvalenze da alienazioni i cui 

effetti contabili non sono iscnvibili al n"14 
2 2 Sopravvenienze attive ed insussistenze del passivo derivanti dalla gestione 

del resìdui 
2 3 Soprawenienzepàss ive ed Insussistenze del passivo derivanti dalla gestione 

dei residui 

Totale delle partite «tramulinarle O.OO 0,00 

RISULTATO DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+EJ 

Imposta dell'esercizio 

AvanzofDIsavanzo/Pareggio economico 

3.572.567,02 - 2 . 1 4 6 . 0 5 8 , 2 6 RISULTATO DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+EJ 

Imposta dell'esercizio 

AvanzofDIsavanzo/Pareggio economico 

166.495,20 1 0 8 . 8 2 6 , 1 3 

RISULTATO DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+EJ 

Imposta dell'esercizio 

AvanzofDIsavanzo/Pareggio economico 
.3.406.071,82 -2.254.884,39 

- Entrate correnti depiaa te dei proventi finanziarti let te; e del proventi straordinari (di natura finanziaria): let td) 
" Uscite conenti depurate degli oneri finanziari: let te) e degli oneri straordinari (di natura finanziarla): ietLd) 
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PROGRESSIONE DEL DISAVANZO / AVANZO NEL CORSO DEGLI ESERCIZI 
a partire dall'introduzione dell'Curo 

Disavanzo economico al 31/12/2001 (in €uro) 21.932.413,88 

15.506.279,54 Disavanzo economico esercizio 2002 

21.932.413,88 

15.506.279,54 
Disavanzo economico al 31/12/2002 

Disavanzo economico esercizio 2 0 0 3 

37.438.693,42 

12.404.001,18 
Disavanzo economico al 31/12/2003 

Avanzo economico esercizio 2004 892.303,41 

49.842.694,60 

Disavanzo economico al 31/12/2004 

Avanzo economico esercizio 2005 1.198.193,37 

48.950.391,19 

Disavanzo economico al 31/12/2005 

Disavanzo economico esercizio 2006 

47.752.197,82 

6.058.906,94 
Disavanzo economico al 31/12/2006 

Avanzo economico esercizio 2007 3.671.411,16 

53.811.104,76 

Disavanzo economico al 31/12/2007 

¡Dusavanzo economico esercizio 2008 2.254.884,39 

50.139.693,60 

52.394.577,99 ¡Disavanzo economico al 31/12/2008 

¡Avanzo economico esercizio 2009 3.406.072,81 

50.139.693,60 

52.394.577,99 

[Disavanzo economico ai 31/12/2009 
3.406.072,81 

48.988.505 
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CONSISTENZA DEL PERSONALE ALLA DATA DEL 31 DICEMBRE 2009 

DIRIGENTI 1 

AREAC 25 

AREAB ! 6 

AREA A 

AREA X QUALIFICA PROFESSIONALE 9 

OPERAI A TEMPO DETERMINATO 93 

OPERAI A TEMPO INDETERMINATO 15 

IMPIEGATO A TEMPO INDETERMINATO 1 
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ENTE PER LO SVILUPPO DELL'IRRIGAZIONE E PER LA TRASFORMAZIONE 
FONDIARIA IN PUGLIA, LUCANIA E IRPINIA (EIPLI) 

ESERCIZIO 2010 
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RELAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
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Decreto n° ' ^ 

SERVIZIO RAGIONERIA d e l ^ G I Ù . 2 0 1 1 

OGGETTO: approvazione Rendiconto per l'esercizio finanziario 2010. 

VISTO l'art. 2 comma 2 - quinquiesdecies, del D.L. 29/12/2010 n° 225, convertito con 
modificazione dalla legge del 26 febbraio 2011 n° 10, che ha differito il termine di 
riordino dell'Ente al 31 dicembre 2011; 

VISTO il D.M. n° 0004182 del 02/03/2011 di nomina del Commissario Straordinario, con tutti i 
poteri di ordinaria e straordinaria amministrazione, fino alla suddetta data di riordino 
dell'Ente; 

VISTO l'art. 16 del Decreto legislativo 30 marzo 2001 n° 165 e successive modificazioni e 
integrazioni.; 

VISTO il Rendiconto per l'esercizio finanziario 2010; 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell'art. 38 del D.P.R. 27.02.2003 n. 97, devesi provvedere 
all'approvazione del suddetto documento, corredato dei seguenti allegati: 

- Rendiconto finanziario decisionale delle entrate e delle spese (ali. 9, art. 39, c.l, lett. b); 
- Rendiconto finanziario gestionale delle entrate e delle spese (ali. 10, art. 39, c.l, lett. b); 
- Conto economico (ali. 11, art. 41, c.l); 
- Stato patrimoniale delle attività e passività (ali. 13, art. 42, c.l); 
- Situazione amministrativa (ali. 15, art. 45, c.l); 
- Consistenza del personale al 31.12.2010; 

VISTA la proposta n. 130/D.G. del 13/06/2011 del Direttore Generale, corredata del 
promemoria del Servizio Ragioneria prot. n.174 del 01/06/2011, che presenta i 
seguenti risultati riepilogativi: 

a) avanzo finanziario di competenza 2.636.697,62 

b) Disavanzo di amministrazione -11.973.360,80 

c)Avanzo economico 2.280.762,51 

d) Deficit patrimoniale (disavanzo economico al 
31/12/2009) -11.874.791,80 / 
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CONSIDERATA l'esigenza di apportare le seguenti variazioni al bilancio preventivo 2010 al 
fine di regolarizzare il pagamento degli interessi passivi con l'istituto tesoriere, 
che ha comportato l'imputazione degli interessi nel capitolo 10401 con 
determina n. 3928 del 29/12/2010 stante la mancanza di disponibilità sul 
capitolo 10701 oneri finanziari, e che in sede di redazione per l'approvazione 
del rendiconto finanziario 2010 si rende necessario provvedere alla rettifica, 
con l'esatta imputazione della spesa per interessi nel capitolo 10701 a 
sanatoria, di euro 168.860,80; 

CONSIDERATO altresì che si è reso necessario operare sulle partite di giro al fine di 
prevedere impegni e accertamenti a pareggio dei capitoli 42101 uscite e 72201 
entrate, con una variazione in aumento per ciascuno di tali codici di euro 
656.039,55; 

VISTA la Relazione al Rendiconto per l'esercizio finanziario 2010; 

RITENUTA la propria competenza, in virtù dei DD.MM. innanzi indicati 

DECRETA 

1. le premesse formano parte integrante, sostanziale e necessaria del presente 
provvedimento, con ogni effetto in ordine agli atti presupposti e successivi; 

2. di approvare le variazioni al bilancio preventivo 2010 relativamente alla imputazione degli 
interessi nel capitolo 10401 stante la mancanza di disponibilità sul capitolo 10701; 

3. di approvare la rettifica, con l'esatta imputazione della spesa per interessi sul capitolo 
10701 a sanatoria, di € 168.860,80; 

4. di approvare le variazioni sulle partite di giro sui capitoli 42101 uscite e 72201 entrate, 
con una variazione in aumento per ciascuno di tali codici di € 656.039,55; 

5. di approvare il Rendiconto per l'esercizio finanziario 2010, che presenta i seguenti dati 
riassuntivi: 

a) avanzo finanziario di competenza € 2.636.697,62 

b) Disavanzo di amministrazione € -11.973.360,80 

c)Avanzo economico € 2.280.762,51 

d) Deficit patrimoniale (disavanzo economico al 
31/12/2009) € -11.874.791,80 
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6. Di inviare il presente provvedimento, unitamente alla Relazione al Bilancio e all'intero 
documento, all'Organo di Controllo per esame e parere, nonché al Ministero Vigilante per 
le prescritte approvazioni. 

RIO STRAORDIjU 
averio Riccardi) / 

-A) 
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RELAZIONE DEL COMMISSARIO 
AL RENDICONTO FINANZIARIO 2010 

Il rendiconto finanziario dell'esercizio 2010, redatto in conformità delle 
norme del DPR 97/2003, presenta i seguenti risultati riepilogativi: 

a) avanzo finanziario di competenza € 2.636.697,62 

b) Disavanzo di amministrazione € -11.973.360,80 

c)Avanzo economico € 2.280.762,51 

d) Deficit patrimoniale (disavanzo economico al 
31/12/2009) € -11.874.791,80 

a) l'avanzo finanziano di competenza, pari a € 2.636.697,62 deriva dalla 
differenza registrata nel corso dell'esercizio tra le somme impegnate ammontanti 
a € 34.612.112,51 e le entrate accertate ammontanti ad € 37.248.810,13. In 
particolare si è registrato un avanzo di parte corrente di € 2.065.423,67= e un 
avanzo della parte in conto capitale di € 571.273,95 

b) il disavanzo di amministrazione, pari ad € 11.973.360,80 deriva dalla differenza, 
al 31/12/2009, tra i residui attivi pari a € 36.862.725,38= e i residui passivi 
ammontanti a € 50.239.281,41= , maggiorato della giacenza di cassa al 31 
dicembre 2009 di € 1.403.195,23=; 

c) l'avanzo economico deriva dalla differenza tra il " Totale valori della produzione" 
e il "Totale costi" del Conto economico (alili), ammontante ad € 2.695.957,28=, 
oltre il "Totale proventi ed oneri finanziari" per € -192.796,42= detratte le 
imposte di esercizio di € 222.398,35 

d) il deficit patrimoniale è il risultato della somma algebrica tra i valori dell'attivo e 
del passivo dello Stato Patrimoniale , compreso l'avanzo economico di esercizio 
registrato nell'anno in corso (2010) pari a € 2.280.762,51 

I beni immobili, di proprietà dell'Ente, stati considerati nel conto 
patrimoniale al valore iniziale di acquisto incrementato delle somme, iscritte nei 
precedenti esercizi, per la ricostruzione della sede della Direzione Regionale Lucana a 
Potenza e per l'adeguamento e messa a norma degli impianti tecnici sugli altri 
immobili, per cui l'iscrizione nello "Stato patrimoniale - Attività - B) H: 
Immobilizzazioni materiali, 1): Terreni e fabbricati - Ali. 13", ammonta ad 
€ 1.642.777,37. 
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H valore dei beni mobili, di cui al "Piano di ammortamento", risulta di € 70.255,26= al netto dei 
fondi di ammortamento. 

Gli accertamenti di parte corrente ammontano a complessivi 
€ 15.121.552,43= e comprendono le seguenti poste di entrate: 

Contributo straordinario del MÌ.P.A.F. € Zero 
Recuperi e rimborsi diversi € 34.104,39 
Recuperi dai dipendenti di somme assegnate € zero 
Interessi attivi su c.c. ed altre entrate € 1.064,38 

Fitti di immobili € 90.348,93 
Proventi per progettazione e realizzazione opere pubbliche € 176.648,73 
Entrate per il servizio di somministrazione idrica € 14.819.386,00 
Le entrate accertate per il servizio di somministrazione idrica presentano un 

incremento rispetto al 2009 di € 2.850.560,85=. 

Relativamente all'importo per il servizio di somministrazione idrica, esso è 
così costituito: 

- uso irriguo €. 4.496.132,12 = 
- uso idroelettrico € 0,00 = 
- uso civile (potabile) €. 7.771.110,29 = 
- uso industriale €. 2.552.143,59 = 

Gli accertamenti assunti a tale titolo sono stati calcolati sulla base delle 
erogazioni della risorsa idrica effettuate e ripartite tra i vari usi come segue: 

• uso civile me. 243.899.824 
• uso irriguo me. 275.181.088 
• uso industriale - ILVA e altri me. 23.665.381 

i cui introiti costituiscono entrate non legate al principio del ristoro dei costi, ma con 
fatturazione delle effettive erogazioni, regolate da specifici contratti in corso, si precisa 
che le erogazioni fatturate per uso irriguo, riguardano le erogazioni avvenute da luglio 
a dicembre, periodo per il quale è stata definita la tariffa. 
Le entrate dei periodi precedenti .relative all'acqua erogata ai consorzi sono oggetto di 

contenzioso , non ancora fatturate e quindi non accertate 
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Rispetto agli accertamenti di parte corrente per € 15.121.552,43= i 
corrispondenti impegni ammontano ad € 13.056.128,76= con un avanzo di parte 
corrente, come precedentemente riferito, di € 2.065.423,67=. 

Gli accertamenti in conto capitale ammontano a complessivi 
€ 23.973.805,86= e comprendono le seguenti poste di entrate: 

Alienazione beni mobili, etc. € 0,00 

Incassi per lavori ed espropriazioni € 423.271,24 

Riscossione crediti assicurativi per TFS € 0,00 

Riscossione crediti bancari per TFS € 0,00 

Anticipazione su mutuo per lavori ex art. 141 € 964.011,16 

Anticipazione su mutuo per lavori ex art 80 € 6.433.059,88 

Regolazione anticipazione di tesoreria € 10.410.727,25 

A fronte di tali accertamenti gli impegni in conto capitale ammontano ad 
€ 17.659.795,58.=. L'avanzo, come precedentemente indicato, è risultato di 
€ 6.314.010,28 =. 

La consistenza del personale al 31/12/2010 è la seguente: 

DIRIGENTI 0 

AREAC 21 

AREAB 5 

AREA A -

AREA X QUALIFICA PROFESSIONALE 8 

OPERAI A TEMPO DETERMINATO 92 

OPERAI A TEMPO INDETERMINATO 15 

IMPIEGATO A TEMPO INDETERMINATO 1 
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Gli accantonamenti, per indennità di anzianità, per il personale di ruolo 
(comprensivi delle quote a carico dell'INA), nonché per il personale operaio a tempo 
indeterminato, al 31/12/2009 risultano i seguenti: 

TFS per il personale di ruolo € 333.485,00 

Quota INA accantonata € 0,00 

Quota INA anticipata anni precedenti € 0,00 

TFR per il personale operaio € 0,00 

La spesa impegnata per il personale ha presentato, al termine dell'esercizio, i 
seguenti risultati: 

• Personale di ruolo 

• Operai 

• Compensi incentivanti la produttività 

• Contributi a carico Ente 

• Indennità di missione 

• Altre spese 

Sommano 

€ 

€ 

€ 

€ 

€ 

€ 

1.350.302,77 

3.290.423,56 

1.407.780,06 

1,261.004,05 

197.333,61 

66.349,52 

€ 7.573.193,57 
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Il presente conto consuntivo viene redatto in forma estremamente 
riassuntiva, causa la mancata approvazione da parte del Ministero vigilante del Bilancio 
Preventivo cui il presente documento fa riferimento. 

L'Ente, pertanto, nel corso dell'anno 2009 ha provveduto ad impegnare 
prevalentemente le spese obbligatorie riferite al personale, nonché quelle in regime di 
esercizio provvisorio, consentito dall'art.23 del D.P.R. n.97 del 27/02/2003. 

Tale misura ha forzatamente portato al contenimento della spesa ed ha 
consentito il superamento delle difficoltà create dalla mancata approvazione del 
bilancio di previsione. 

Il bilancio corrente del 2010 risente ancora delle incertezze gestionali dovute 
al procrastinarsi di una gestione delle attività condizionata dall'incertezza normativa 
del futuro dell'ente. H piano industriale redatto il 24 settembre del 2010 e trasmesso 
per l'approvazione al ministero vigilante prevede una gestione finanziaria dell'ente 
compatibile con ricavi che possano anche far fronte ad un ipotesi di accesso al credito 
per sanare la situazione debitoria derivante da contenziosi per omessi pagamenti 
causata dalla mancanza di liquidità. Nella situazione patrimoniale del bilancio 
economico patrimoniale, si apposta una voce per accantonamenti e riserve pari ad euro 
64.260.000,00 che rappresenta la previsione della debitoria riportata nel piano 
industriale presentato al ministero vigilante. Detta previsione è determinata da una 
valutazione sulle possibili transazioni con i creditori. Quanto sopra determina un forte 
indebitamento che incide negativamente sull'incremento del deficit patrimoniale. 

La gestione economica e finanziaria risente anche da una carente gestione 
contabile amministrativa dell'ente dovuta anche al ridotto numero di professionalità 
dovuto principalmente ai pensionamenti già avvenuti e che continueranno nell'anno 
in corso a causa dell'elevata età media dei funzionari dell'Ente. Obiettivo della 
gestione corrente sarà quello di porre rimedio alle carenze in precedenza descritte 
compreso quello di dover dotarsi di una migliore struttura interna delle manutenzioni 
con l'obiettivo di effettuare lavori con l'organico dell'ente per abbattere costi derivanti 
dalla terziarizzazione delle attività. r\ 

SARIO STRÀORD 
. Saverio Riccardi) 

- Ö 



PAGINA BIANCA



Senato della Repubblica - 133 - Camera dei deputati 

XVII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC. XV, N. 45 

BILANCIO CONSUNTIVO 
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RENDICONTO FINANZIARIO 
DECISIONALE 

2Ù10 
ALL. 9 

(art.39, comma 1, lett.b) 
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Situazione Amministrativa 
Esercizio 2010 

Consistenza della cassa all'inizio dell'esercizio 1.084.379,41 

Riscossioni in c/competenza 20,710.096,67 

in c/residui 4.999.090,91 25.709.187,58 

Pagamenti in c/competenza 20.677,807,55 

in c/residui 4.712.564,21 25.390.371,76 

Consistenza della cassa alla fine dell'esercizio 1.403.195,23 

Residui attivi in c/competenza 16,538.713,46 

in c/residui 20.324.011,92 36.862.725,38 

Residui passivi in c/competenza 13.934.304,96 

in c/residui 36.304.976,45 50.239.281,41 

Disavanzo d'amministrazione alla fine dell'esercizio 11.973.360,80 
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ENTE PER LO SVILUPPO E LA TRASFORMAZIONE 
FONDIARIA IN PUGLIA LUCANIA ED IRPINIA 

Nota integrativa ordinaria al bilancio chiuso 
il 31/12/2010 

Gli importi presenti sono espressi in unità di euro 

Il Bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2010, evidenzia un'utile di esercizio 

pari ad Euro 2.280.762. 

Sez.l - CRITERI DI VALUTAZIONE APPLICATI 

I criteri di valutazione adottati per la redazione del bilancio, sono 

direttamente applicabili in ipotesi di gestioni commerciali © industriali 

svolte dall'ente come attività secondaria e strumentale; sono applicabili 

nei limiti della loro compatibilità con la natura dell'ente e le 

caratteristiche dell'attività esercitata 

Immobilizzazioni immateriali: 

Ai sensi dell'art 242"? p. 3-bis, C.C. si precisa che nel corso 

dell'esercizio, non sono state operate riduzione di valore alle 

immobilizzazioni immateriali, se non quelle connesse agli ammortamenti. 

Neil'effettuare gli ammortamenti, si è tenuto conto della prevedibile 

durata utile, del loro valore di mercato e del loro concorso alla futura 

produzione di risultati economici. 

Immobilizzazioni materiali 

Sono iscritte al costo di acquisizione, comprensivo degli oneri accessori 

e dei costi di diretta imputazione ai beni e sono esposte al netto dei 

rispettivi ammortamenti calcolati sulla base della residua possibilità di 

utilizzazione. Le immobilizzazioni sono ammortizzate in ogni esercizio, a 

quote costanti, sulla base di aliquote economico-tecniche determinate in 

relazione alle residue possibilità di utilizzo dei beni. 
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Nella determinazione degli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali/ 

si è tenuto conto della prevedibile durata utile delle stesse, del loro 

valore di mercato e del loro concorso alla futura produzione di risultati 

economici. L'inizio dell'ammortamento è fatto coincidere con il periodo di 

entrata in funzione dei beni. I cespiti completamente ammortizzati 

compaiono in bilancio, al loro costo storico, sin tanto che essi non siano 

stati alienati o rottamati. 

Crediti: I crediti sono iscritti tra le attività della situazione 

patrimoniale al valore di presunto realizzo. 

Disponibilità liquido: sono iscritte al valore nominale e sono costituite 

dal denaro in cassa e dai depositi di conto corrente. 

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato: il trattamento di fine 

rapporto di lavoro subordinato è iscritto nell'impegno della Società nei 

confronti dei singoli dipendenti, alla data di chiusura dell'esercizio. 

Debiti: sono iscritti al loro valore nominale. 

Débiti <o Crediti) per imposte correnti e differite sul reddito: Le imposte 

correnti comprendono le imposte che hanno gravato sull'esercizio. 

Riconoscimento dei ricavi: i ricavi per la vendita dei servizi. 

Sez.2 - MOVIMENTI DELLE IMMOBILIZZAZIONI 

Immobilizzazioni immateriali 

Codice Bilancio 
Descrizione IMMOBILIZZAZIONI - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI 

concessioni, licenze, marchi e diritti simili 

Consistenza iniziale 6.973,01 

Incremento 11.891,00 

Consistenza finale 18.864,00 

La voce immobilizzazioni immateriali comprende le 
concessioni, licenze, marchi e diritti simili per un importo 
finale pari a 18.864,00 euro. 
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Immobilizzazioni materiali 

Codice Bilancio 

Descrizione 
IMMOBILIZZAZIONI - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI 

Terreni e fabbricati 

Consistenza iniziale 1.642.777,37 

Consistenza finale 1.642.777,37 

Codice Bilancio 
; Descrizione IMMOBILIZZAZIONI - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI 

Mobili e macchine d'ufficio 

Consistenza iniziale 
452.468,32 

Quote ammortamento 
2010 

33.513,54 

Consistenza finale 70.255,26 

Codice Bilancio 
Descrizione IMMOBILIZZAZIONI - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI 

Software 

Consistenza iniziale 6.973,01 

Incrementi 18.864,00 

Quote ammortamento 
2010 5.463,00 

Consistenza finale 18.050,01 

Codice Bilancio 
Descrizione IMMOBILIZZAZIONI - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI 

Strumenti, macchine ed attrezzi 

Consistenza iniziale 
51.517,77 

Quote ammortamento 
2010 

9.866,00 

Consistenza finale 0 

Le immobilizzazioni materiali comprendono la voce terreni e fabbricati 
aventi consistenza finale pari a 1.642.777,37 euro e la voce altri beni 
che comprende mobili e macchine d'ufficio aventi consistenza finale pari 
a 70.255,26 euro; software pari a 18.050,01 euro e la voce strumenti, 
macchine ed attrezzi interamente ammortizzati. 
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Sez.4 - ALTRE VOCI DELLO STATO PATRIMONIALE. 

Sez.4 - ALTRE VOCI DELL'ATTIVO. 

Codice Bilancio C I I 1 
Descrizione ATTIVO CIRCOLANTE -

Crediti v/utenti, clienti 
Consistenza iniziale 16.049.235,91 

incremento 6.713.927,81 
Consistenza finale 22.763.163,72 

Codice Bilancio C II 4 
Descrizione ATTIVO CIRCOLANTE - Crediti v/lo Stato e altri 

soggetti pubblici 
Consistenza iniziale 5.419.599,19 

Incremento 234.638,03 
Consistenza finale 5.654.237,22 

Codice Bilancio C II 5 
Descrizione ATTIVO CIRCOLANTE - Crediti v/altri 

Consistenza iniziale 3.534.488,56 

incremento 4.604.128,96 
Consistenza finale 8.138.617,52 

L'attivo circolante è costituito da crediti classificati come segue: 

- Crediti v/utenti euro 22.763.163,72 
T r a t t a s i d i s e r v i z i d i s o m m i n i s t r a z i o n e u s o i r r i g u o i d r o e l e t t r i c o 
i n d u s t r i a l e . 

Crediti v/lo Stato e altri soggetti pubblici euro 5.654.237,22 
Trattasi di proventi di progettazione per opere pubbliche di importo pari a 
euro 798.573,99 e di incasso importi lavori per opere pubbliche in 
concessione di importo pari a euro 4.855.663,23. 

- Crediti v/altri euro 8.138.617,52 

Tali crediti sono determinati dalla differenza tra il totale crediti e i crediti 
trasferiti da parte dello Stato che ammontano a euro - 306.706,92. 
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Codice Bilancio C IV 

Descrizione 
ATTIVO CIRCOLANTE 

DISPONIBILITÀ' LIQUIDE - Depositi bancari e 
postali 

Consistenza iniziale 1.084.379,41 

Incremento 318.815,82 
Consistenza finale 1.403.195,23 

Le disponibilità liquide sono costituite da depositi bancari e postali che 
ammontano a euro 1.403.195,23. 

Sez.4 - FONDI E T.F.R. -

Codice Bilancio C 
Descrizione TRATTAMENTO FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO 

Consistenza iniziale 
2.226.014,84 

Decremento 338.575,47 
Consistenza finale 1.887.439,37 

Il TFR ammonta ad euro 1.887.439,37. 

Sez.4 - ALTRE VOCI DEL PASSIVO. 

Descrizione 
DEBITI 

Verso fornitori esigibili entro l'esercizio 
successivo 

Consistenza iniziale 12.815.191,99 
Incrementi 2.705.956,23 
Consistenza finale 15.521.148,22 

a voce comprende uscite per l'acquisto di beni di consumo e di servizi 

Codice Bilancio D 03 
Descrizione DEBITI 

Debiti tributari 
Consistenza iniziale 435.069, 33 

Incremento 65.445,15 
Consistenza finale 500.514,48 

I debiti tributari ammontano a euro 500.514,48. Trattasi di imposte, tasse e 
tributi vari. 
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Codice Bilancio D 04 

Descrizione 
DEBITI 

Verso istituti di previdenza e sicurezza 
sociale 

Consistenza iniziale 1.541.693,33 
Incrementi 771.993,46 
Consistenza finale 2.313.686,79 

Trattasi di oneri previdenziali assistenziali a carico dell'Ente su impiegati e 
operai 

Codice Bilancio D 0 5 

Descrizione DEBITI 
Verso lo Stato e altri soggetti Pubblici 

Consistenza iniziale 8.295.439,62 
Consistenza finale 8 . 2 9 5 . 4 3 9 , 6 2 

La voce comprende l'estinzione di anticipazioni su lavori in concessione 

D 12 

Descrizione DEBITI DIVERSI 
Consistenza iniziale 15.704.232,4 6 
Incrementi 6.016.821,47 
Consistenza finale 21.721.053,93 

T r a t t a s i d i u s c i t e p e r 
o r g a n i d e l l ' E n t e 

- oneri per il personale in attività di servizio 
uscite non classificabili in altre voci 
acquisizione di beni di uso durevole ed opere immobiliari 

- partite di giro 

Sez.7 - VARIAZIONI PATRIMONIO NETTO. 

PATRIMONIO NETTO 
Il Patrimonio netto della Società al 31.12.2010 è pari a Euro -11.874.791,80 
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Le variazioni intervenute sono riportate nella seguente tabella: 

Descrizione -31.12.2009 Decrementi Saldo finale 

A)-PATRIMONIO HETTQ 12.881.529,26 1.006.737,48 11.874.791,80 

I ) - C a p i t a l e 

IV)-Riserva l ega le 

V I I ) - A l t r e r i s e r v e 

-Riserva c / f u t u r o aummento 

- r i s e r v a s t r a o r d i n a r i a 

-Rise rva per arrotondamento 
u n i t à d i euro 

Riserva d i r i v a l u t a z i o n e legge 
185/2008 

Al t r e r i s e r v e d i u t i l i 

v i l i ) - u t i l i (perd i te ) a nuovo 

IX) -Ut i l e (perd i ta ) d ' e s e r c 3.406.071,82 1 .125.309,31 2.280.762,51 

PROSPETTO DI DISTRIBUIBILITA' DELLE RISERVE 

Ai sensi dell'art. 2427 Comma 1, n. 7 bis, del Codice Civile si riporta il 

prospetto relativo alla distribuibilità ed utilizzabilità delle Riserve. 

Descrizione Importo Possibilità di 
utilizzazione. 

Quota 
disponibile 

I ) - C a p i t a l e 
1 4 . 1 5 5 . 5 5 4 , 

31 

- r i s e r v a l e g a l e 

- r i s e r v e s t r a o r d i n a r i e 

I I ) - r i s e r v a RIVALUT. 
L . 1 8 5 / 2 0 0 8 

I I I ) r i s e r v a c / a u m e n t o 
c a p i t a l e s o c i a l e 

- r i s e r v a a c o p e r t u r a d i 
p e r d i t a 

v i l i ) - u t i l i ( p e r d i t e ) a 
nuovo 

I X ) - U t i l e ( p e r d i t a ) d ' e s e r c 2 2 8 0 7 6 2 , 5 1 A B 

Legenda: 
A: per aumento di capitale 
B: per copertura perdite 



Senato della Repubblica - 133 - Camera dei deputati 

XVII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC. XV, N. 45 

Sez.7 - CONTO ECONOMICO. 

A) Valore della produzione 

A 

Descrizione 
PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE 

DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI 

Consistenza iniziale 11.968.825,15 
Incrementi 3.027.209,59 
Consistenza finale 14.996.034,74 

A 

Descrizióne ~ 
ALTRI RICAVI E PROVENTI, CON SEPARATA 

INDICAZIONE DEI CONTRIBUTI DI COMPETENZA 
DELL'ESERCIZIO 

Consistenza iniziale 1.160.298,50 
Decremento 945.496,26 
Consistenza finale 214.802,24 

Il Valore della produzione ammonta a euro 15.210.836,98 ed è generato da proventi 
e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi per 14.996.034,74 
euro e altri ricavi e proventi per euro 214.802,24. 
Trattasi di proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o 
servizi di: 

- Servizio di somministrazione risorsa idrica-uso irriguo euro 4.496.132,12 
- Servizio di somministrazione risorsa idrica-uso civile euro 7.771.110,29 
- Servizio di somministrazione risorsa idrica-uso industriale euro 2.552.143,59 
- Proventi per progettazione e realizzazione in concessione di 
opere pubbliche euro 176.648,73 

I ricavi e proventi sono: 

Affitti di immobili euro 9 0.348,93 
Recuperi e rimborsi diversi euro 34.104,38 
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B) Costi della produzione 
Il costo della produzione è stato classificato sulla base dei codici di conto 
riportati nella contabilità finanziaria. 

i - L)bL-À:; SHÜBOSS&S^SSSSBS^SS T" £"-
10201 1.350.302,77 / 

10202 3.290.423,56 
10203 1.407.780,06 
10204 0, 00 
10205 197.333,61 
10206 861.448,23 
10207 399.555,82 
10208 4.600,00 
10209 446,49 
10211 21.926,95 
10212 12.180,48 
21501 333.485,00 
21502 0,00 
10210 27.195,60 

7.906.678,57 

10401 3.591.204,11 
10404 1.153,70 

10407 340,64 

10409 49.191,57 
10410 9.683,96 
10411 18.636,45 
10412 1.630,17 
10413 72.662,10 
10414 1.186,80 
10415 24.066,38 
10416 3.092,08 
10417 89.865,49 
10418 5.206,50 
10419 67.226,04 
10420 21.875,40 
10421 0,00 
10422 2.197,80 
10423 0,00 
10424 16.998,28 
10425 101.364,26 
10426 0,00 
11001 329.896,16 
31601 0,00 
10101 100.000,00 
10102 13.046,00 
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21204 

4 . 5 2 0 . 5 2 3 , 8 9 0 ,00 

SPESE PER GODIMENTO BENI DI TERZI 
10406 541 .405 ,67 
10408 4 . 6 6 2 , 9 8 

546 .068 ,65 

. 1 r 
jfNSPI DIVER SI DI GESTIONE " 

10901 0 ,00 
11007 

0 ,00 

C) Proventi e oneri finanziari 

30804 1.064,38 

1.064,38 

10701 193.860,80 
193.860,80 
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PROGRESSIONE DEL DISAVANZO / AVANZO NEL CORSO DEGLI ESERCIZI 
a partire dall'introduzione del!'€uro 

Disavanzo economico al 31/12/2001 (in €uro) 21.932.413,88 

15.506.279,54 Disavanzo economico esercizio 2002 

21.932.413,88 

15.506.279,54 
Disavanzo economico a! 31/12/2002 

Disavanzo economico esercizio 2003 

37.438.693,42 

12.404.001,18 
Disavanzo economico al 31/12/2003 

Avanzo economico esercizio 2004 892.303,41 

49.842.694,60 

Disavanzo economico al 31/12/2004 

Avanzo economico esercizio 2005 1.198.193,37 

48.950.391,19 

Disavanzo economico al 31/12/2005 

Disavanzo economico esercizio 2006 

47.752.197,82 

6.058.906,94 
Disavanzo economico al 31/12/2006 

Avanzo economico esercizio 2007 3.671.411,16 

53.811.104,76 

Disavanzo economico al 31/12/2007 

iDusavanzo economico esercizio 2008 2.254.884,39 

50.139.693,60 

52.394.577,99 (Disavanzo economico al 31/12/2008 

[Avanzo economico esercizio 2009 3.406.072,81 

50.139.693,60 

52.394.577,99 

(Disavanzo economico al 31/12/2009 
3.406.072,81 

48.988.505 

Avanzo economico esercizio 2010 2,280.762,51 
Disavanzo economico al 31/12/2010 

2,280.762,51 
46.707.743 
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CONSISTENZA DEL PERSONALE 

La consistenza del personale al 31/12/2010 è la seguente: 

DIRIGENTI 0 

AREA C 21 

AREAB 

ÄREÄA 

AREA X QUALIFICA 

PROFESSIONALE 

OPERAI A TEMPO DETERMINATO 92 

OPERAI A TEMPO ! 
15 ; 

INDETERMINATO 

IMPIEGATO A TEMPO j 

INDETERMINATO ! 
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PIANO DI AMMORTAMENTO 2010 
C A T . A Mobili e macchine d'ufficio (10%) 

Anno Capitale Variazioni Variazioni Capitale da Importo Variazioni 2010 Importo Quote Quote 

inaiale anni prec. intervenute ammortizzare ammortizzato alle quote amm. residuo da 2010 anni ftituri 

nel 2010 anni precedenti ammortizzare 

A B C DKA-BJ-C E F G - D - E H 1=G-H 
1997 227.189.165 227.189.165 227.189.165 0 0 
1998 84.412.522 -336.000 84.076.522 75.668.869 8.407.653 8.407.653 0 
1999 195.964.800 195.964.800 156.771.840 39.192.960 19.596.480 19.596.480 
2000 224.843.064 224.843.064 157.390.144 67.452.920 22.484.306 44.968.613 
2001 5.436.000 5.436.000 3.261.600 2.174.400 543.600 1.630.800 

Sommano 737.845.551 •336.000 737.509.551 620.281.618 117.227.933 51.032.039 66.195.893 
Curo 381.065,43 -173,53 380.891,90 520.348.72 60.543,17 26.355.85 34.187.33 

2002 - . 
2003 . - -

2004 - -
2005 18.760.40 18.760,40 9380.20 9.380,20 1.876,04 7.504,16 
2006 31.261,35 31.261,35 12,504,55 IS. 756,80 3.126,14 15.630,67 
2007 21.555,18 21.555,18 6.466.56 15.088.62 2.155.52 12.933,11 
2008 0,00 0,00 0,00 0,00 
2009 
2010 

Sommano 452.64236 -173,53 0,00 452.468,83 348.700,03 0,00 103.768,80 33.513,54 70.255,2« 
CAT. sof twear (33,33%) 

2009 6.973,01 6.973.01 2.324,00 4.649,01 2.324.00 2.325,01 
2010 18.864.00 18.864,00 0,00 18.864,00 3.139.00 15.725,00 

sommano 25.837,01 25.837,01 2.324,00 23.513,01 5.463,00 18.050,01 

CAT, B Strument i , macchine ed attrezzi (20%) 

Anno Capitale Variazioni Variazioni Capitale da importo Variazioni 2010 Importo Quote Quote 
iniziale anni prec. intervenute ammortizzare ammortizzato alle Quote amm. residuo da 2010 anni futuri 

nel 2010 armi precedenti ammortizzare 
A B C D«{A-B)-C E F G=D-E H t=G-H 

2002 2.187.77 2.187,77 2.187,77 0,00 0,00 
2003 - -
2004 - -
2005 -
2006 49.330,00 - 49.330,00 39.464.00 9.866.00 9.866,00 0,00 
2007 - . 
200S - - - -
5ilò!) 
¡tóltl 

Sommano 51.517,77 0,00 0,00 51.517,77 41.651,77 0,00 9.866,00 9.866,00 0,00 
CA 1. C Automezzi (30% p e r i r e anni , 10% p e r i qua r to anno) 

Anno Capitale Variazioni Variazioni Capitale da Importo Variazioni 2010 Imporlo Quote Quote 
iniziale anni prec. intervenute ammortizzare ammoitizzato alle quote amm. residuo da 2010 anni futuri 

nel 2009 anni precedenti ammortizzare 
A B C DKA-BVC E V G - D - E H 1=G-H 

2002-08 - • - - - - -

Sommano 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale € 529.997,14 -173,53 529.823,61 392.675,80 137.147,8I| 48.842,54 88305,27 
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ENTE PER LO SVILUPPO DELL'IRRIGAZIONE E PER LA TRASFORMAZIONE 
FONDIARIA IN PUGLIA, LUCANIA E IRPINIA (EIPLI) 

ESERCIZIO 2011 
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RELAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
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UFFICIO DI GABINETTO DECRETO N ° 1 ^ ^ 8 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO ^ 1 0 fìPÌ!, 2012 
UFFICIO FINANZE E CONTABILITA' 

Oggetto: approvazione Rendiconto per Peseremo finanziario 2011. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

VISTO il Decreto Legge dei 06/12/2011 ti. 201, recante "Conversione in Legge 22/12/201.1 
n°214 

VISTO la Legge del 24/02/2012 n. 14, recante "Conversione in Legge con modificazioni 
del Decreto - Legge 29/12/2011 n°216 

VISTO il D.M. ni. 1.1402 del 9/11/2011 di conferma delle funzioni a Commissario Straordi-
nario; 

VISTO il Rendiconto per l'esercizio finanziario 2011; 

TENUTO CONTO che, ai sensi delFart.38 dei D.P.R. 27/02,«2003 n.97, devesi provvedere 
all'approvazione del suddetto documento, corredato dei seguenti allegati: 

• rendiconto finanziario decisionale delie entrare e delle spese (aIL95art.39,c. 1 jettb); 
• rendiconto finanziario gestionate delle entrare e delle spese (ali. 10,art39,c. Lieti.b); 
" conto economico (al . 1 l.art.41,c. 1 ); 
* stato patrimoniale delle attività e passività (allJ3,art,425c. 1 ); 
" situazione amministrativa (ali. 15 .art. 4 5 ,c. 1); 
8 consistenza del personale al 31/12/2011 ; 

VISTA la proposte di Decreto protn°72/dg del 02 Aprile 2012 del Direttore Genera-
le, corredato del promemoria del Servizio Amministrativo Ufficio Contabilità 
e Finanze prof. n°266 del 02 /04/2012 che presenta i seguenti risultati riepi-
logativi: 

a) Avanzo finanziario di competenza (escluse le partite j p 
di giro) ' 8 402 

- 2 
' tliti.'/ W*' 

b) Disavanzo di amministrazione 

c) Disavanza economico 
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d) Deficit patrimoniale (disavanzo economico al 
31/12/2011) -8.867.209,84 

VISTA la Relazione ai Rendiconto per l'esercìzio finanziario 2011; 

RITENUTA ìa propria competenza, in virtù dei D.M. innanzi indicato 

DECRETA 

Ar t i . - le premesse formano parte integrante, sostanziale e necessaria del presente provve-
dimento, con ogni effetto iti ordine agli atti presupposti e successivi; 

A i t i - di approvate il Rendiconto per l'esercizio finanziario 2011, che presenta i seguenti dati rias-
sumivi: 

a) Avanzo finanziario di competenza (escluso le partite 
di gire) € 8.402.890,78 

b) Disavanzo di amministrazione € -2.466.101,59 

c) Disavanzo economico € 3.007.581,96 

d) Deficit patrimoniale (disavanzo economico al 
31/12/2®! 1) € -8.867.209,84 

Àit.3 - di inviare il presente, unitamente alla Relazione al Bilancio e all'intero documento al Colle-
gio dei Revisori per esame e parere e al Magistrato «fella Cotte dei Coati 

OSTRA 
Ing. Saverio 
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DOC. XV, N. 

RELAZIONE DEL COMMISSARIO 
AL RENDICONTO FINANZIARIO 2011 

a ) p ^ t T j 
maliziano di compete »za esctose € 8.402.890,78 

b) Disavanzo di amministrazione € -2.466.101,59 

c) Avanzo economico € 3 007.581,96 

d ) ™ 

rimordale (disavanzo e< gnomico al e -8.867.209,84 

al 31/12/2011, tra i residui attivi pari a € 5.406.4338,24= e i residui passivi 
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Immobi l izzaz ioni material i , 1): Terreni e fabbricati - Ali. 13", ammonta ad 
€ 1 .642.777,37= al lordo dei fondi di ammor tamento . 

Il va lo re dei ben i mobi l i , risulta di € 76.514,36 = al net to dei fondi di ammor tamento . 

Gli accertamenti di par te corrente a m m o n t a n o a complessivi 
€ 19.433.213,98= e comprendono le seguenti poste di entrate: 

Cont r ibu to straordinario del Mi.P.A.F. € zero 

Recupe r i e rimborsi diversi € 8.725,63 

Recuper i dai dipendenti di s o m m e assegnate € 3.659,14 

Interessi attivi su c.c. ed altre entrate € Zero 

Fitti di immobili € 69.952,68 

Provent i per progettazione e real izzazione opere 
pubb l i che 

€ 60.000,00 

C o m p e n s i istruttorie tecniche € 41.626,73 

Ent ra te per il servizio di somminis t raz ione idrica € 19.309.249,80 

L e ent ra te accer tate per il servìzio di somminis t raz ione idr ica presentano un 
incremento rispetto al 2010 di € 4.313.215,06=. 

Relativamente all'importo per il servizio d i somminis t raz ione idrica, esso è 
così costituito: 

- uso irriguo €. 8.241.873,63= 
- uso idroelettr ico € 0 ,00 = 
- u so civile (potabi le) €. 7 .794.086,67 = 
- uso industriale €. 3 .213.289,50 = 

Gli accer tament i assunti a ta le titolo sono s t a t i calcolati sulla base delle 
erogazioni del la r isorsa idr ica effet tuate e ripartite t ra i vari usi c o m e segue: 

• uso civile me. 231 .102 .241 
• uso irriguo me. 271 .859 .037 
• uso industr iale - IL V A e altri me. 27 .891594 

i cui introiti cos t i tu iscono entrate non legate al pr incipio del r istoro dei costi, ma con 
fa t turazione del le e f fe t t ive erogazioni , regolate dalle tariffe de terminate in sede di 
Comi ta to per la ges t ione dell Accordo di p rog ramma Pugl ia - Basil icata. 
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Rispetto agli accertamenti di parte corrente per € 19.433.213,98= i 
corrispondenti impegni ammontano ad € 11.661.663,46= con un avanzo di parte 
corrente, come precedentemente riferito, di € 7.771.550,52= 

Gli accertamenti in conto capitale ammontano a complessivi 
€ 13.809.501,21= e comprendono le seguenti poste di entrate: 

Alienazione beni mobili, etc. € Zero 

Incassi per lavori ed espropriazioni € 6.747,61 

Riscossione crediti assicurativi per TFS € Zero 

Riscossione crediti bancari per TFS € Zero 

Assunzione mutui € 5.317.059,01 

Assunzione altri debiti finanziari € 8.485.694,59 

A fronte di tali accertamenti, gli impegni in conto capitale ammontano ad 
€ 13.178.160,95.=. L'avanzo di parte capitale è, pertanto, risultato di € 
631.340,26= 

La consistenza del personale al 31/12/2011 è la seguente: 

I DIRIGENTI : 0 ; 

"ÀREAC " : 19 ' 

[AREA B 27 : 

; AREA A : 53 ! 
1 ^ _ i 
f AREA 5 ^ U À L m C A ì ^ o ^ S m À L E " " i 6 

I 

OPERAI" A l E M T O r a i E R Ì ^ À T Ò T 3 " ! 

OPERAI A " Ì H ^ l ^ E r a R S m J A T O Ì" 24 
: : 
I M A S A M O D ® ™ ^ ! 8 

Gli accantonamenti, per indennità di anzianità, per il personale di ruolo 
nonché per il personale operaio a tempo indeterminato, al 31/12/2011 risulta ammoniscali 
a 463mila Euro. 
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Stipendi ed altri assegni al personale € 2 .751.248,80 

al personale coi 

€ 1.128.484,62 

€ 1.407.780,06 

Contributi a carico Ente € 1.690.791,31 

Altre spese € 190.272.76 

€ 7.568.577,55 
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iscr iz ione dei potenzial i crediti derivanti da contenzioni attivi con diversi sogget t i 

pubbl ic i per un a m m o n t a r e p rudenz ia lmente st imabile in compless iv i E u r o 41 .140 mila . 

L a gest ione e c o n o m i c a e finanziaria risente di una carente ges t ione 

contabi le amminis t ra t iva de l l ' en te dovu ta anche al r idot to numero di profess ional i tà 

dovu to p r inc ipa lmente ai pens ionament i già avvenuti e c h e cont inueranno n e l l ' a n n o 

in corso a causa del l ' e levata età media dei funzionar i de l l 'Ente . Obie t t ivo del la 

ges t ione corrente , alla luce della normat iva vigente (D.L. 201 /2011 art. 21 c o m m i 10 e 

I l e Legge n. 14/2012 art. 29/bis) sarà quel lo di ass icurare regolare eserciz io del le 

funzioni a n c h e nei confront i di terzi , e per tanto, ove necessar io , si por rà r imed io al le 

ca renze p receden temente descrit te, f acendo ricorso a profess ional i tà es terne o a l la 

te rzar izzazione del le attività. 

In conc lus ione il rendiconto finanziario del la gest ione d e l l ' a n n o 2 0 1 1 ha 

consentito di abbat tere di c i rca 6 mil ioni di euro la massa debi tor ia , di avere u n avanzo 

e c o n o m i c o d i c i rca 4 0 0 mi la euro i n p iù rispetto a quel lo del 2010 e soprat tut to un 

def ic i t pa t r imonia le infer iore di 3 mil ioni di euro rispetto a l l ' a n n o precedente . 
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BILANCIO CONSUNTIVO 
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RENDICONTO FINANZIARIO 
DECISIONALE 

2011 
ALL. 9 

(art.39, comma 1, Iettò) 
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Situazione Amministrativa 
Esercizio 2011 

Consistenza delia cassa all'inizio dell'esercizio 1.403 195,23 

Riscossioni in c/competenza 15.127.459,88 
in c/residui 5 116.786.24 20.244.246,12 

Pagamenti in c/competenza 16.361.650,11 

in c/residui 4.765.274.12 21 126.924,23 

Consistenza della cassa alla fine dell'esercizio 520.517,12 

Residui attivi in c/competenza 21.915315,07 

in c/residui 32.149.023,17 54.064.338,24 

Residui passivi in c/competenza 11.924.436,58 

in c/residui 45.126.520,27 57.050.956,95 

Disavanzo d'amministrazione alla fine dell'esercizio 2.466 101,59 
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CONTO ECONOMICO 
ANNO 2011 ANNO 2018 

&escrèmne PaziaK Totali Paziali Totali 
VALORE DELLA PRODUZIONE 
Proventi e corrispettivi per la produzione e delle prestazione e/o servizi 19.309.249,80 14.996.034.74 
Variazione delle rimanenze dei prodotti in corso e semilavorati - -

Variazione lavori in corsu su ordinazione - -

Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni - -

Altri ricavi e proventi 123.964,18 214.802,24 
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE » . 4 3 3 . 2 J 3 , » 15.210.SS6,» 

COSTI DELLA PRODUZIONE: 
per materie prime, sussidiare, di consumo e merci - -

per servizi 2.618.872,56 4.520.523,89 
per godimento beai di terzi 819.907,07 38.834,70 
per il personale: 8.030.790,55 7.906.678,57 
a) salari e stipendi 5,445.821,74 6.048.506,39 
b) oneri sociali 1.690.791,31 1.261.004,05 
c) trattamento di fine rapporto 462.213,00 -

d) trattamento di quiescenza e simili - 333.485,00 
e) altri costi 431.964,50 263.683,13 

Ammottamenti e svalutazioni: 4.281.235,06 48.842,54 
a) ammortamento immobilizzazioni immateriali 11.412,09 5.463,00 
b) ammortamento immobilizzazioni materiali 31.816,99 43.379,54 
ci altre svalutazioni immobilizzazioni - -

d) svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante 4.238.005,98 -

Variazione delle rimanenze di materie pnme, sussidiare, di consumo e merci - -

Accantonamento per rischi - -

Accantonamento ai fondi oneri - -

Oneri diversi dì gestione - -

TOTALE C'OSTI DELI A PRODUZIONE 15.758.805,24 12-514.879,70 
DIFFERENZA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE 3.682.408.74 2.695.957,28 

PROVENTI E ONERI FINANZIARI 
Proventi da partecipazioni - -
Altri proventi finanziari - 1.064,38 
a) ài crediti iscritti lidie immobilizzazioni - 1.064,38 
b) di titoli iscritti «elle immobilizzazioni - -

c) di titoli iscritti nell'attivo circolante - -

d) proventi diversi dai precedenti - -
Interessi ed altri o a s i finanziari (199.394,81) (193.860,80) 
Utili e/o perdite su cambi -

PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (199.394,81) (19Z.796.42) 
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ' FINANZIARIE 
Rivalutazioni - -

a) di partecipazioni - -

b) di immobilizzazioni finanziarie - -

c) di titoli iscritti nell'attivo circolarne -

Svalutazioni - -
a) di partecipazioni - -

b) di immobilizzazioni finanziarie - -

e) di titoli iscritti nell'attivo circolante -

TOTALE RETTIFICHE DI VALORE - -

PROVENTI E ONERI STRAORDINARI 
Proventi straordinari -

Oneri straordinari -

Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo -

Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo -

TOTALE B E L L E PARTITE STRAORDINARIE - -

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE 3.483.00,93 2,503. Ì «0,86 

IMPOSTE DELL'ESERCIZIO 475.431.97 222.398,35 

RISULTATO ESERCIZIO 3.007.581,96 2.280.762,51 
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STATO PATRIMONIALE 
ATTIVITÀ ' ANNO 2011 ANNO 2010 

CREDITI VERSO LO STATO ED ALTRI ENTI PUBBLICI PER LA PARTEC1P AZIGN AL PATRIM01» 306.706.« 306.706.92 
IMMOBILIZZAZIONI -

Immobilizzazioni immateriali: -

Costi di impianto e di ampliamento - -

Costi di ¿cerca sviluppa e pubblicità - -

Diritti di brevetto industriale e di uiilizzazkme opere dell'ingegno 15.037,91 IS.050,00 
Concessioni licenze e march:' - -

Avviamento - -

immobilizzazioni in corso e accosti - -

Manutenzioni straordinarie e migliore beni di terzi - -

Altre - -

TOTALE 15.037,91 18.050,W 
Immobilizzazioni materiali: -

Terreni e fabbricati 1.642.777,37 1.642.777,37 
Impianti e macchùìan 25.100,54 -

Attrezzature industriali e commerciali - -

Automezzi emoxìomezzi - -

Immobilizzazioni in corso - -

Diritti reali di godimento - -

Altri beni 506.698,8) 503.987,00 
Fondi di ammortamento (2.098.062,36) (2.066.245,37) 

TOTALE 7 6 . 5 1 4 3 SO.SI9.00 
immobilizzazioni finanziarie: 
Partecipazioni in: 
a) imprese controllate - -

b) imprese collegaie 12.000,00 -

c) Imprese convolimi} - -
d) altre imprese - -
e) altri enti - -

Crediti verso: -

a) Imprese controllate - -

b) Imprese collegate - -

e) verso lo Stato e altri soggetti pubblici - -

d) v«so altri - -

Altri Titoli - -

Crediti fitiasmari diversi - -

TOTALI 1 2 . ® » , » -

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI 103.552,26 9&M%M 
ATTIVO CIRCOLANTE. -

Rimanerne: -

Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci - -

Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati - -

lavori in corso - -

Prodotti finiti - -

acconti - -

TOTALE - -

Residui aitivi, con separata indicazione ài quelli esigibili olire l'esercizio -

Verso utenti, clienti 31,706.598,99 22.763.163.72 
Verso iscritti, soci e terzi - -

verso impress conuoììate e collegiate - -

verso lo Stato ed altri Eliti pubblici 10.984.540,61 5.654.237,22 
Crediti tributari - -

Imposte anticipate - -

Crediti verso altri 11.140.768,73 8.13S,617,52 
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni -

Partecipazioni in imprese controllate - -

Partecipazioni in imprese collegaie - -
Altre partecipazioni - -
Altri titoli - -

TOTALE 53.831.90*33 36.556.018,« 
Disponibilità liquide: -

Depositi bancari e postali 520.517,09 1.403.195,23 
Assegni - -

Denaro e valori m cassa - -

TOTALE 520.517,99 1.403.195,23 
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE 54352.425,42 37.959.213,69 

RATEI E RISCONTI -

Ratei attivi -

Risconti attivi -

TOTALE SATEI E RISCONTI - -

TOTALE ATTIVO 54.762.684,6(1 38364.489,61 
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PASSIVITÀ* ANNO 2011 ANNO 2010 
PATRIMONIO NETTO 

(14.155.554,31) 

2.280.762,51 
3.007.581.% 

(14.155.554,31) 

2.280.762,51 

Fondo di dotazione 
Riserve obbligatorie a deri vami da leggi 
Riserva di rivalutazione 
Contributi a fondo perduto 
Contributi per ripiano disavanzi 
Riserve Stataratne 
Altre riserve (distintamente indicate) 
Avanzi (disavanti) economici portali a nuovo 
Avanzo (disavanzo) economico dell'esercizio 

TOTALE PATRIMONIO NETTO 
CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE 

(14.155.554,31) 

2.280.762,51 
3.007.581.% 

(14.155.554,31) 

2.280.762,51 

Fondo di dotazione 
Riserve obbligatorie a deri vami da leggi 
Riserva di rivalutazione 
Contributi a fondo perduto 
Contributi per ripiano disavanzi 
Riserve Stataratne 
Altre riserve (distintamente indicate) 
Avanzi (disavanti) economici portali a nuovo 
Avanzo (disavanzo) economico dell'esercizio 

TOTALE PATRIMONIO NETTO 
CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE 

(8.867.209,84) (11.874.791,80) 

Fondo di dotazione 
Riserve obbligatorie a deri vami da leggi 
Riserva di rivalutazione 
Contributi a fondo perduto 
Contributi per ripiano disavanzi 
Riserve Stataratne 
Altre riserve (distintamente indicate) 
Avanzi (disavanti) economici portali a nuovo 
Avanzo (disavanzo) economico dell'esercizio 

TOTALE PATRIMONIO NETTO 
CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE 

- -

per contributi a destinazione vincolata 
per contributi indistinti per la gestione 
per contributi in natura 

TOTALE CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE. 

Per trattamento di quiescienza ed obblighi simili 
per imposte 
per altri rischi ed oneri filtrai 
par ripristino investimenti 

TOTALE FONDI RISCHI E » ONERI 
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO 

- -

per contributi a destinazione vincolata 
per contributi indistinti per la gestione 
per contributi in natura 

TOTALE CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE. 

Per trattamento di quiescienza ed obblighi simili 
per imposte 
per altri rischi ed oneri filtrai 
par ripristino investimenti 

TOTALE FONDI RISCHI E » ONERI 
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO 

- -

per contributi a destinazione vincolata 
per contributi indistinti per la gestione 
per contributi in natura 

TOTALE CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE. 

Per trattamento di quiescienza ed obblighi simili 
per imposte 
per altri rischi ed oneri filtrai 
par ripristino investimenti 

TOTALE FONDI RISCHI E » ONERI 
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO 

-

-

per contributi a destinazione vincolata 
per contributi indistinti per la gestione 
per contributi in natura 

TOTALE CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE. 

Per trattamento di quiescienza ed obblighi simili 
per imposte 
per altri rischi ed oneri filtrai 
par ripristino investimenti 

TOTALE FONDI RISCHI E » ONERI 
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO 

- -

per contributi a destinazione vincolata 
per contributi indistinti per la gestione 
per contributi in natura 

TOTALE CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE. 

Per trattamento di quiescienza ed obblighi simili 
per imposte 
per altri rischi ed oneri filtrai 
par ripristino investimenti 

TOTALE FONDI RISCHI E » ONERI 
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO 
Fondo TFR 
REDISUI PASSIVI con separata indicazione di duelli esigibili oltre l'esercizio 

2.223.67146 1.8S7.43937 Fondo TFR 
REDISUI PASSIVI con separata indicazione di duelli esigibili oltre l'esercizio 

3.513.002,26 

16.639.920,56 

1.426.785,66 
2.977.573,62 

13.612.497,63 
23.236.443.45 

15.521.148,22 

500.514,48 
2.313.686,79 

8.295.438,62 
21.721.053,93 

Obbligazioni 
Debiti verso banche 
Debiti v/aitri finanziatori 
Acconti 
Debiti v/fomitori 
Debiti rappresentati da titoli di credito 
Verso imprese comioViaic. collegato e oonuoUsnh 
Debiti tribntari 
Debiti v/istitetì di previdenza e sicurezza sociale 
Debiti v/iscrittì, soci e terzi per prestazioni dovute 
Debiti v/Stato ed altri Enti pubblici 
Debiti diversi 

TOTALE DEBITI 

Ratei passi« 
Risconti passivi 
Aggio sai prestiti 
Riserve Tecniche 

TOTALE RÀTEI E RISCONTI PASSIVI 
TOTALE PASSIVO 

3.513.002,26 

16.639.920,56 

1.426.785,66 
2.977.573,62 

13.612.497,63 
23.236.443.45 

15.521.148,22 

500.514,48 
2.313.686,79 

8.295.438,62 
21.721.053,93 

Obbligazioni 
Debiti verso banche 
Debiti v/aitri finanziatori 
Acconti 
Debiti v/fomitori 
Debiti rappresentati da titoli di credito 
Verso imprese comioViaic. collegato e oonuoUsnh 
Debiti tribntari 
Debiti v/istitetì di previdenza e sicurezza sociale 
Debiti v/iscrittì, soci e terzi per prestazioni dovute 
Debiti v/Stato ed altri Enti pubblici 
Debiti diversi 

TOTALE DEBITI 

Ratei passi« 
Risconti passivi 
Aggio sai prestiti 
Riserve Tecniche 

TOTALE RÀTEI E RISCONTI PASSIVI 
TOTALE PASSIVO 

61.406.223,18 48J51.S42.04 

Obbligazioni 
Debiti verso banche 
Debiti v/aitri finanziatori 
Acconti 
Debiti v/fomitori 
Debiti rappresentati da titoli di credito 
Verso imprese comioViaic. collegato e oonuoUsnh 
Debiti tribntari 
Debiti v/istitetì di previdenza e sicurezza sociale 
Debiti v/iscrittì, soci e terzi per prestazioni dovute 
Debiti v/Stato ed altri Enti pubblici 
Debiti diversi 

TOTALE DEBITI 

Ratei passi« 
Risconti passivi 
Aggio sai prestiti 
Riserve Tecniche 

TOTALE RÀTEI E RISCONTI PASSIVI 
TOTALE PASSIVO 

-

-

Obbligazioni 
Debiti verso banche 
Debiti v/aitri finanziatori 
Acconti 
Debiti v/fomitori 
Debiti rappresentati da titoli di credito 
Verso imprese comioViaic. collegato e oonuoUsnh 
Debiti tribntari 
Debiti v/istitetì di previdenza e sicurezza sociale 
Debiti v/iscrittì, soci e terzi per prestazioni dovute 
Debiti v/Stato ed altri Enti pubblici 
Debiti diversi 

TOTALE DEBITI 

Ratei passi« 
Risconti passivi 
Aggio sai prestiti 
Riserve Tecniche 

TOTALE RÀTEI E RISCONTI PASSIVI 
TOTALE PASSIVO 

-

Obbligazioni 
Debiti verso banche 
Debiti v/aitri finanziatori 
Acconti 
Debiti v/fomitori 
Debiti rappresentati da titoli di credito 
Verso imprese comioViaic. collegato e oonuoUsnh 
Debiti tribntari 
Debiti v/istitetì di previdenza e sicurezza sociale 
Debiti v/iscrittì, soci e terzi per prestazioni dovute 
Debiti v/Stato ed altri Enti pubblici 
Debiti diversi 

TOTALE DEBITI 

Ratei passi« 
Risconti passivi 
Aggio sai prestiti 
Riserve Tecniche 

TOTALE RÀTEI E RISCONTI PASSIVI 
TOTALE PASSIVO 54.762.684,60 
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ENTE PER LO SVILUPPO DELL'IRRIGAZIONE E LA TRASFORMAZIONE FONDIARIA IN 
PUGLIA, LUCANIA ED IRPINIA 

B A R I 
Ente pubblico non economico vigilato dal Ministero delle Politiche Agricole e Forestali 

PROGRESSIONE D E L D I S A V A N Z O / A V A N Z O N E L C O R S O D E G L I E S E R C I Z I 
a partire dall'introduzione dell'Curo 

Disavanzo economico al 31/12/2002 37.438.693,42 

Disavanzo economico esercizio 2003 12.404.001,18 
Disavanzo economico al 31/12/2003 49.842.694,60 

Disavanzo economico esercizio 2004 892.303,41 
Disavanzo economico al 31/12/2004 48.950391,19 

Disavanzo economico esercizio 2005 1.198.193,37 
Disavanzo economico al 31/12/2005 47.752.197,82 

Disavanzo economico esercizio 2006 6.058.906,94 
Disavanzo economico al 31/12/2006 58.811.104,76 

Disavanzo economico esercizio 2007 3.671.411,16 
Disavanzo economico al 31/12/2007 50.139.693,60 

Disavanzo economico esercizio 2008 2.254.884,39 
Disavanzo economico al 31/12/2008 52.394.577,99 

Disavanzo economico esercizio 2009 3.406.072,81 
Disavanzo economico al 31/12/2009 48.988.505 

Disavanzo economico esercizio 2010 2.280.762,51 
Disavanzo economico al 31/12/2010 46.707.743 

Disavanzo economico esercizio 2011 3.007.581,96 
Disavanzo economico al 31/12/2011 43.700.161 
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i-% 
ENTE PER LO SVILUPPO DELL'IRRIGAZIONE E LA TRASFORMAZIONE FONDIARIA IN 

PUGLIA, LUCANIA ED IRPINIA 

CONSISTENZA DEL PERSONALE ALLA DATA DEL 31/12/2011 

DIRIGENTI 0 

AREA C 19 

AREA B 27 

AREA A 53 

AREA X QUALIFICA PROFESSIONALE 6 

OPERAI A TEMPO DETERMINATO 3 

OPERAI A TEMPO INDETERMINATO 24 

IMPIEGATI AGRICOLI A TEMPO 

I N D E 1 E M M I N A T O 
8 

Totale 140 



PAGINA BIANCA
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NOTA INTEGRATIVA AL 
RENDICONTO FINANZIARIO AL 

31/12/2011 
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Ü 
ENTE PER L'IRRIGAZIONE E LA TRASFORMAZIONE FONDIARIA IN PUGLIA LUCANIA ED 1RPIN14 

S E Z I O N I 1 - CRITERI DI F O R M A Z I O N E E STRUTTURA DEL BILANCIO 

U Bilancio relativo all 'esercizio chiuso al 31 dicembre 2011 è stato redatto secondo le disposizioni 
degli artìcoli 2423 e seguenti del Codice Civile. 

In particolare sono state rispettate le regole generali riguardanti il bilancio (art 2423 del Codice 
Civile), i suoi principi di redazione (art. 2423 bis.) e i criteri di. valutazione stabiliti per le singole voci 
(art. 2426), senza applicazione di alcuna delle deroghe previste dall'art. 2423 comma 4 del Codice 
Civile. 

Lo Stato Patrimoniale e il Conto Economico sono redatti secondo gli schemi obbligatori previsti dal 
Codice Civile nella versione successiva alle modifiche apportate dal D.Lgs 17 gennaio 2003 n. 6, 
opportunamente integrati per tener conto della particolare nature di alcune voci tipiche degli enti 
pubblici non economici quale è l 'Ente Irrigazione. 
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SEZIONE 4-

Neii 

• MOVIMENTAZIONE DELLE ALTRE. VOCI DI STATO PATRIMONIALE 
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Crediti verso altri: 

Descrizione Importi 
(Euro/000) 

Consistenza iniziale 8.139 
Incrementi dell'esercizio 6.089 
Decrementi (incassi e/competenza) (892) 
Decrementi (incassi in c/residui) (2.195) 
Consistenza finale 11.141 

Gli altri crediti comprendono crediti diversi non classificabili nelle precedenti voci e, in particolare, si 
riferiscono alle partite di giro, agli accertamenti relativi alle entrate <¿1 mutuo quindicinale al netto delle 
erogazioni già ricevute. 
L'incremento dell'esercizio 2011 è principalmente riferibile alle entrate accertate del mutuo quindicinale (per 
Euro 3.833 mila), alle entrate accertate per l'esecuzione dei lavori del piano nazionale irriguo (Euro 1.484 mila) 
e agli accertamenti per le partite di giro (circa Euro 560 mila). 

Disponibilità liquide: 

Le disponibilità liquide, ammontano a Euro 520 mila circa e sono rappresentate dalle effettive disponibilità 
presso Banca d'Italia. 

La movimentazione dell'esercizio è stata la seguente: 

Descrizione Importi 
(Euro/000) 

Consistenza iniziale 1.403 
Riscossioni in c/competenza 15.127 
Riscossioni in c/residui 5.117 
Pagamenti in c/competenza (16.362) 
Pagamenti in c/residui (4.765) 
Consistenza finale 520 

SEZIONE 5 - MOVIMENTAZIONE »ELLE POSTE DEL PATRIMONIO NETTO 

Al 31 dicembre 2011 l'Ente presenta un deficit patrimoniale pari a Euro 8.866 mila, migliorato rispetto a quello 
rilevato al 31 dicembre 2010 per un importo pari al risultato economico positivo conseguito nell'esercizio 2011. 

Di seguito è riportata la movimentazione dell'esercizio. 
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Descrizione Decrementi 
dell'esercizio 
A 

« W M o 
o 

R L Ì e o b b t g l n e e 
derivate da legge 
Uioon;« Ai rivalnfeiTirwii» A 

hs 0 
(14.130) 
0 

Riserva ai rivalutazione 
Contributi a fondo 
perduto 

0 
0 
0 

0 
0 

0 

0 

Contributi per ripiano 0 0 0 0 

l 
0 
A 

0 
Altre riserve 

poruui b. nuovo 

u 
0 2.281 i J 

0 
2.281 

Avanzo (di «savanwrt Avanzo disavanzo» 
dell esercizio 
TOTALE 

2,281 

(11.875) 

(2.281) 

0 

3.008 3.008 

2427, 1, n. 7 bis i 

it A l<Av Fondo di dotazione 
Riserve obbligatorie e derivate da 

(14.156) 
0 

Riserva di rivalutazione 0 
A 

Ricmrf» statutaria 
0 
n 

À n Avanzi (disavanzi) portati a nuovo 
Avanzo (disavanzo) dell'esercizio 
TOTALE 

3, WS 
(8.867) 

t i 1 

6 

TFR al 31 ; 2011 » 2.224 Nel: zione è 
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Descrizione Consistenza 
iniziale 

Decrementi 
dell'esercizio 

Accantonamento 
dell'esercizio 

Consistenza 
finale 

Fondo TFR 1.887 (126) 463 2.224 

SEZIONI 7 - MOVIMENTAZIONE BELLE ALTRE VOCI DEL PASSIVO 

Debiti verso banche: 

Il debito verso banche, pari a Euro 3.513 mila, rappresenta il debito verso la banca con cui è in vigore il rapporto 
di tesoreria e corrisponde alla differenza tra le anticipazioni ricevute nel corso dell'esercizio 2011 (Euro 8,486 
mila) al netto delle restituzioni già operate (Euro 7.186 mila), incrementato del debito all'inizio dell'esercizio 
(pari a Euro 2.181 mila) erroneamente classificato tra i debiti diversi e dello stanziamento degli interessi passivi 
relativi all'ultimo trimestre del 2011 pari a Euro 33 mila circa. 

Debiti verso fornitori: 

Descrizione Importi 
(Euro/000) 

Consistenza iniziale 1S.521 
Incrementi dell'esercizio (impegni c/competenza) 2.136 
Decrementi (pagamenti c/competenza) (621) 
Decrementi (pagamenti in c/residui) (396) 
Consistenza finale 16.640 

Gli incrementi si riferiscono principalmente agli impegni dell'esercizio relativi ai costi per servizi sostenuti per 
il funzionamento dell'Ente. 

Debiti tributari: 

La voce dei debiti tributari pari a Euro 1.427 mila, comprende oltre allo stanziamento delle imposte 
dell'esercizio pari a Euro 475 mila circa, il residuo debito verso l'erario relativo all'lVA dell'esercizio 2011 
(Euro 1.522 mila) al netto del credito verso l'erario sui pagamenti già effettuati per ritenute (Euro 570 mila 
circa). 

Debiti verso Istituti di previdenza e sicurezza sociale: 

Descrizione Importi 
(Euro/000) 

Consistenza iniziale 2.314 
Incrementi dell'esercizio (impegni c/competenza) 1.691 
Decrementi (pagamenti c/competenza) (896) 
Accantonamento imposte esercizio 2011 (131) 
Consistenza finale 2.978 

li debito rappresenta le quote di oneri previdenziali e assistenziali a carico dell'Ente su impiegati e operai. 
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Descrizione Esercizio 
2011 

Esercizio 
2010 

Somministrazione risorsa idrica uso irriguo 8.242 4.496 
Somministrazione risorsa idrica uso civile 7.794 7.771 
Somministrazione risorsa idrica uso industriale 3.213 2.552 
TOTALE 19.249 14.819 

Costi della produzione: 

I costi della produzione sono riferiti alle uscite correnti in conto competenza dell'esercizio 2011 e la 
classificazione di seguito riportata richiama i capitoli utilizzati nel rendiconto finanziario gestionale. 

• I costi per servizi pari a complessivi Euro 2.618 mila, sono relativi ai seguenti codici: 

Codice Importo 
(Euro/000) 

10101 100 
10102 13 
11001 405 
10425 265 
10424 10 
10423 1 
10420 24 
10419 40 
10418 14 
10417 89 
10416 11 
10401 1.399 
10415 27 
10414 10 
10413 23 
10409 123 
10410 19 
10411 16 
10412 17 
21204 12 
TOTALE 2.618 

Le principali voci riguardano le spese per l'assistenza legale (Euro 405 mila), i servizi professionali 
esterni (Euro 265 mila), i costi relativi alla gestione degli impianti di captazione (Euro 1.399 mila) e le 
spese per la manutenzione degli uffici, dei locali e degli impianti in generale (Euro 123 mila). 

• I costi per godimento beni di terzi ammontano a Euro 820 mila e riguardano i seguenti codici: 



Codice 
S o t o C ) 

10408 3 
10406 817 
TOTALE 820 

Codice 

10211 18 
10201 2.752 
10202 1.128 
102-03 1.408 
10210 139 
10207 400 
10206 1.291 
10212 31 
10208 2 
10205 400 
Ace to TFR 462 
TOTALE 8.031 



€ 20,40 




